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Tezin Adı: Çocuk Gelinlerin Erken Evlilik Süreçleri ve Erken Evliliklerin 

Önlenmesine ĠliĢkin GörüĢ ve DüĢüncelerin Ġncelenmesi 
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Anabilim Dalı: Sosyal Hizmet Anabilim Dalı 

 

1.ÖZET 

 

Amaç: Bu çalıĢmada, çocuk gelinlerin erken evlilik süreçleri ve erken evliliklerin 

önlenmesine iliĢkin görüĢ ve düĢüncelerinin incelenerek, erken evliliğe iliĢkin 

nedenlerin, sakıncaların ve sonuçların tespit edilmesi amaçlanmıĢtır. 

 
Gereç ve Yöntem: AraĢtırma, Ġzmir ilinde Ege Üniversitesi Tıp Fakültesi Hastanesi 

Kadın Hastalıkları ve Doğum Anabilim Dalı‟na baĢvuran 18 yaĢının altındaki resmi 

ya da imam nikâhı bulunan 100 çocuk ile gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırmada veriler, 

araĢtırmacının hazırladığı görüĢme formu kullanılarak toplanmıĢ olup; araĢtırma 

sonucunda elde edilen verilerin, SPSS Windows versiyonu programı ile bilgisayara 

giriĢi yapılmıĢtır. OluĢturulan soru cümlelerine bağlı olarak düz istatistiksel analizler 

yapılmıĢtır. 

 
Bulgular: Çocuk gelinlerin erken evlilik süreçleri ve erken evliliklerin önlenmesine 

iliĢkin görüĢ ve düĢüncelerinin incelenmesi bağlamında, erken evlilik konusuna 

iliĢkin çocukların gözünden nedenler, evlilik süreci, sonuçlar ve çözüm önerilerinin 

neler olduğu anlaĢılmaya çalıĢılmıĢtır. Bu bağlamda, erken evlenen çocukların evlilik 

sürecindeki yaĢam deneyimleri, ataerkil toplum düzenin içerisinde kız çocuğunun 

tercih ve karar verme süreci, geleneksel ve dini tutumları, eğitim, istihdam durumları, 

ekonomik düzeyleri ve etkileri, evlilik beklentileri ve karĢılanma durumlarına iliĢkin 

bulgular elde edilmiĢtir. 

 
Sonuç: Erken evliliklere, ataerkil değer yargıları ve toplumsal cinsiyet rolleri ile 

birlikte, eğitim eksikliği, yoksulluk, göç, dini inançlar, geleneksel uygulamalar da 

etki etmektedir. Çocuk gelinlerin, evlenmeden kendi ailesi içerisinde ve evlendikten 

sonra da dâhil olduğu aile içerisinde devam eden ataerkil sistemi benimsemiĢ olduğu 
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ve bunu kendi içinde meĢrulaĢtığı da çarpıcı bir biçimde karĢımıza çıkmaktadır. 

Çocuk gelinlerin, normal olanın erken yaĢta evlenmek olduğu düĢüncesine sıkı sıkıya 

bağlı oldukları görülmüĢ olup; bir gelenek halini alan erken evlilikler sorun 

olmamakta ve beraberinde getirdiği sorunlar da yok sayılmaktadır.  

 
Anahtar Kelimeler: Erken evlilik, çocuk evlilikleri, çocuk gelin 
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Title: Early Marriage Phase of Child Brides and Examination of Opinions and 

Ġdeas About Preventing Them 

 
Student Name: Pervin DOĞAN GÖKSEL 

Supervisor: Professor Doctor Fatih ġAHĠN 

Department: Social Work Department 

 

2.SUMMARY 

 

Purpose: In this study, it was aimed to determine inconveniences and results of early 

marriages, reasons behind them, while examining early marriage phase of child 

brides and opinions and ideas about preventing them. 

 
Material and Method: The research has been done with 100 children under 18 years 

old, either formally or religiously married, who has applied to Ege University 

Department of Obstetrics and Gynecology in the city of Izmir. Data has been 

collected by the interview form prepared by the researchers, at the end of research 

collected data has been entered to the computer by using SPSS for Windows. Related 

statistical analyses subject to created question sentences has been done. 

 
Finding: In the context of child brides‟ early marriage processes and examining 

opinions and ideas about preventing early marriages, it has been studied to 

understand reasons for subject of early marriage through children‟s view, marriage 

phase, results and what solution suggestions are. In this sense, findings about 

following obtained: life experiences of early married children in the marriage phase, 

female child‟s choice and decision process in the patriarchal society order, education,  

marriage expectancies and reception situations. 

 
Result: As well as patriarchal standards of judgement and communal gender roles, 

lack of education, poverty, immigration, religious faiths, traditional practices also 

have influence upon early marriages. As we see child brides are tightly coupled with 

the idea of early age marriage is the normal one, early marriages that become a 

tradition do not raise questions and problems they created are also ignored.  

 
Keywords: Early marriage, child marriages, child bride 
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3.GĠRĠġ 

 

Erken evlilikler tüm dünyada yaygın bir Ģekilde karĢımıza çıkmaktadır. 

Kültürlere göre farklılıklar gösterse de hem geliĢmekte olan ülkelerde hem de 

geliĢmiĢ ülkelerde varlığını sürdüren evrensel bir sorundur. 

 
Erken evlilikler, bazen kız çocuklarının yaĢça büyük bir erkekle evlenmesi, 

bazen tecavüz sonucu tecavüzcüsüyle evlenmesi bazen de ekonomik nedenlerle 

evlenmesi Ģeklinde gerçekleĢmektedir (Aydemir 2013). 

 
Erken evlilikler, hem kız çocuk hem de erkek çocuğu etkilemekle birlikte, kız 

çocukları bu durumdan çok daha sık ve daha kötü etkilenmektedir. Kız çocukları, 

eğitim olanağından mahrum bırakılarak okula gitmek yerine ev içerisinde çocuk veya 

yaĢlı bakımı ile ilgilenmek zorunda bırakılmaktadır. Bir iĢte çalıĢıp ekonomik 

özgürlüğe sahip olabilmek yerine, ev içi görünmeyen emek iĢçisi olmaktadır. Evlilik 

çağını beklemek yerine erken yaĢta evlendirilerek birçok sorunla karĢı karĢıya 

bırakılmaktadırlar. 

 
Kız çocukları pek çok nedenle erken evlilik sorunu ile karĢı karĢıya kalmaktadır. 

Ekonomik nedenler ile hem aile bütçesinden eksilecek bir birey olarak hem de aileye 

baĢlık parası karĢılığında gelecek maddi bir kazanç olarak kız çocukları erken 

evlendirilmektedir. Kültürel değerler erken evliliklerde önemli rol oynamakta ve 

erken yaĢta evliliklerin makul olduğu algısı toplumda yer etmektedir. Öyle ki erken 

evlenen kız çocuklarının anneleri ve ailedeki diğer kadınlar da erken evlenmiĢ ve 

böylece süreç erken evliliği normalize etmiĢtir. Aynı zamanda eğitim eksikliği ve 

erken evlilik yapma arasında da paralel bir bağlantı karĢımıza çıkmaktadır. Sosyo-

kültürel nedenler ve toplumsal cinsiyet eĢitsizliği de diğer önemli nedenler 

arasındadır. 

 
Diğer yandan erken evlilik nedeni ile birçok sorun da karĢımıza çıkmaktadır. 

Çocukların erken evlendirilmeleri nedeni ile eğitim, sağlık, yaĢama hakları ihlal 

edilmektedir. Çocuklar ihmal ve istismar ile karĢı karĢıya kalmaktadırlar.  

 
ÇalıĢmamızda erken yaĢta evlendirilen çocukların evlilik süreçlerinin nasıl 

Ģekillendiği, evlilik yaĢantısının nasıl devam ettiği ve erken evliliklerin önlenmesine 



5 
 

 

iliĢkin çocukların görüĢlerinin neler olduğu üzerinde durulmuĢtur. Çocuk gelinlerin 

evlenmesinde nelerin etkili olduğu, evlilik süreci içerisindeki memnuniyet durumları, 

erken evliliğin ortaya çıkardığı sorunların neler olduğu ve bu sorunların çözümü içim 

kime ve kimlere görevler düĢtüğü, sorun çözümü konusunda yapılabilecekler 

konusunda çocukların düĢüncelerinin neler olduğu üzerinde durulmuĢtur. Bu 

bağlamda hala 18 yaĢını doldurmamıĢ çocuk gelinler ile görüĢmeler 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Çocuk gelinlerin evlilik süreçleri ve bir sorun olarak erken 

evlilikler hakkındaki çözüm önerileri hakkında çocuk gelinlerin bakıĢ açısına 

odaklanılmıĢtır. 
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4. KURAMSAL ÇERÇEVE 

 

4.1. AĠLE KAVRAMI 

 

Ġnsanın toplumla iliĢkisi hayat mücadelesiyle baĢlar, insanoğlu öncelikle hayatını 

devam ettirebilmek için gerekli olanakları (yiyecek, giyecek ve barınak gibi) 

yaratmak üzere çalıĢır ve çevresindekileri de amaçlarını gerçekleĢtirmek için 

çalıĢtırır. Ġnsan, varlığını korumak için çeĢitli Ģekillerde çaba gösterir. Bu çabasını da 

geleneksel, ahlaki, dini ve estetik bir takım unsurlar çerçevesinde gerçekleĢtirir 

(Gökçe 1976). 

 
Ġnsanların doğumla birlikte çevre ile ilk karĢılaĢması aile sistemi içerisinde 

gerçekleĢir. Aile; içindeki fertlerin birbiriyle evlilik gerçekleĢtirmiĢ, doğum veya 

evlat edinme yolu ile çocuk sahibi olmuĢ olan, aynı ev içerisinde yaĢayan ve 

birbirleriyle etkileĢim halinde olan insan topluluğudur (ġahinkaya 1991). 

Türk toplumuna göre aile, evlilik ile baĢlayıp, diğer sosyal roller ile birbirine 

bağlanarak devam eden, aynı çatı altında yaĢamını sürdürerek, sosyal, psikolojik, 

kültürel, ekonomik birçok ihtiyacını karĢılayan ve bireylerin birbiri ile etkileĢim 

halinde bulunduğu toplumun en küçük yapısı olarak tanımlanmaktadır (Özgüven 

2000). 

 
 Ġnsanın doğduktan sonra, diğer varlıkların tersine uzun süre bakıma muhtaç 

olması aile kurumunun oluĢumu ve devamı açısından önemlidir. Ailenin birçok 

fonksiyonu vardır. Birincil iliĢkilerin devam ettiği bir kurum olan aile, üyeler 

arasında çeĢitli sorunlara karĢı mukavemet gücü kazandırır, psikolojik destek 

sağlayarak bireyin aitlik duygusunu etkiler. Bireyin toplumsallaĢmasını sağlayarak, 

yalnızlık duygusunu giderir. Aile cinsel davranıĢların düzenlendiği, toplumun 

devamının sağlandığı kurumdur. Aile üretim ve tüketim birimidir. Ailenin en önemli 

görevlerden biri de yardımlaĢma, dayanıĢma ve koruyuculuk görevidir. Aile aynı 

zamanda sosyal, kültürel ve dini değerlerin aktarıldığı, bireylere duygusal destek 

sağlandığı, belirli davranıĢ kalıplarının kazandırıldığı temel birimdir. Kısaca ailenin 

temel fonksiyonlarını Ģöyle sıralayabiliriz: Biyolojik, psikolojik, eğitim, toplumsal, 

kültürel, ekonomik iĢlevdir (Kır 2011). 
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Kısaca özetlenecek olursa aile, insan neslinin devamını sağlamak üzere biyolojik 

iliĢki içerisinde olan, sosyalleĢmenin baĢladığı ve karĢılıklı iletiĢim ve etkileĢimin 

varlığını sürdürdüğü, üyelerinin ekonomik ve psiko-sosyal ihtiyaçlarının karĢılıksız 

olarak karĢılandığı ve bu özelliklerinden dolayı da biyo-psiko sosyal ve ekonomik 

yönleri olan temel bir yapı olarak karsımıza çıkmaktadır (Sayın 1994; akt. ġentürk 

2006). 

 
Timur (1972), çekirdek aile ve geniĢ aile olarak iki aile tipi belirledikten sonra, 

geniĢ aileyi, bileĢik aile, ataerkil aile ve kök ailesi olarak üçe ayırır. Türkiye‟deki aile 

yapısını da çekirdek aile, ataerkil aile, geçiĢ aile, parçalanmıĢ aile olarak 

sınıflandırmıĢtır.  

 
GeniĢ aile, anne baba ve çocuklar ile birlikte bir önceki kuĢakların (büyükanne, 

büyükbaba, dede, nine vb.) birlikte yaĢadığı aile grubudur. Bu aile tipinde 

kuĢaklararası bağlar güçlüdür. Aile içindeki en yaĢlı üye ailenin reisidir (Bozkurt 

2006).  

 
Çekirdek aile, anne baba ve çocuklardan oluĢan aile Ģeklidir. Endüstriyel 

toplumlarda daha yaygınlaĢmıĢtır. Çekirdek aile tipinde, çocuklar belli bir yaĢa 

geldikten sonra aynı çatı altında yaĢadıkları evden ayrılırlar (Bozkurt 2006). Tarihsel 

süreç içerisinde çoğunlukla karĢılaĢtığımız büyük aile yapısı sanayinin, teknolojik 

geliĢmelerin ve köyden kente göçün artması ile yerini çekirdek aile yapısına 

bırakmıĢtır.  

Çekirdek aile ve geniĢ aile olarak iki aile tipi belirlendikten sonra geniĢ aile, 

birleĢik aile, ataerkil aile ve kök ailesi olarak da üçe ayrılmıĢtır. 

 
BirleĢik aile; anne, baba, evlenmemiĢ kız çocukların tamamı, erkek çocukların 

tamamı ve aynı zamanda evlenmiĢ erkek çocuklarının eĢleri ve çocuklarının bir arada 

yaĢadığı aile Ģeklidir. Bu aile tipinde erkek torunlar da evlenince aile içerisinde 

yaĢamaya devam eder. Bu Ģekilde birkaç kuĢak bir arada yaĢar. Evin reisi en yaĢlı 

erkek üyedir (Gökçe 1976).  
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Kök aile ise birleĢik aileden biraz farklı olarak anne, baba, evlenmemiĢ 

çocukların ve aynı zamanda evlenmiĢ bir erkek çocuk ile onun eĢi ve çocuklarının bir 

arada yaĢadığı aile Ģeklidir (Yıldırım 2015). 

 
Ataerkil ailenin en belirgin özelliği babanın sahip olduğu otorite uygulama gücüdür. 

GeçmiĢ kuĢaklardan aktarılan dini gelenekler ile babanın otoritesi belirlenmiĢ ve 

sorgulanamazdır. Babanın bu dini gelenekleri ve ritüelleri gelecek kuĢaklara aktarma 

görevi vardır. Adaletin sağlanması, malların hakimiyeti ve kullanılması, kurallar vb. 

evdeki mutlak otorite tarafından belirlenir ve gerçekleĢtirilir (Gökçe 1976). 

 
 Aile kavramı toplumun en küçük yapı birimi olarak varlığını ve önemini 

korumuĢtur. Ancak birçok nedenle aile yapısında değiĢmeler meydana gelmiĢtir. 

Zaman içerisinde tarım alanlarının azalması, tarım politikalarının değiĢmesi ile 

birlikte kırdan kente göç baĢlamıĢtır. Göç ve kentleĢme ile birlikte tarım yapan geniĢ 

geleneksel aile sosyo-ekonomik durum, eğitim durumu, yaĢam standartları, aile 

planlaması gibi birçok değiĢkenden etkilenerek yapısal olarak çekirdek aileye 

dönüĢmeye baĢlamıĢtır (Çakır 2013). 

 
4.1.1. Ailenin ĠĢlevleri 

 

 Aile değiĢmekte olan her türlü sosyo-ekonomik koĢula rağmen varlığını 

sürdürmekte ve neslin devamını sağlamak üzere dünyaya getirdiği çocuğun 

ihtiyaçlarını karĢılayarak topluma kazandırmaktadır (Çakır 2013). Gökçe (2004)‟ye 

göre aile, fertlerin zaman içerisinde meydana gelebilecek tehlikelere karĢı 

korunmasını, maddi veya manevi herhangi bir sorun karĢısında fertlerin güven 

içerisinde kalabilmelerini sağlamakla yükümlüdür (Gökçe 2004; akt. Çakır 2013). 

 
 Toplumlar arasında yapısal farklılıklar olmasına rağmen her ailenin bir takım 

iĢlevleri vardır. Aile bütünlüğünü korumak ve neslin devamını sağlamak üzere aile 

bireylerinin üstlendikleri rol ve sorumluluklar, farklı kültürel özelliklere sahip olsalar 

da genel olarak birbirine benzerlik göstermektedir. Aile bireyleri dünyaya gelen 

çocuğun fiziksel, biyolojik, psikolojik ve sosyolojik ihtiyaçlarının karĢılanmasını, 

belirli kültürel değerleri kazanmasını ve sosyalleĢerek topluma kazandırılmasını 

sağlar (ġenver Yıldırım 2006). 
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Ailenin biyolojik iĢlevi, eĢler arasındaki cinsel birlikteliğin belirli ahlak kuralları 

çerçevesinde gerçekleĢmesini ve toplumsal değer ve yargı kalıpları dıĢına 

çıkmamasını sağlamaktır. Aile biyolojik iĢlevi ile topluma yeni üyeler kazandırarak 

neslin devamını sağlamaktadır (Çakır 2013). 

 
 Aile üyeleri arasındaki ekonomik iĢbirliği de iĢlevlerden biridir. Aile toplumun 

en küçük aynı zamanda üretimin ve tüketimin de gerçekleĢtiği birimdir. Aile 

üyelerinin gereksinimleri aile içerisinde karĢılanmaya çalıĢılmakta ya da ailenin 

ihtiyaç duyduğu kaynaklara ulaĢabilmek üzere gerekli ekonomik yeterliliğe sahip 

olmak için yeni kaynaklar yaratılmaktadır (Çakır 2013). 

 
 Ailenin diğer önemli iĢlevi, çocukların sıcak ve güvenli bir ortam içinde 

büyümesinin sağlanmasıdır. Bakıma ihtiyaç duyacak Ģekilde dünyaya gelen çocuğun 

gerekli bakım ve beslenmesinin yanı sıra çocuğun hayatını idame ettirebilmesi için 

gerekli olan fiziksel ve zihinsel geliĢimi konusunda da aileye ihtiyaç vardır. Çocuk 

aile içerisinde büyür, sosyalleĢir ve ailenin sahip olduğu kültürü ve değerleri 

içselleĢtirir. Ailesinin sahip olduğu kültüre ve değerlere dâhil olur.    

 
 Bireyin yaĢamda var olabilmesi, yaĢamdan doyum sağlaması, maddi ve manevi 

ihtiyaçlarının karĢılanması, her türlü tehlikeye karĢı korunması, sosyalleĢerek toplum 

içerisinde varlığını sürdürebilmesi öncelikle aile çevresinde sağlanır. 

 
4.1.2. Türk Aile Yapısı 

 

 Aile, içinde bulunduğu toplumun değiĢim göstergeleri doğrultusunda farklı 

yapısal özellikler sergileyen ve bu yapısal özelliklere paralel Ģekilde, kendisini 

çevreleyen ve etkileĢim içinde bulunduğu toplumun alt sistemleri ve bürokratik 

örgütleri ile iliĢkilerini değiĢtirebilen bir kurum olarak; toplumla ve toplumsal 

değiĢimin yönü ile doğrudan iliĢki içindedir. Bu nedenle belirli bir süreç içinde aile 

yapısı ve buna bağlı olarak fonksiyonları yönünde yapılacak bir incelemede ilk önce 

aile ve toplum kavramının daha sonra da ailenin toplum içindeki yerinin 

netleĢtirilmesi gerekmektedir (KoĢar 2007). 

 
 Cumhuriyetin ilanı ile uygulamaya koyulan birçok yeniliğin içerisinde aileyi en 

çok etkileyen ve o tarihten bu yana aile konusunda en önemli reformlardan biri 

sayılan, 4 Ekim 1926 tarihinde yürürlüğe giren Türk Medeni Kanunudur. Bu kanuna 
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göre kadın ve erkeğe eĢit boĢanma hakkı tanınmıĢ ve çocukların gözetimi hem 

anneye hem de babaya verilmiĢtir. Kadınlar için önemli bir adım atılmıĢ olmakla 

birlikte yine aynı yasa, hane içinde erkeğin aile reisi olduğunu ve ikametgâhın erkek 

tarafından seçilmesini belirlemiĢtir (Tolan 1990).  

 
Türk ailesi geçmiĢten getirdiği belli kültürel değerlere sahiptir. Türk ailesi 

tarihsel süreç içerisinde kuĢaktan kuĢağa aktarılarak varlığını devam ettiren 

geleneklere, değerlere ve normlara sahip olmakta ve bunlardan beslenmektedir.   

Türk aile yapısı sosyolojik nedenlerle değiĢime uğrasa da geçmiĢten getirdiği belli 

değerlerin izlerini hala taĢımaktadır. Örneğin geleneksel geniĢ ailenin sahip olduğu 

ataerkil yapı ile babanın otoritesine ve statüsüne karĢılık kadının geri planda kalarak 

itaatkar olması, erkek çocuklarının kız çocuklarından daha değerli olması gibi.  

Dinden de güç alarak meĢru kabul edilen bu geleneksel tutum ve davranıĢlar bir 

taraftan geleneksel aile yapısının geliĢimine destek sağlamıĢ, diğer taraftan da 

kültürel değiĢimlere karĢı direnç oluĢturmuĢtur (Çelik 2010).  

 
SanayileĢme, teknolojik geliĢme ile Türk aile yapısı modern tarzda bir değiĢime 

uğramasının yanı sıra, sıkı sıkıya bağlı olduğu geleneksel tutumunu da 

bırakmamıĢtır. Her ne kadar modern yaĢama ayak uydurmaya çalıĢsa da geleneksel 

etkilerini hala taĢımaktadır. Geleneksel tutumun aileyi bir arada tutma, birlik ve 

beraberliğin korunması gibi olumlu yanlarının bulunmasının yanı sıra, ataerkinin 

hala önemli ölçüde hissedilir olması, erkeğin evin reisi kabul edilmesi, kadının ve kız 

çocuklarının söz hakkının bulunmaması gibi olumsuz tutumları da barındırdığı 

ortadadır.  

 
Kız çocukları, geçmiĢten günümüze kadar aktarılan ataerkil aile yapısının 

kültürel değer ve normları tarafından belirlenen ve kabul gören ciddi bir ayrımcılık 

ile yüz yüze gelmektedir. Ataerkil aile yapısındaki erkek egemenliği karĢısında, kız 

çocuklarının temel hakları göz ardı edilmekte ve gerçekleĢtirmeleri gereken 

sorumluluklar üstlenmelerine neden olunmaktadır. Böylece kız çocuklarının temel 

hakları ihlal edilmekte, onların toplumsal yaĢama katılmaları, eğitim hakkından 

yararlanmaları, iĢ hayatına atılmaları kısıtlanmakta ve ev içi iĢlerle eve 

hapsedilmektedirler (ÖzateĢ 2007). 
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Toplumlarda aileyi betimleyen özellikler, o toplumun sahip olduğu sosyo-

kültürel değerler tarafından belirlenmektedir. Bireyler, toplumun sahip olduğu değer 

yargılarına göre kadına ve erkeğe atfedilmiĢ olan toplumsal rol ve sorumlulukları 

üstlenmektedirler. Ataerkil aile yapısı da erkeğe mutlak bir otorite verirken kız 

çocuklarının yerini ev, görevlerini de ev içi iĢler olarak belirlemektedir (ÖzateĢ 

2007). 

 
4.2. EVLĠLĠK KAVRAMI 

 

Evlenme, kültür bilimciler tarafından “üremenin kültür kodu” olarak 

tanımlanmıĢ ve toplumlar, tarihsel süreçlerinde kendi yapılarına uygun evlenme 

modellerini oluĢturmuĢlardır. Evlenme modelleri ve aĢamaları, dünyanın her yerinde 

bu özel yapının belirlediği kurallara, kalıplara göre Ģekil almıĢtır (Karaboğa 2008). 

 
Evlilik kadın ve erkeğin bir arada yaĢamak, çocuk dünyaya getirerek çocuğu 

yetiĢtirmek amacıyla gerçekleĢtirdikleri yasal bir iliĢki Ģeklidir (Özgüven 2000). 

 
Sosyal bir varlık olan insanın en temel ihtiyaçlarından biri, diğer insanlarla 

birlikte yaĢamaktır. Birey diğerleriyle iletiĢim halinde iken duygularını fark ederek 

tanımlar ve yaĢam boyunca karĢısına çıkan olaylara uygun tepkiler vermek üzere 

geliĢtirir. Ġnsanın karĢı cins ile iliĢkisi de bu çerçevede oluĢmaktadır. Bu birlikteliğin, 

toplumsal değerler ve kurallara uygun olması ve toplum tarafından kabul görmesi 

için evlilik kurumu çerçevesinde Ģekillenmesi gerekmektedir. Böylece, iki kiĢiye ait 

ve dolayısıyla bireysel bir olay olduğu düĢünülen evlilik, toplumsal bir nitelik 

kazanmaktadır (Özabacı 2004; akt. Çakır 2013). 

 
Aile kurumu toplumlarca kabul gören evlilik kurallarına göre gerçekleĢir. EraĢ 

(1998)‟ a göre evlilik kuralları ekonominin ve hukuk sisteminin bir parçası olarak 

düzenlenen ve iĢleyen kurallardır. Pozitif hukuk kuralları içerisinde yer alan evliliğe 

iliĢkin kurallar, toplumun siyasi ve ekonomik süreçlerine yön veren hukuk kuralları 

içerisinde aileyi ekonomik bir birim olarak düzenleyen kurallardır. „‟Bununla birlikte 

yaĢayan hukuk kuralları içerisinde toplumca kabul gören evlilik kuralları, akrabalık 

ve dayanıĢma sistemlerine içerikli kurallar olarak karĢımıza çıkar. Toplumun gelenek 

ve töre kurallarında kurumsallaĢan ahlak kuralları çerçevesinde geliĢen evlilik 
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kuralları, pozitif hukuk kurallarına aykırı olsa bile toplumca onaylanan kurallar 

olarak iĢlemeye devam edecektir (Altın 2008). 

 
Evlenmek yani aile olmak Türklerde bağımsızlığın ve kiĢinin birey olmasının 

kabulü noktasında önemli bir geçiĢ noktası olduğu kadar üremenin, kültürün ve 

devletin devamlılığını sağlayacak olan aracın yani yeni bir ailenin oluĢum safhası 

olmaklığı nedeniyle de önemlidir. Evlilik yoluyla oluĢacak ailenin toplumsal ve 

ekonomik açıdan önemi, özünde “ bireylik bir davranıĢ ” olan evlenmeyi “ toplumluk 

bir davranıĢa ” bürüyerek her aĢamasını önemli kılmıĢtır. Etrafında oluĢan töre, 

gelenek ve görenekle de çeĢitlenmiĢtir. Türkiye‟de de evlenme geleneği, bütün bu 

farklılık yaratan görünümlerle karĢımıza çıkmaktadır (Karaboğa 2008). 

 
Ġçeriden evlenme ve dıĢarıdan evlenme olmak üzere iki evlenme biçimi vardır. 

Ġçeriden evlenme; evlenecek kiĢiye eĢ kendi grubu içinden seçilir. Kabile benzeri 

topluluklarda içeriden evlenme kuralı vardır. Bu kural bazı topluluklarda çok sıkı bir 

biçim almıĢ ve kutsal kanın dıĢarıya karıĢmaması için tersine olarak en yakın akraba 

arasında evlenme kuralı haline gelmiĢtir. Endogami biçiminde grup içerisindeki 

bağın güçleneceği ve evlilik sebebi ile aileler arasındaki iletiĢimin varlığını devam 

ettireceğine inanılmaktadır. DıĢarıdan evlenme; kiĢiye grubun içinden değil grubun 

dıĢından eĢ seçme imkanı tanır. Klan benzeri topluluklarda dıĢarıdan evlenme kuralı 

vardır. Bu kural ileri toplumlarda yakın akraba ile evlenme yasağına dönüĢmüĢtür. 

Bu kural ile farklı toplulukların bir araya gelebileceği ve aralarındaki iletiĢim ve 

etkileĢimin artacağı, olası sorunların ortadan kaldırılacağı amaçlanmaktadır (Doğan, 

2009; akt. Çakır 2013).  

 
Türkiye‟de çok sayıda evlilik Ģekli karĢımıza çıkmaktadır. Bunlardan bir kısmı 

Ģu Ģekildedir; ölen kardeĢin karısı ile evlenme (levirat), ölen kardeĢin kocası ile 

evlenme (sororat), kız kaçırma, içgüveyi evlilik, kuma getirme, berdel, beĢik 

kertmesi, taygeldi evlilik, tanıĢıp anlaĢarak evlenme, kan parası karĢılığı evlenme, 

tacize veya tecavüze uğrayan kız çocuklarının tecavüzcüsüyle ya da baĢka birisiyle 

hemen evlendirilmesi, dul evliliği (Sezen 2005). 
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Levirat evliliği, evlenmiĢ eĢlerden kocanın ölmesi üzerine, ölen kocanın erkek 

kardeĢinin dul kalan kadınla (yengesiyle) evlenmesiyle gerçekleĢir. Çoğunlukla 

Güney Doğu Anadolu Bölgesi‟nde karĢılaĢılan bir evlenme Ģeklidir. 

 
Sorarat evliliği ise levirata benzer olmakla birlikte bir erkeğin karısı öldükten 

sonra, baldızı ile gerçekleĢtirdiği evlilik Ģeklidir. Çoğunlukla ailelerin sahip olduğu 

mirasın bölünmemesi ve yabancı bir kiĢi tarafından hak edilmemesi için 

gerçekleĢtirilmektedir.  

 
Kız Kaçırma (Düğünsüz Evlenme): Evlenecek çiftin ebeveynlerinin evliliği 

kabul etmedikleri durumda, erkeğin kızı kaçırması ile gerçekleĢir. Bu evlilik Ģeklinin 

diğer bir Ģekli de kızın rızası olmadığı halde kızın kaçırılmasıyla gerçekleĢen 

evliliklerdir. 

 
Kuma Getirme: Karısı kısır olan veya erkek çocuk doğuramayan erkeğin bir 

baĢka kadınla yeniden evlenmesi Ģeklinde gerçekleĢmektedir.  

 
Berder (Bedel) Evliliği: Hem kız çocuğu hem de erkek çocuğu olan ailelerin 

çoğu zaman baĢlık parasını ortadan kaldırmak üzere, bazen de malların bölünmemesi 

için kızlarını ver erkek çocuklarını karĢılıklı evlendirdikleri evlilik Ģeklidir. Doğu ve 

Güneydoğu Anadolu'da yaygın bir Ģekilde gerçekleĢtirilmektedir.  

 
Görücü Usulü Ġle Evlenme: Geleneksel geniĢ ailelerde görülen bir evlenme 

biçimidir. Bu evlenme Ģeklinde evlenilecek kızı evlenecek erkeğin beğenmesi ve 

erkeğin ailesinin de onay vererek evlilik iĢlemini baĢlatması ile gerçekleĢir. 

 
BaĢlık Parası KarĢılığında Evlenme: BaĢlık parası evlenecek kızın ailesine 

ödenen maddi değeri olan Ģeylerdir. Bu nakit para, altın, hayvan, tarla, ev Ģeklinde 

karĢımıza çıkmaktadır.  

 
BeĢik Kertme Evliliği: birbirleriyle yakın iliĢki ve iletiĢim içerisinde olan 

bireylerin kızları ve oğlan çocukları henüz beĢikte iken, çocuklarının beĢiklerine 

yaptıkları iĢaretlerle onların niĢanlarını gerçekleĢtirip, evlenme çağına geldiklerinde 

de evliliklerini gerçekleĢtirdikleri evlenme biçimidir. 
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Taygeldi Evlilik: kocası ölmüĢ bir kadının, çocuklarını yanına alarak gene karısı 

ölmüĢ bir erkekle, erkeğin de çocuklarını yanlarına alarak yaptıkları evlilik Ģeklidir 

(Poyraz Tacoğlu 2011). 

 
Bu çok farklı evlilik Ģekillerinin var olmasında toplumun farklı kesimlerindeki 

kültürel değerler, geleneksel uygulamalar, sosyo-ekonomik durumlar, dini faktörler, 

eğitim durumu gibi değiĢkenler rol oynamaktadır.  DeğiĢen toplumsal koĢullar 

karĢısında da bu evlilik Ģekillerinin daha da farklılaĢacağı ve yeni evlilik Ģekillerinin 

ortaya çıkabileceği göz önünde tutulmalıdır (Sezen 2005). 

 
4.3. ERKEN YAġ EVLĠLĠKLERĠ VE ÇOCUK GELĠN KAVRAMI 

 

Çocuk Haklarına Dair SözleĢme ‟ye (20 Kasım 1989) göre „Çocuğa 

uygulanabilecek olan kanun kapsamında daha erken yaĢta reĢit olma durumu hariç, 

on sekiz yaĢına kadar her insan çocuk sayılır.‟ Çocuk Koruma Kanununa (3 Temmuz 

2005) göre ise çocuk „daha erken yaĢta ergin olsa bile, on sekiz yaĢını doldurmamıĢ 

kiĢidir.‟ Bu bağlamda 18 yaĢını doldurmamıĢ olanların çocuk kabul edilmesi üzerine, 

18 yaĢından önce yapılan evlilikler „çocuk evlilikleri‟ ve 18 yaĢından önce evlenen 

kız çocukları ise „çocuk gelin‟ olarak kabul edilmektedir (Malatyalı 2014).   

 
Erken evliliklerde 18 yaĢ belirleyici olarak karĢımıza çıkmaktadır. Buna göre 

erken evlilik, henüz reĢit olamamıĢ olmanın yanı sıra fizyolojik, biyolojik ve 

psikolojik açılardan da evlilik kararı verebilecek ve çocuk doğurma sorumluluğuna 

eriĢebilecek yaĢta olmadan gerçekleĢtirilen evliliklerdir. Evlenecek çiftlerin özgür 

iradeleri ile gerçekleĢtirmeleri gereken evliliğin, yeterli olgunluğa eriĢmeden 

gerçekleĢtirilmesi Ġnsan Hakları Evrensel Beyannamesi, Kadına Yönelik Her Türlü 

Ayrımcılığın Önlenmesi SözleĢmesi (CEDAW), Çocuk Hakları SözleĢmesi, Pekin 

Konferansı gibi uluslararası konferans ve sözleĢmeler ile çatıĢtığı görülmektedir 

(Kaptanoğlu ve Ergöçmen 2012). 

 
Erken evliliklerin biçimleri toplumsal farklılıklara göre değiĢkenlik göstermekle 

birlikte, özellikle ataerkil yapıdaki toplumlarda yaygın bir Ģekilde görülmektedir. Bu 

evlilik Ģekli birçok sorunu beraberinde getirmektedir. Bu sosyal sorunların baĢında 

erken evlenmiĢ ve çocuk doğurmak zorunda kalan çocuk gelinin sağlığının tehlikeye 

girmesi, eğitimin yarıda kalması, sosyal yaĢama katılamama, istihdam sorunu, eĢ ve 
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eĢin ailesinden baskı ve Ģiddete maruz kalma, görev ve sorumluluk adı altında birçok 

ev iĢi ile karĢı karĢıya kalmak zorunda olması gelmektedir. Bu sorunlardan 

çoğunlukla erken evlenen kız çocuklarının etkileniyor olması da, erken evliliklerin 

toplumsal cinsiyet eĢitsizliği çerçevesinde var olmaya devam ettiğini göstermektedir 

(Kaptanoğlu ve Ergöçmen 2012). 

 
Çocuk evlilikleri, hem kız çocuklarını hem de erkek çocuklarını ilgilendirmekte 

ve hem kızlarda hem de erkeklerde erken evlilikler görülmektedir ancak bakıldığında 

kız çocukları ile erkek çocukları arasında önemli bir fark göze çarpmaktadır. 

Kadınlar hayata daha erken baĢlamaktadır. Ailede bir iĢte çalıĢma kadınlardan ziyade 

erkeklerden beklenen bir durum olduğundan, erkeklerin iĢ bulana kadar 

evlenmelerinin pek tercih edilmemesi bu farkın ortaya çıkmasında etkilidir (Orçan ve 

Kar 2008). 

 
Çocuk evliliği veya erken evlilik olarak bahsedilen evlilik Ģekli hukuki anlamda 

gerçekleĢtirilmiĢ bir evlilik değildir, imam nikahı yapıldıktan sonra eĢlerin evli 

olarak kabul edildiği ve bu Ģekilde yaĢamlarını sürdürdükleri sosyal anlamda kabul 

görmüĢ bir evlilik Ģeklidir (Çakmak 2009). 

 
4.3.1. Dünyada Erken Evlilikler 

 

Erken evlilikler tüm dünyada karĢımıza çıkan küresel bir sorundur. Dünyanın 

her yerinde çeĢitleri ve Ģekilleri farklı olsa da, kimi zaman kendisinden yaĢça çok 

büyük bir erkekle evlenme, kimi zaman ticari bir amaç uğruna kazanç elde etmek 

üzere evlenme, kimi zaman da tecavüz eden kiĢinin kendisini eĢ olma hakkına sahip 

görerek evlenme Ģeklinde karĢımıza çıkmaktadır (Aydemir 2011). Her ne kadar 

Ģekilleri farklı olsa da olumsuz sonuçları benzerlik göstermekte ve sorunun 

boyutlarının ne kadar ciddi olduğunu ortaya koymaktadır. 

 
Erken evlilik uygulamasının varlığı ve sürdürülür olması ile o bölgede 

yaĢayanların sosyo-kültürel ve ekonomik durumları arasında ciddi bir iliĢki 

bulunmaktadır. GerçekleĢtirilen ulusal ve uluslararası araĢtırmalarda da 

görülmektedir ki; ülkelerdeki erken evliliklerin yaygınlığı ile sosyo- ekonomik 

durumları ve geliĢmiĢlik düzeyleri arasında sıkı sıkıya bir bağ bulunmaktadır. 

BirleĢmiĢ Milletler Ġktisadi ve Toplumsal ĠĢler Birimi tarafından 2000 yılında Evlilik 
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Modellemeleri AraĢtırması yapılmıĢtır. Bu araĢtırma ile ülkelerin geliĢmiĢlik 

düzeyleri ile erken evlilikler arasındaki bağ ortaya konulmuĢtur (Çakmak 2009). 

 
Bu araĢtırmaya göre, 15-19 yaĢ aralığında kızlarda evlenme oranı Kanada‟da 

%0,6, ABD‟de %3,9, Ġngiltere‟de %1,7, Finlandiya‟da %0,6, Ġsveç‟te %0,4, 

Japonya‟da %0,7, Fransa‟da %0,6, Hollanda‟da %2,4, Belçika‟da %1,6, Almanya‟da 

%1,2, Ġtalya‟da %3, Ġspanya‟da %2,3 olarak tespit edilmiĢtir. Güney Avrupa 

ülkelerinden olan Portekiz‟de oran %5,7 ve Yunanistan‟da %5,5 Ģeklindedir. 

Ülkelerin geliĢmiĢlik düzeyi düĢtükçe, çocuk gelinlere daha yüksek oranlarda 

rastlanılmaktadır. Örneğin 15-19 yaĢ aralığında kızlarda evlenme oranı, 

Azerbaycan‟da %12, Lübnan‟da %13,2, Mısır‟da %15,9, Peru‟da %12,5, ġili‟de 

%11,7, Arjantin‟de %12,4‟tür. Dünyada, çocuk gelinlere, en yüksek oranda Batı-

Doğu-Orta Afrika ülkelerinde ve Güney Asya‟da rastlanmaktadır. Örneğin Batı 

Afrika ülkesi olan Nijer‟de oran %61,9, Doğu Afrika ülkesi olan Mozambik‟te 

%47,1, Orta Afrika ülkesi olan Demokratik Kongo Cumhuriyeti‟nde %74,2, Güney 

Asya ülkesi olan Afganistan‟da %53,7, BangladeĢ‟te %51,3‟tür (World Marriage 

Patterns 2000; akt. Çakmak 2009).  

 
Bu araĢtırmaya göre Türkiye‟deki oran ise % 15,5 çıkmıĢtır. Ancak bu oranı 

gerçek oran olarak kabul etmemiz mümkün değildir. Çünkü Evlilik Modellemeleri 

AraĢtırması yapılırken, Türkiye‟deki veriler, Nüfus ve VatandaĢlık ĠĢleri Genel 

Müdürlüğü‟nden alınmıĢtır. Bu da demek oluyor ki yasal Ģekilde gerçekleĢtirilen 

evliliklerin sayısal verilerine ulaĢılmıĢ ve yasal olmayan, dini nikâh ile sosyolojik 

anlamda gerçekleĢtirilen evliliklerin kaydı olmadığı için bu tür evliliklerin sayısal 

verilerine ulaĢılmamıĢtır. Eğer her iki veriye de ulaĢılırsa tahmini oranın %30 ile 

%35 arasında olacağı öngörülmektedir (Çakmak 2009). 

 
Erken evliliklerin yaygın bir Ģekilde görüldüğü ülkeler az geliĢmiĢ veya 

geliĢmekte olan ülkeler olmakla birlikte, sosyal ve ekonomik yönden geri kalmıĢ, 

eğitim ve istihdam alanlarında geliĢme sağlayamamıĢ, geleneksel kalıp ve yargılarına 

sıkı sıkıya bağlı kalmıĢtır. Bu toplumdaki bireylerin bilgiye eriĢimleri zor veya 

imkânsızdır, yenilik ve geliĢmelerden habersizdir. Bu nedenle öncelikleri ve yaĢama 

bakıĢları farklıdır, erken evliliklerin getirdiği olumsuz sonuçlardan, kız çocuklarının 
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temel hak ve özgürlüklerinin ihmal edilmesinden, toplumsal cinsiyet eĢitsizliğinin 

neden olduğu sorunlardan yana farkındalıkları geliĢmemiĢtir (Dağlı 2010). 

 

4.3.2. Türkiye’de Erken Evlilikler 

 

Özellikle az geliĢmiĢ ülkelerin temel sorunu olan erken evlilikler geliĢmekte 

olan ülkemizde de önemli bir sorun teĢkil etmektedir. Az geliĢmiĢ ülkelerdeki kadar 

çok ve çarpıcı olmamakla beraber, ülkemizde de oldukça yoğun görülmekte ve 

üzerinde durulması gereken ciddi bir sorun olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

 
Türkiye‟de evlilikler, yasal dayanağı bulunan ve hukuksal olarak belirlenmiĢ 

kurallar çerçevesinde gerçekleĢtirilmektedir. Ancak erken yapılan evliliklerde çoğu 

zaman aileler yasal evlilik sürecini uygulamayarak, yasal boyutu olmayan dini 

evlilikler gerçekleĢtirerek yaĢamlarına devam etmektedirler (Aydemir 2011). 

 
Türkiye‟de çocukların 16 yaĢın altında yaptığı evlilikler yasal olmadığı için 

kayıt altına alınmamaktadır. Aynı zamanda çoğu zaman çeĢitli nedenlerle resmi 

nikah yapmadıkları için de kayıtlı veriler bize gerçek sayıları vermemektedir. 

Türkiye Ġstatistik Kurumu 2012 yılında erken evlilikler konusunda bize Ģu verileri 

sunmaktadır: Türkiye‟de resmi nikâh yapan 16 ve 17 yaĢındaki kız çocukları tüm 

evliliklerin %7,3‟ünü oluĢtururken, resmi nikah yapan erkek çocukları da tüm 

evliliklerin %0,5‟ini oluĢturmaktadır. Bu rakamları oranladığımızda ise kız çocukları 

%6,7,  erkek çocukları ise %0,3 olmuĢtur.  

 
BaĢbakanlık Aile ve Sosyal AraĢtırmalar Genel Müdürlüğü 2006 yılında Aile 

Yapısı AraĢtırması yapmıĢ ve burada Türkiye‟de ilk evlenme yaĢı verilerine 

ulaĢılmıĢtır. Buna göre, kız çocukları %31,7 oranında 18 yaĢından önce evlenmiĢtir. 

Erkek çocukları ise %6,9 oranında 18 yaĢından önce evlilik gerçekleĢtirmiĢtir. Gene 

bu araĢtırmaya göre, erken evliliklerin sıklığı bölgelere göre incelenmiĢ ve ilk sırada 

Orta Anadolu, Batı Karadeniz, Kuzeydoğu Anadolu, Ortadoğu Anadolu ve 

Güneydoğu Anadolu Bölgeleri karĢımıza çıkmıĢtır (Malatyalı 214).  

 
Türkiye Gölge Raporu‟na göre resmi nikah yapmadan evlenmiĢ olan çocuk 

gelinlerin %53‟ünün Doğu Anadolu ve Güneydoğu Anadolu bölgesinde 

yaĢamaktadırlar. Yine rapor göstermektedir ki resmi nikâhın olmaması ve çocuk 
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gelinlerin yaĢının tutmaması nedeni ile çocuk gelinler çocuk doğurduğunda, doğan 

çocuğun kimliği kayınvalidenin üzerine çıkmaktadır. Rapor, Doğu ve Güneydoğu 

Anadolu bölgesinde, erken evliliklerde çoğunlukla baĢlık parası karĢılığında evlilik 

Ģeklini, kan bedeli ve berdel evlilik Ģekillerini kullandıklarını belirtmiĢtir (Çakmak 

2009). 

 
4.3.3. Erken Evliliklerin Nedenleri 

 

Erken evliliklerin nedenleri ülkeler arasında değiĢiklikler gösterdiği gibi 

kültürler arasında da değiĢiklikler göstermektedir. Daha çok geleneksel geniĢ aile ve 

ataerkil aile düzeninin getirmiĢ olduğu sosyo-kültürel değerler, erken evlilik 

geleneğinin sürdürülmesi için ideal koĢulları sağlamaktadır. 

 
KağıtçıbaĢı (1973)‟ na göre erken evliliklerin altında yatan neden değiĢkenlik 

gösteren sosyo-kültürel değerler ve pratiklerdir. Sosyal olgunluğa ulaĢmadan yapılan 

bu evliliklerde genç kızların, geleneklere bağlı olarak aileleri ile bağımlı bir iliĢki 

içinde oldukları ve çoğu zaman evlenme kararını dahi büyüklerin verdiği 

bilinmektedir. 

 
Erken yaĢta gerçekleĢtirilen evliliklerin nedenlerinin daha açık bir Ģekilde 

anlaĢılabilmesi için çeĢitli alt baĢlıklar altında ele alınmıĢtır. 

 
3.3.1. Ekonomik nedenler 

 

Erken yaĢ evliliklerine neden olan en önemli faktörlerden bir tanesi ekonomik 

nedendir. Erken yaĢta evliliklerin yoğun olarak görüldüğü bölgelerdeki ailelerin 

çoğunlukla yoksulluk sınırının altında, alt sosyo-ekonomik yapıya sahip oldukları 

belirlenmiĢtir.  Bu yoksulluktan da en çok etkilenen ve hayat boyu bunun etkilerini 

taĢıyan kadınlar ve kız çocukları olmaktadır (Aydemir 2011). 

 
Türkiye‟de Aile Yapısı AraĢtırması (2011) raporunda belirtildiği gibi, kimi 

ailelerde kız çocukları maddi bir fazlalık olarak görülmektedir. Aile içerisindeki kiĢi 

sayısındaki bir eksik bile aileler için maddi olarak rahatlatıcı bir unsur olarak 

görülmektedir. Çoğunlukla ev içerisinde kız çocuklarına erkek çocuklarından daha 

fazla ekonomik yük gibi bakılmaktadır. Ayrıca kız çocukları evlendirilirken ailenin 

aldığı baĢlık parası adı altındaki maddi kaynaklar ile aileye bir gelir kapısı 
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oluĢturmaktadır. Bu nedenlerle kız çocukları erken yaĢta evlendirilmekte ve ailenin 

maddi rahatlık ve kazanç sağlamasına neden olmaktadır.  

 
BaĢbakanlık Aile AraĢtırma Kurumu 2011 yılında Erken YaĢta Evlenenler isimli 

Diyarbakır‟ın Bismil ilçesinde bir araĢtırma yapmıĢtır. Bu araĢtırma 950 erkek ve bin 

389 kadın, toplam 2 bin 348 kiĢi ile yapılmıĢtır.  AraĢtırmaya göre kadınların %71‟i 

18 yaĢının altında erken evlilik gerçekleĢtirdiğini, bu evlilikleri de yoksul ailelerinin 

maddi olarak yükünü azaltmak üzere gerçekleĢtirdikleri ortaya konmuĢtur. Bu 

araĢtırmanın sonucuna göre, erken evliliklerin sıklığı ile ailelerin yoksulluğu arasında 

doğru orantı bulunmaktadır (Çakır 2013). 

 
3.3.2. Sosyo-kültürel nedenler 

 

Erken evliliklerin nedenleri birbirinden farklılık göstermekte ve sonuçları da 

oldukça ciddi bir Ģekilde ortaya çıkmaktadır. Erken evliliklerin bir diğer nedeni de 

sosyal ve kültürel değerler, dini uygulamalardır. GeçmiĢ kuĢaklardan aktarılan 

ataerkil yapının erken evlilikleri meĢrulaĢtırdığı, dini pratiklerin erken evlilik 

normalleĢtirdiği görülmektedir. Geleneksel yaĢamına devam eden, geleneksel ve 

kültürel pratiklerle hayatına yön veren toplumlarda kız çocuklarının erken yaĢta 

evlendirilmesi rutin halini almıĢ, pekiĢtirilerek devam etmektedir. Bu gelenekselleĢen 

durum da bir sorun olarak görülmemekte ve diğer kuĢaklara da aktarılmaktadır 

(Aydemir 2011). 

 
Toplumumuzda gelenekselleĢmiĢ birçok evlilik Ģekli vardır. Özellikler erken 

evliliklere neden olan baĢlık parası, daha sonra berdel, beĢik kertmesi, levirat ve 

sororat gibi evlilik biçimleri yaygın bir Ģekilde uygulanmaktadır. Geleneksel nitelikli 

bu evliliklerde kız çocukları erken yaĢta evlendirilerek maddi gelir sağlanmakta, 

berdel ile gelin değiĢ tokuĢu yapılarak ileler arası iliĢkiler güçlendirilmekte ya da 

mirasın bölünmesi engellemek üzere diğer evlilik biçimleri uygulanmaktadır 

(Aydemir 2011). 

 
Aydemir‟e göre toplum içerisinde var olan kalıplaĢmıĢ yargılar da erken evliliği 

destekler niteliktedir. Belli bir yaĢa kadar evlenmeyen kızların evde kalacağı ve 

erken evlenince kız çocuğunun eĢine olan itaatini kolaylaĢtırır Ģeklinde ifadeler 
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kalıplaĢmıĢ yargılar haline gelmiĢtir.  Erken evliliği destekler nitelikte atasözleri ve 

deyimlerin varlığı da bilinmektedir.  

 
KalıplaĢmıĢ yargılar, gelenekselleĢen uygulamalar, görenekler ve dini pratiklerin 

yanlıĢ yorumlanması sonucunda erken evlilikler yaygınlaĢarak devam etmektedir. 

Geleneksel aile, kızı çocuklarını onlara emanet edilmiĢ olarak görmekte ve bir an 

önce evlendirilerek eĢinin yanında, esas yerinde yaĢamına devam etmesi gerektiğini 

düĢünmektedir  (Çakır 2013). 

 
Aile içi Ģiddet, geçimsizlik, kadın ve kız çocuğunun ikincil duruma atılması, 

sevgi yetersizliği, güven eksikliği, aile içi iletiĢimin sağlıksız olması, anne ve/veya 

baba kaybı da erken yasta evliliklere yol açabilmektedir.  

 
3.3.3. Toplumsal cinsiyet eĢitsizliği 

 

Toplumsal cinsiyet eĢitsizliği hemen hemen tüm dünyada yaĢanan en önemli 

problemlerinden biridir. Toplum tarafından erkek ve kadın için belirlenen roller ve 

değerler erkeğin üstte ve baskın olması Ģeklinde ayırt edicidir. Kadın ise gene toplum 

tarafından belirlenmiĢ ve cinsiyetinden dolayı erkekten ayrı, geride ve pasif Ģekilde 

ötekileĢtirmiĢtir (Bingöl 2014).  

 
Toplum tarafından oluĢturulan toplumsal cinsiyet, kadın ve erkeğin toplum 

içerisinde nasıl davranması gerektiğine iliĢkin toplumsal rollerini belirler. Toplumsal 

cinsiyet, kadın ve erkeğin toplum tarafından belirlenen bu rollere göre, nerde nasıl 

hareket edeceğini, hangi alanlarda söz sahibi olduğunu, nerede durması gerektiğini 

belirlemektedir (Ökten 2009).  

 
Toplumumuzda „kadın‟ kavramına bakıldığında, özgür, bağımsız, söz hakkı 

olan, eĢit haklara sahip niteliklerden ziyade, kadına atfedilmiĢ olan diĢil özellikleri 

göze çarpmaktadır. DiĢi olarak kadına en uygun rolün eĢ rolü olduğu ve sonrasında 

anne rolü gibi kalıplar atfedilmiĢtir. Bu nedenle Türk toplumu kadını, diĢi rolün 

gereği olarak ev içerisine ve ev içerisindeki görevlere uygun görmüĢtür. Kadınlar bu 

rol ve sorumluluklarından dolayı eğitim, istihdam gibi önemli haklarından mahrum 

kalmaktadır (Bingöl 2014). 
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Kadınların doğuĢtan ev iĢlerine yatkın olduğu, en iyi yapabilecekleri iĢlerin ev 

içerisindeki iĢler olduğu ve yaĢı kaç olursa olsun iyi bir ev hanımı ve eĢ olacağı 

konusuna iliĢkin toplum tarafından belirlenmiĢ roller vardır ve bu çerçevede kadın 

bir an önce evlenerek rollerine uygun bir yaĢam sürdürme telaĢına girmektedir. 

 
Evlilik ile birlikte aile sistemine dâhil olmak da, insan türünün devamı için 

kaçınılmazdır. Türk aile yapısı zaman geçtikçe çeĢitli nedenlerden ötürü geleneksel 

geniĢ aileden çekirdek aile yapısına doğru küçülmektedir. Ancak bakıldığında hala 

ataerkil yapısını koruduğu görülmektedir. Ev içerisinde erkek kadından üstündür, 

kadınla aynı seviyede değildir. Kadın diĢilik özelliğinin dıĢında roller ve sorumluklar 

edinememekte, baĢka roller edinse dahi çoğu zaman rol çatıĢması yaĢamaktadır. 

Gelecek kuĢakları yetiĢtiren kadın bu iĢleyiĢe bir son verebilme özelliğine sahiptir. 

Ancak geleneksel ataerkil toplum içerisinde büyüyen kadının bu rolleri içselleĢtirdiği 

ve aynı kültürel kalıpları sürdürdüğü görülmektedir (Kandiyoti 2015). 

  
Kadınların karĢı karĢıya kaldıkları bu eĢitsizlik sonucunda birçok temel hak 

ihlali söz konusu olmaktadır. Bununla birlikte ev içerisinde hapsedilen rolleri 

gerçekleĢtirmek için de kadınların tek çaresi evlenmek olmaktadır. Toplumsal 

cinsiyet eĢitsizliği beraberinde erken evlilikleri de getirmektedir. 

 
Türk toplumunda, aile olmak çok önemlidir. Bireylerin ahlaki değerlere uygun 

bir Ģekilde bir araya gelmesi, belirli, düzenli, bir yaĢam Ģekli belirlemesi oldukça 

önemlidir. Tarihsel süreçlerde de insanlar yerleĢik yaĢama geçerek belli bir düzen 

içerisinde yaĢamayı tercih etmiĢler. Dini uygulamalar, kültürel değiĢikliklerle 

beraber aile olma olgusu normalin dıĢına çıkmayı baĢarmıĢ ve normal olmayan 

uygulamalara Ģahit olmuĢtur. Bunlardan bir tanesi de erken evliliklerdir (Kara 2015). 

 
Evliliklerde karĢılaĢılan Ģüphesiz en ciddi problemlerden biri de zorunlu 

evliliklerdir. Ġstekleri doğrultusunda gerçekleĢtirilmiĢ evliliklerin dıĢında, burada 

çiftler zorunlu oldukları için bir arada olmak durumunda kalmaktadırlar (Özgüven 

2001). Erken yaĢta evlilikler bahsedildiği üzere toplumsal cinsiyet eĢitsizliğinin 

yoğun olarak görüldüğü, kararları evin reisi olarak belirlenen babanın/erkeğin verdiği 

ailelerde, babanın/erkeğin zorlaması sonucunda zorunlu evlilik Ģeklinde meydana 

gelmektedir. 
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Erken evlilikler konusunda, kız çocuğunun düĢüncelerinin ve duygularının yok 

sayıldığı, ataerkil sistemin söz hakkı verdiği erkek tarafından karara bağlanmıĢ ve 

dini pratikler ve kültürel değerlerin desteklemesi ile ortaya çıkan bir eylem olduğu 

düĢünülmektedir. Erkeğin mutlak hakimiyet gücü ile 18 yaĢının altında henüz 

haklarını ve kendisini savunacak gücü olmayan kadının hakları elinden alınmakta, bu 

durum da kültürel değerler ile sonsuz desteklenmektedir (Kara 2015). 

 
Türk toplumu, uzun süren savaĢlardan sonra kendini toplamaya devam ederken 

aynı zamanda ekonomik yönden de ayakta kalmaya çalıĢmıĢtır. Bu toplum 

içerisindeki bireyler de kendilerini kurtarma çabasına katılmıĢ, bu bağlamda kız 

çocuklarının erkenden evlendirilmesine, onların kendini kurtarması olarak 

bakılmıĢtır. Bu süreçte evlendirilen kız çocuklarının yaĢına bakılmamakta ve kiminle 

evlendiği de önemli sayılmamakta, hatta bazen kız çocukları kendinden çok büyük 

kiĢilerle de evlendirilebilmektedir. Kız çocukları erken evliliği, hayatlarını 

kurtarmak, namusunu korumak, ailesinin yüzünü kara çıkarmamak düĢüncesi ile 

reddedememektedir (Çakmak 2009). 

 
Toplum tarafından kadına atfedilen roller çerçevesinde kadın eğitim olanağından 

yararlanamadan, toplumsal alanda var olamadan, istihdam olanağından mahrum 

kalarak erken yaĢta evlendirilmekte ve çocuk doğurarak annelik rolünü de 

gerçekleĢtirmesi beklenmektedir. Aynı zamanda kadın bu toplumsal rolleri 

içselleĢtirerek, role uygun davranıĢ biçimleri sergilemektedirler (Ökten 2009). 

 
KağıtçıbaĢı‟nın 1982 yılında gerçekleĢtirdiği çalıĢmasında kadınların %41,7‟si 

kız çocukları yetiĢkin olduğunda onların sahip olmalarını istedikleri nitelikler olarak; 

iyi bir eĢ ile mutlu bir evliliği olmasını göstermiĢtir. Kız çocuktan iĢ ve baĢarı 

bekleyen erkeklerin oranı %17,3 iken bu oran kadınlarda %13,1‟e düĢmektedir. 

Kadınların yetiĢtikleri ataerkil sistem içerisindeki rolleri benimseyerek, erkeklerden 

daha çok geleneksel rolleri içselleĢtirdikleri görülmüĢtür. Kadınlar içselleĢtirdikleri 

bu rolleri normalize ederek kız çocukları için de aynı rolleri gerçekleĢtirme beklentisi 

içinde oldukları görülmüĢtür  (Günindi 1999; akt. Çakır 2013). 

 
Toplumsal cinsiyet, kadın ve erkeği olması gerektiği gibi Ģekillendirme, kadın ve 

erkeğin toplumun istediği gibi davranmasını sağlama gücüne sahiptir. Toplumsal 
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cinsiyet eĢitsizliği de toplumun dezavantajlı kesimi olan kadını burada da ikinci 

plana atmakta, erkeğin egemenliğini baki kılmaktadır. 

 
3.3.4. DüĢük eğitim seviyesi 

 

Erken evliliklerin en önemli nedenlerinden bir tanesi de eğitim eksikliği ve 

eĢitsizliğidir. Eğitim seviyesi düĢük ailelerde erken yaĢta evliliklerin görülme sıklığı 

daha fazladır.  

 
Türkiye Nüfus AraĢtırmaları 2008 yılına bakıldığında, kadınların eğitim 

durumları ile erken evlilik arasında bir bağlantı olduğu görülmektedir. AraĢtırmaya 

katılan 15-19 yaĢ arasındaki evliliklere bakıldığında okuryazar olmayan kadınların 

%7,2, ilköğretim birinci kademeden mezun olan kadınların %7,6, ikinci kademeden 

mezun olan kadınların %1,0, lise ve üzerinde olan kadınların %3,9 olduğu 

görülmektedir. Bu oranlara bakıldığında öğrenim düzeyi düĢtükçe erken evliliklerin 

arttığı görülmektedir (Özcebe ve Biçer 2013). 

 
Aileler eğitim için kız çocuklarını tercih etmek yerine erkek çocuklarını tercih 

etmektedirler. Eğitim alanındaki maddi ve manevi giderleri erkek çocuk için 

kullanmaktadırlar. Eğitim imkanından yararlanamayan kadının bilgiye eriĢimi 

ortadan kalkmakta, istihdam edilmek için uygun koĢulları sağlayamamakta, 

ekonomik bağımsızlığını elde edememektedir. Geriye fazla seçeneği kalmayan kadın 

erken yaĢta evlenerek kendisi için belirlenmiĢ rollere uygun davranmayı seçmektedir.  

 
3.3.5. Doğal felaketler, savaĢlar, göç 

 

Kenya‟da meydana gelen kıtlık, Afganistan‟da meydana gelen savaĢ ve kuraklık, 

Endonezya‟da meydana gelen tsunami gibi doğal afetler de erken evliliklerin 

oluĢmasına neden olmaktadır. Kimi zaman felaketler sonrasında yaĢanan ekonomik 

yoksunluk sonrası bir gelir kaynağı olarak görürken, kimileri de yalnız ve kimsesiz 

kalması sonucunda erken evliliğe baĢvurmaktadır. Çoğu zaman da felaket sonrası 

kamplarda oluĢabilecek taciz ve tecavüzleri engellemek için kız çocuklarını bir an 

önce evlendirmektedirler (Aydemir 2011). 
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4.3.4. Erken Evlilik Olgusuna ĠliĢkin Ulusal Ve Uluslararası Mevzuat 

 

Birçok nedeni bulunan erken yaĢ evliliklerinin yoğun bir Ģekilde devam ettiği 

görülmektedir. Bu devamlılığın en büyük nedenlerinden bir tanesi de kanun 

maddelerindeki uyuĢmazlıktır.  

 

Erken evlilikler azalmadan devam etmektedir. Erken evliliklerin ortadan 

kaldırılması kanunlarla sağlanabilir ancak bakıldığında kanunlar arasında bir 

uyumsuzluğun var olduğu göze çarpmaktadır. 

 
 4721 sayılı Türk Medeni Kanunu 

 

Türk Medeni Kanununun;  

“Fiil ehliyetinin genel koĢullarını düzenleyen 10 uncu maddesine göre; 

 “Ayırt etme gücüne sahip ve kısıtlı olmayan her ergin kiĢinin fiil ehliyeti vardır.”  

 
“Erginlik” baĢlıklı 11 inci maddesine göre;  

“Erginlik on sekiz yaĢın doldurulmasıyla baĢlar. Evlenme kiĢiyi ergin kılar.”  

 
“Ergin kılınma” baĢlıklı 12‟nci maddesine göre;  

“On beĢ yaĢını dolduran küçük, kendi isteği ve velisinin rızasıyla mahkemece ergin 

kılınabilir.”  

 
Yukarıdaki hükümlerden de anlaĢılacağı üzere, Medeni Kanunumuza göre ergin 

olma yaĢı on sekizdir. Ancak bazı hallerde “erken ergin olma” dediğimiz durumlar 

da söz konusu olabilmektedir. 

 
Türk Medeni Kanunu evlenme ehliyetinin koĢullarından biri olan “yaĢ” konusunu 

124 üncü maddesinde düzenlemiĢtir. Buna göre;  

“Erkek veya kadın on yedi yaĢını doldurmadıkça evlenemez. Ancak, hâkim 

olağanüstü durumlarda ve pek önemli bir sebeple on altı yaĢını doldurmuĢ olan erkek 

veya kadının evlenmesine izin verebilir. Olanak bulundukça karardan önce ana ve 

baba veya vasi dinlenir.” 

(https://www.tbmm.gov.tr/komisyon/kefe/docs/komisyon_rapor.pdf, EriĢim tarihi: 

21 Haziran 2016) 

 

https://www.tbmm.gov.tr/komisyon/kefe/docs/komisyon_rapor.pdf
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 5237 sayılı Türk Ceza Kanunu 

 
Türk Ceza Kanununun “ReĢit olmayanla cinsel iliĢki” baĢlıklı 104 üncü maddesine 

göre;  

“Cebir, tehdit ve hile olmaksızın, on beĢ yaĢını bitirmiĢ olan çocukla cinsel iliĢkide 

bulunan kiĢi, Ģikâyet üzerine, altı aydan iki yıla kadar hapis cezası ile cezalandırılır.”  

 
Söz konusu maddede reĢit olmayan kiĢiyle cinsel iliĢki bağımsız bir suç olarak 

tanımlanmasına rağmen on beĢ yaĢını doldurmuĢ bir çocuk gayri resmi olarak 

evlendirildiğinde, bu çocukla cinsel iliĢkiye giren eĢ, Ģikâyet edilmediği sürece 

cezalandırılmamaktadır. Burada Ģikâyet hakkı sadece mağdura tanınmıĢtır. 

Mağdurun Ģikâyeti yoksa kiĢi cezalandırılmayacaktır 

(https://www.tbmm.gov.tr/komisyon/kefe/docs/komisyon_rapor.pdf, EriĢim tarihi: 

21 Haziran 2016). 

 
 

 5395 sayılı Çocuk Koruma Kanunu 

 

Çocuk Koruma Kanununun 3 üncü maddesine göre;  

 
“Çocuk: Daha erken yaĢta ergin olsa bile, on sekiz yaĢını doldurmamıĢ kiĢiyi; bu 

kapsamda,  

Korunma ihtiyacı olan çocuk: Bedensel, zihinsel, ahlaki, sosyal ve duygusal geliĢimi 

ile kiĢisel güvenliği tehlikede olan, ihmal ve istismar edilen ya da suç mağduru 

çocuğu… Ġfade eder. 

 
Türk hukuk sisteminde, çocuk gelin tanımının kanuna göre değiĢtiğini söylemek 

mümkündür. Türk Medeni Kanununa göre 17 yaĢını doldurmamıĢ kızlar, Türk Ceza 

Kanununa göre 15 yaĢını doldurmamıĢ kızlar, Çocuk Koruma Kanununa göre 18 

yaĢını doldurmamıĢ kızlar çocuk gelin sayılmaktadır. Kanunlar arasında bir 

çeliĢkinin varlığı söz konusudur. Bu olgu erkek çocuklar için de geçerlidir 

(https://www.tbmm.gov.tr/komisyon/kefe/docs/komisyon_rapor.pdf, EriĢim tarihi: 

21 Haziran 2016). 

 

 

  

https://www.tbmm.gov.tr/komisyon/kefe/docs/komisyon_rapor.pdf
https://www.tbmm.gov.tr/komisyon/kefe/docs/komisyon_rapor.pdf
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 4320 sayılı Ailenin Korunmasına Dair Kanun 

 
Ailenin Korunmasına Dair Kanunun 1 inci maddesine göre;  

“Türk Medenî Kanununda öngörülen tedbirlerden ayrı olarak, eĢlerden birinin veya 

çocukların veya aynı çatı altında yaĢayan diğer aile bireylerinden birinin veya 

mahkemece ayrılık kararı verilen veya yasal olarak ayrı yaĢama hakkı olan veya evli 

olmalarına rağmen fiilen ayrı yaĢayan aile bireylerinden birinin aile içi Ģiddete maruz 

kaldığını kendilerinin veya Cumhuriyet BaĢsavcılığının bildirmesi üzerine Aile 

Mahkemesi Hâkimi meselenin mahiyetini göz önünde bulundurarak re'sen aĢağıda 

sayılan tedbirlerden bir ya da birkaçına birlikte veya uygun göreceği benzeri baĢka 

tedbirlere de hükmedebilir:  

 
Kusurlu eĢin veya diğer aile bireyinin;  

a) Aile bireylerine karĢı Ģiddete veya korkuya yönelik söz ve davranıĢlarda 

bulunmaması,  

b) MüĢterek evden uzaklaĢtırılarak bu evin diğer aile bireylerine tahsisi ile bu 

bireylerin birlikte ya da ayrı oturmakta olduğu eve veya iĢyerlerine yaklaĢmaması,  

c) Aile bireylerinin eĢyalarına zarar vermemesi,  

ç) Aile bireylerini iletiĢim araçları ile rahatsız etmemesi,  

d) Varsa silah veya benzeri araçlarını genel kolluk kuvvetlerine teslim etmesi,  

e) Alkollü veya uyuĢturucu herhangi bir madde kullanılmıĢ olarak Ģiddet 

mağdurunun yaĢamakta olduğu konuta veya iĢyerine gelmemesi veya bu yerlerde bu 

maddeleri kullanmaması,  

f) Bir sağlık kuruluĢuna muayene veya tedavi için baĢvurması.”  

 
Resmi nikâhları olmadığı için çocuk evliliklerin mağdurları 4320 sayılı Ailenin 

Korunmasına Dair Kanunun bu koruyucu tedbirlerinden de genel olarak 

yararlanamamaktadırlar 

(https://www.tbmm.gov.tr/komisyon/kefe/docs/komisyon_rapor.pdf, EriĢim tarihi: 

21 Haziran 2016). 

 
 Ġnsan Hakları Evrensel Beyannamesi 

 
BirleĢmiĢ Milletler Genel Kurulunun 1948 tarihli Ġnsan Hakları Evrensel 

Beyannamesi‟nin 16‟ncı maddesine göre;  

https://www.tbmm.gov.tr/komisyon/kefe/docs/komisyon_rapor.pdf
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“YetiĢkin her erkeğin ve kadının, ırk, yurttaĢlık veya din bakımlarından herhangi bir 

kısıtlamaya uğramaksızın evlenme ve aile kurmaya hakkı vardır.  

Evlenme sözleĢmesi, ancak evleneceklerin özgür ve tam iradeleriyle yapılır…” 

(https://www.tbmm.gov.tr/komisyon/kefe/docs/komisyon_rapor.pdf, EriĢim tarihi: 

21 Haziran 2016). 

 
 

 Kadına KarĢı Her Türlü Ayrımcılığın Önlenmesi SözleĢmesi (CEDAW) 

 
BirleĢmiĢ Milletler Genel Kurulu tarafından 1979‟da kabul edilen ve Türkiye 

tarafından 1985 yılında bazı hükümlerine çekince konulmak suretiyle imzalanan ve 

1999 yılında Türkiye‟nin çekincelerini kaldırarak iç hukukuna geçirdiği Kadınlara 

KarĢı Her Türlü Ayrımcılığın Tasfiye Edilmesine Dair SözleĢme‟nin “Evlenme ve 

Aile ĠliĢkileri Alanındaki Haklar” baĢlıklı 16‟ncı maddesine göre; 

 

“Çocuğun erken yaĢta niĢanlanması veya evlenmesi hiçbir Ģekilde yasal 

sayılmayacak ve evlenme asgari yaĢının belirlenmesi ve evlenmelerin resmi sicile 

kaydının mecburi olması için, yasama dâhil gerekli tüm önlemler alınacaktır.” 

(https://www.tbmm.gov.tr/komisyon/kefe/docs/komisyon_rapor.pdf, EriĢim tarihi: 

21 Haziran 2016). 

 

 
„Kadınların ġiddete KarĢı Korunmasına ĠliĢkin Tavsiye Kararı Rec (2002)5‟ ile 

„Kadına KarĢı Her Türlü ġiddetin Ortadan Kaldırılmasına ĠliĢkin BirleĢmiĢ Milletler 

SözleĢmesi (“CEDAW”, 1979)‟ göz önüne alınarak, „Kadına Yönelik ġiddet ve Aile 

Ġçi ġiddetin Önlenmesi ve Bunlarla Mücadeleye Dair Avrupa Konseyi SözleĢmesi‟ 

oluĢturulmuĢtur. 

 
SözleĢmenin 32. Maddesinde;  

“Taraflar mağdura gereksiz bir parasal veya idari yük getirmeksizin, zorla 

gerçekleĢtirilen evliliklerin geçersiz ve hükümsüz kılınabilmesini veya sona 

erdirilmesini temin edecek yasal veya diğer tedbirleri alacaklardır.“ denilmektedir. 

 
SözleĢmenin 37. Maddesinde;  

https://www.tbmm.gov.tr/komisyon/kefe/docs/komisyon_rapor.pdf
https://www.tbmm.gov.tr/komisyon/kefe/docs/komisyon_rapor.pdf
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“Taraflar bir yetiĢkini veya çocuğu kasten evliliğe zorlamanın cezalandırılmasını 

temin etmek üzere gerekli yasal veya diğer tedbirleri alacaklardır. “denilmektedir. 

 

Bu maddelerden de anlaĢılacağı üzere çocuk evlilikleri kesinlikle reddedilmiĢ ve 

en erken evlilik yaĢı 18 olarak belirlenmiĢtir (Çakır 2013). 

 
4.3.5. Erken Evliliklerde Ortaya Çıkan Sorunlar 

 

Erken evlilikler sonucunda kız çocuklarının hakları ihmal edilmekte aynı 

zamanda kız çocuğuna karĢı gerçekleĢtirilmiĢ bir cinsel istismar sayılabilmektedir. 

Bu ihmal ve istismar çocuğun o anki yaĢamından baĢlayarak bütün hayatını 

etkilemektedir (Taner ve Gökler 2004). 

 
20 Kasım 1989 tarihli Çocuk Haklarına Dair sözleĢmeye göre, çocukların aileleri 

tarafından her türlü tehlikeden korunma, eğitime hakkından yararlanma ve kendileri 

hakkındaki konularda görüĢlerini dile getirme hakkına sahiptir. Kız çocuklarının 

erken yaĢta evlendirilmesi bu saydığımız haklardan yararlandırılmamasına neden 

olarak haklarının ihmal edildiği sonucuna varılmaktadır. Örneğin erken yaĢta evlenen 

bir kız çocuğu okulu bırakmak zorunda kalmakta ve eğitimine devam edememektedir 

(Malatyalı 2014). 

 
Evlenen kız çocuğun yeterli biyolojik olgunluğa eriĢmemiĢ ve ruhsal geĢimini 

tamamlamamıĢtır. Henüz geliĢimini tamamlamamıĢ kız çocuğu evliliğin ağır 

sorumluluğu altına girerek kendisine verilen rol ve sorumlulukları üstlenmekte 

zorlanmaktadır.  Çocuk rolünden çıkıp iyi bir gelin ve ardından iyi bir anne rolleri 

çocuğu psikolojik olarak da etkilemektedir. Kimi zaman erken evlilikler sonucunda 

depresyon ve akabinde intiharlar gerçekleĢmektedir (Özcebe ve Biçer 2013). 

 
Erken yaĢta evliliklerin sonucunda çocuk, ailesinden, arkadaĢlarından ve 

okulundan uzaklaĢmak zorunda kalmaktadır. Eğitim hayatı yarıda kesilmekte, 

akranları ile iletiĢim kurması da engellenmektedir (Boran ve ark. 2013). 

 
Erken evliliklerin sonucunda bir diğer sorun da aile içi Ģiddet vakalarının 

görülmesidir. 15 ve 19 yaĢ arasındaki çocuk gelinlerde, eğitim düzeyi düĢtükçe eĢ 

tarafından fiziksel ve cinsel Ģiddete maruz kalma da artmaktadır (Boran ve ark. 

2013). 
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Erken yaĢ evliliklerin kız çocukları üzerinde ortaya çıkardığı sorunlardan bir 

diğeri de sağlık sorunlarıdır. Erken evlilikler ile birlikte çocuk anneler ortaya 

çıkmaktadır. Erken yaĢta gerçekleĢen gebelikler diğer yaĢlara oranlara daha riskli 

olmaktadır. Erken doğumlarda da diğer yaĢta gerçekleĢen doğumlara oranla anne ve 

bebek ölümleri daha sık görülmektedir  (Aydemir 2011). 

 
Erken evlilikler ile kız çocuklarının eğitim hayatı da yarıda kesilmek zorunda 

kalmaktadır. Bu da en önemli sorunlardan biridir. Ayaz, Ayaz ve Soylu (2012) erken 

evlenen çocukların çoğunun okulu yarıda bıraktığını belirtmiĢtir. Özellikle kız 

çocukları evlendikten sonra eĢ ve anne rollerini gerçekleĢtirebilmek üzere okulu terk 

etmekte ve eğitim hayatları yarıda kalmaktadır (Malatyalı 2014). Bu konu üzerine, 

yapılan araĢtırmada görülmektedir ki 2009 yılının Mart ayında evlenme veya 

niĢanlanma sonrasında 693 çocuğun okula devam etmemektedir. Bu çocukların 

675‟inĢn kız, 18‟inin ise erkek çocuğu olduğu bildirilmektedir (Özcebe ve Biçer 

213).  

 
Türk toplumunda kadınların eĢ ve anne gibi temel iki rolü vardır. Kadınlar bu 

roller ile ailenin devamını sağlayarak, aile bireylerin güvenli bir Ģekilde yaĢamasına 

katkı verir. Kadınlar iv içerisindeki iĢlerin yürütülmesinden, çocuk ve yaĢlı 

bakımından sorumlu tutulduğu için ev dıĢındaki diğer sistemlere katılım 

sağlayamamaktadır. Kadınlar istihdam olanaklarından yararlanarak ekonomik 

yaĢama katılamamaktadır. Ataerkil aile sistemi ve toplum yapısı kadınların ev dıĢı 

iĢlerde çalıĢmasını onaylamamakta ve onları erken yaĢta evlendirerek eve mahrum 

etmekte, toplumsallaĢmasını engellemekte ve sosyal yaĢamdan uzaklaĢmasına neden 

olmaktadır (Çakır 2013). 

 
Erken yaĢta gerçekleĢtirilen evliliklerde 18 yaĢını doldurmamıĢ olan çocuk 

henüz psiko-sosyal olgunluğa da eriĢmemiĢtir. GeliĢimlerini henüz tamamlamamıĢ 

olan bu çocuklar bir de evlendirilerek faklı rollere adapte olmaya çalıĢmaktadırlar. 

Ancak tamamlanmamıĢ geliĢim çocukların kimlik sorunları yaĢamalarına neden 

olmaktadır. Bunu yanı sıra aile ve arkadaĢ ortamından uzaklaĢma, sahip olduğu 

çevrenin değiĢmesi ve yeni çevreye uyum sağlama süreçleri de çocuğu olumsuz 

yönde etkilemekte ve çocuğu eve hapsetmektedir (Akpan 2003; akt. Aydemir 2011). 
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Erken evlilikler ile sadece evlenen çocuklar etkilenmemekte, bu sorun zamanla 

toplumsal bir sorun haline gelmektedir. Eğitim imkanları ellerinden alınmıĢ, yeterli 

bilgi ve beceriye sahip olamayan çocukların gelecek kuĢakların eğitimi ve 

yetiĢtirilmesi konusunda da çok baĢarılı olacağı düĢünülmemektedir (Aydemir 2011). 

 
 
4.3.6. Erken Evlilikler Ġle Ġlgili GerçekleĢtirilen AraĢtırmalar ve Sivil Toplum 

Örgütlerinin ÇalıĢmaları 

 

Son yıllarda Türkiye‟de erken evlilikle ilgili çalıĢmalarda sayısal artıĢ 

gözlenmektedir. Bu konudaki çalıĢmalar ile toplumda farkındalık yaratılmaya 

çalıĢılmaktadır. Bu çalıĢmalar arasında Meclis Komisyon Raporu ve sivil toplum 

kuruluĢlarının geniĢ kapsamlı yürüttükleri çalıĢmalar yer almaktadır. 

 

3.6.1. Türkiye’de gerçekleĢtirilen çalıĢmalar 

 
 Uçan Süpürge Kadın ĠletiĢim ve AraĢtırma Derneği  

- „Erken Evlilikler Projesi‟  

Uçan Süpürge, bir grup kadının 1996 yılında Ankara‟da bir araya gelmesiyle 

kurulmuĢtur. Uçan Süpürge, kadınların güçlenmesine ve toplumsal cinsiyet 

eĢitsizliğinden kaynaklanan sorunların çözümüne katkı sağlayan kadın iletiĢim ağı ve 

derneği olarak tanımlanmaktadır. 

 
- „Çocuk Gelinler Projesi‟  

Sabancı Vakfı‟nın maddi desteğini alarak Türkiye‟nin 54 kentinde yürütülen „Çocuk 

Gelinler‟  isimli bu proje Uçan Süpürge Kadın ĠletiĢim ve AraĢtırma Derneği 

tarafından 15 Nisan 2010 tarihinde baĢlayıp, 15 Ekim 2011‟de sona ermiĢtir. Erken 

ve zorla evliliklerle ilgili sorunlara yerelden toplumsala doğru çözüm alternatifleri 

üretmeyi hedeflemiĢtir.  

 
-„Erken Evlilikler Olmasın Diye‟ 

Sabancı Vakfı Toplumsal GeliĢme Hibe Programı kapsamında desteklenen “Çocuk 

Gelinler-2” projesi, erken evlilikler konusunda ulusal ve uluslararası bilgi ve 

deneyim paylaĢımının artırılmasını amaçlamaktadır.  

 
 Sosyal Demokrasi Vakfı (SODEV)  
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- „Evlilik Değil Evcilik Kampanyası‟  

Sosyal Demokrasi Vakfı‟, 14 Nisan 2008‟de baĢlattığı kampanya ile çocuk yaĢta 

gerçekleĢtirilen zorla evlilikler hakkında farkındalık sağlamak ve toplumsal bilincin 

arttırılmasını hedeflemektedir. Bir imza kampanyası düzenlenerek TBMM içinde 

Türkiye‟de erken yaĢ evliliklerini inceleyecek bir komisyon kurulmasını talep 

etmiĢler ve „Kadın Erkek Fırsat EĢitliği Komisyonu‟nun Türkiye‟de Erken YaĢ 

Evlilikleri Raporu‟ oluĢturacak bir alt komisyon kurmasını sağlamıĢlardır. 

 
 Kadının Ġnsan Hakları -Yeni Çözümler Derneği  

- „Zorla Evlendirilmeye KarĢı Eylem Stratejileri Konferansı‟  

2007‟de Almanya‟da Hamburg Belediye Meclisi tarafından baĢlatılan „Zorla 

Evlendirmeye KarĢı Eylem Stratejileri Konferans Serisi‟, zorla evlendirmeleri 

yasaklayan düzenlemelerin eksiksiz uygulanması için oluĢturulmuĢtur. Bu 

düzenlemeleri desteklemek amacıyla öncelikle Avrupa ülkelerindeki siyasi ve idari 

karar mercilerinde bilinç yükseltmeyi öngörmektedir. Ulusal yasa ve idari 

düzenlemelere dahil edilebilecek önleyici ve engelleyici tedbirlerle ilgili öneriler 

geliĢtirmeyi amaçlamaktadır. 

 
 Uluslararası Stratejik AraĢtırmalar Kurumu (USAK)  

- „Evlilik mi Evcilik mi? Erken ve Zorla Evlilikler‟ Raporu  

Türkiye‟de ve dünyada gerçekleĢtirilen erken ve zorla evliliklerin sebep ve 

sonuçlarını tartıĢmak, uluslararası ve ulusal mevzuatta erken ve zorla evliliklerin 

yerini incelemek ve uluslararası çalıĢmalarla karĢılaĢtırmalı bir analiz sunmak 

amacıyla rapor hazırlanmıĢtır. 

 
Son yıllarda Türkiye‟de erken evlilikle ilgili sivil toplum kuruluĢlarının 

çalıĢmalarının yanı sıra gerçekleĢtirilmiĢ akademik çalıĢmalar da bulunmaktadır.  

 
 Çakır (2013) tarafından gerçekleĢtirilen, Sosyo-kültürel ve Ekonomik 

Faktörler Çerçevesinde Erken Evlilikler: Ankara Pursaklar Örneği isimli tez 

çalıĢmasında, çocukların eğitim, sağlık, yaĢama ve geliĢme, ihmal ve istismardan 

korunma haklarının ihlal edilmesi ile gerçekleĢtirilen ve toplum tarafından sorun 

olarak görülmeyen erken yaĢta evliliklerin neden ve sonuçlarından hareketle; 

evlendirilen çocukların, aileleri ve toplum açısından yarattığı sorunlar üzerinde 

durulmuĢtur.    
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AraĢtırma, Ankara‟nın Pursaklar ilçesinde 18 yaĢının altında evlenen yirmi 

kadınla gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırma nitel yöntem kullanılarak yapılmıĢtır. Erken 

evlenen kadınların yaĢadıkları durumu nasıl algıladıkları ve bunu nasıl 

anlamlandırdıklarını anlayabilmek amaçlanmıĢtır. 

 
ÇalıĢmanın sonucunda, ailelerde geleneksel yapının baskın olduğu, çevre 

baskısı, gelenek, görenek ve dini inançların erken yaĢta evliliklerde önemli rol 

oynadığı, kadınların evlilik kararı, çocuk yetiĢtirme, akrabalık iliĢkileri gibi birçok 

süreçte karar verme mekanizmasının dıĢında kaldığı, biyopsikososyal geliĢim 

tamamlanmadan gerçekleĢtirilen erken evliliklerde „evliliğin oyun gibi algılandığı ve 

anlamlandırılamadığı‟ için evlilikte kendilerinden beklenen rolleri yerine 

getiremedikleri ve bu konuda sorunlar yaĢadıkları ortaya konmuĢtur. 

   
 Dağdelen (2011) tarafından gerçekleĢtirilen Early Marriage: The Case Of Van 

Province In Turkey isimli tez çalıĢmasında, 18 yaĢından küçük olan herkesin çocuk 

olduğu varsayımına dayanılarak evlilik konusunun feminizm için önemli oluĢuna 

dikkat çekilmiĢtir. Her ne kadar birçok feminist akım olsa bile, feminizmin evliliğe 

karĢı eleĢtirel bir yaklaĢımı olduğunu belirtmiĢtir. Örnek vermek gerekirse, birçok 

radikal feminist teorisyene göre evlilik kadınları baskı altına almanın sistematik bir 

biçimidir. Bundan hareketle çocuk olmanın evliliğin olumsuz etkilerini 

yoğunlaĢtırabileceği düĢünülmektedir. Bu çalıĢmanın ilgilerinden biri de çocuk 

olmanın evlilik deneyimini nasıl etkileyeceğidir.  

 
Bu çerçevede erken evlilik, Van‟da 19 kadınla gerçekleĢtirilen bir alan 

araĢtırmasına dayanarak incelenmektedir. Buna ek olarak 8 sivil toplum kuruluĢu 

temsilcisi ve 10 ilgili kamu görevlisi ile de görüĢülmüĢtür. Kadınların erken evlilik 

deneyimleri Ģu alanlarda sorgulanmaktadır. Kadının ev içi emeği, sosyal yaĢama 

katılımı, kadına karĢı Ģiddet, cinsellik, annelik ve çocuk bakımı.  

 
ÇalıĢmanın sonucunda, kadınların çoğunlukla ev içerisindeki iĢlerde görev 

aldıkları, çocukları da dahil hemen hemen hiç bir alanda söz haklarının olmadığı ve 

eĢleri ve ya ailede sözü geçen bir erkeğin kararları aldığı, sözel ve fiziksel Ģiddete 

maruz kaldıkları, biyolojik, psikolojik ve sosyolojik geliĢimleri tamamlanmadan 

evlendirildikleri, sağlık ve eğitim haklarından mahrum kaldıkları, ekonomik 
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özgürlüklerinin olmadığı gibi bir çok sorunla karĢı karĢıya kaldıkları; bunun en 

önemli faktörlerden birinin kadınların zihninde erken evlilik fikrinin 

normalleĢtirilmiĢ olması, evliliğin er ya da geç yapılacağı ve bunun erken 

gerçekleĢtirilmesinin kadın açısından daha iyi olduğu ve ev içerisinde misafir 

oldukları algısının var olduğu ve bu algının da patriyarkal sistemin getirisi olduğu 

ortaya konmuĢtur.  

 
 Yiğit (2015) tarafından gerçekleĢtirilen, Feminist Sosyal Hizmet YaklaĢımı 

Bağlamında Ataerkil Ġdeoloji Ve Erken Evlilikler, isimli tez çalıĢmasında, Niğde 

ilinde onsekiz yaĢından önce evlenen kadınların anlatılarından yola çıkarak 

çocukluklarından günümüze değin içinde bulundukları yaĢamsal dönemler (aile 

yaĢamı, okul, sosyal çevre, eĢ seçim süreci, evlilik karar süreci, evlilik yaĢamı, sosyal 

yaĢama katılım süreçleri vb.) feminist sosyal hizmet bakıĢ açısı ile anlatmaya 

çalıĢmaktadır. Ayrıca araĢtırmada erken evliliklere izin veren karar alıcıların bu 

süreçteki rolü üzerinde durulmaktadır. Dolayısıyla hem erken evlenen kadınların 

hem de karar alıcıların içinde bulundukları sosyo kültürel ve ekonomik yaĢamsal 

koĢulları öznel yaĢantıları göz önünde tutularak değerlendirilmektedir. 

 
ÇalıĢmanın sonucunda, erken evlenen kadınların içerisinde yer aldığı, ataerkil 

düzenin ve toplumsal cinsiyet kalıp normların erken evlilikleri yeniden ürettiğine, 

kadınların sınırlandırılmıĢ ve edilgen bir yaĢam döngüsü içerisinde eĢitsizliklere ve 

baskılara maruz bırakıldığına iĢaret etmektedir. Bu döngüsel sürecin ataerkil değer 

yargılarının temellerinin atıldığı özel alandan baĢlayan ve kamusal alanı da içinde 

alan biz dizi eĢitsiz ataerkil iliĢkiler üzerine kurulu olduğu söylenmektedir. Böylece 

erken evlenen kadınların yoksulluk, eğitimsizlik ve erkeğe bağımlı bir yaĢama 

hapsedildiği görülmektedir. Dolayısıyla erken evlenen kadınların içinde bulundukları 

ataerkil düzende kendi potansiyellerini gerçekleĢtirme olanaklarından yoksun 

kaldıklarından söz etmek mümkündür. Nitekim erken evlenen kadınların içerisinde 

yer aldığı eĢitsiz ataerkil iliĢkiler, evlilik öncesi aile yaĢamında baĢlayan ve evlilik 

sonrası yaĢamda da artarak devam eden ataerkil bir baskıya dönüĢtüğü ortaya 

konmuĢtur. 
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3.6.2. Yurt DıĢında gerçekleĢtirilen araĢtırmalar 

 
 Report On Child Marriage Survey Conducted Ġn Dar Es Salaam, Coastal, 

Mwanza And MaraRegions adlı çocuk evlilikleri üzerinde yapılan bu çalıĢmanın 

temel amacı, Tanzanya‟daki çocuk evliliklerinin kapsamı, önemi ve sonuçları 

hakkında bilgi toplamaktır.  

 
AraĢtırma, Kasım-Aralık 2007‟de Dar Es Selam ve Costal, Nisan-Mayıs 2008‟de 

Mwaza ve Mara olmak üzere Tanzanya‟da çocuk evliliklerinin en yoğun olduğu bu 

dört bölgede gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu bölgedeki insanların çocuk evlilikleri hakkında 

sahip oldukları bilgilerin öğrenilmesi amaçlanmıĢ ve ilk olarak katılımcılardan çocuk 

evlilikleri ile ilgili görüĢlerinin ne olduğuna iliĢkin soruları cevaplamaları istenmiĢ, 

daha sonra bu uygulamanın iyi mi yoksa kötü mü olduğu sorulmuĢ ve daha sonra 

Tanzanya‟daki evlilikler hakkında herhangi bir yasa ya da kanunu bilip bilmedikleri 

cevaplamaları istenmiĢ. 

 
AraĢtırmaya göre, hem kız hem de erkek çocuklarının erken yaĢta evlendirilme 

oranlarının oldukça yüksek olduğu ancak yine de kız çocuklarının bu sorunla daha 

çok karĢı karĢıya kaldıkları, onların marjinalize edildikleri, seslerini duyuramadıkları, 

aileleri tarafından ekonomik bir yatırım olarak kabul edildikleri ve buna da birçok 

faktörün neden olduğu bunlardan en önemlisinin de bireylerin çocuk, evlilik ve 

evlilik yaĢı gibi kavramlar hakkında yeterli bilgiye sahip olmamaları gibi sonuçlar 

ortaya koymuĢtur. 

 
 Early Marriage And Its Effects On Girls‟ Education Ġn Rural Ethiopia: The 

Case Of Mecha Woreda Ġn West Gojjam, North-Western Ethiopia isimli çalıĢmanın 

temel amacı, erken evlilik konusunu ve erken evliliklerin Etiyopya‟nın Amhara 

bölgesinin Gajjam yönetimi içerisindeki Mecra Werada köy topluluklarındaki kız 

çocuklarının eğitimi üzerindeki etkisini incelemektir. 

 
AraĢtırma, kız çocuklarının eğitiminin insanlığın değiĢimi ve geliĢiminde, sosyal 

ve ekonomik anlamda ilerlemede ve toplumsal refahın atmasında büyük etkisi 

olduğundan ancak sosyo kültürel özellikler nedeni ile kız çocuklarının eğitime 

katılamamasına atıfta bulunmuĢtur.  Bu özelliklerden bir tanesi de çocuk evlilikleri 

olduğu ve burada yaĢayan bireyler ve çocukların aileleri yapılan çalıĢmada 
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çocukların 14 yaĢında sonra evliliğe hazır oldukları düĢüncesinin var olduğu ortaya 

konmuĢ. ÇalıĢma, bu evliliklere neden olan faktörlerin baĢında da aileler arasındaki 

ekonomik iĢbirliği, çocukların geleceklerinin garanti altına alınması, sosyo kültürel 

değerler, kız çocuklarının evlilik öncesi cinsel birliktelik tehlikesini ortadan kaldırma 

Ģeklinde sıralandığını ortaya koymuĢtur.  

 
 Salini S. S. tarafından yapılan Child Marriage and Law in India a Critical 

Study isimli çalıĢma insan hakları perspektifinden çocuk evliliklerine odaklanarak, 

ulusal ve uluslararası alanda yasal ölçütleri incelemek ve bu sosyal felaketi 

engellemek için uygun değiĢim yöntemlerini belirlemek amaçlanmıĢtır. 

 
Kız çocuklarının para karĢılığında satılmasının, erken evlilik ile birlikte kız 

çocuklarının sosyal dıĢlanma yaĢadıklarının, eğitim ve sağlık haklarından mahrum 

kaldıklarının, erken evliliğin getirmiĢ olduğu çocuk dulluğunun da çocukların 

dıĢlanmasına neden olan en büyük sorunlardan biri olduğu ve hayatta kalabilmek için 

dilencilik ve fuhuĢ yapmak zorunda kaldıklarının, aynı zamanda evlilik içi tecavüzün 

de sorun olduğu ancak yasal boĢluklar nedeni ile bu sorunların engellenemediğini 

göz önüne sermiĢ, engellenmesi için de yasaların düzenlenerek daha açık bir Ģekle 

dönüĢtürülmesi, evliliklerin kayıt altına alınması gerekliliğine, çocuk evliliklerinin 

sakıncalarının açık bir Ģekilde verilmesi için eğitim sistemine büyük rol düĢtüğüne ve 

erken evliliklerin bir problem olarak algılanmasının gerekliliğine iĢaret etmiĢtir.  

 
 Child Marriage and Slavery isimli rapor Anti-Slavery Ġnternational tarafından 

kölelik ve çocuk evlilikleri arasındaki iliĢkiye dikkat çekmek için hazırlanmıĢtır. 

Kölelik ve kölelik benzeri uygulamalar olarak; erken evlendirilen, para karĢılığında 

satılan, fuhuĢ yaptırılan çocuklar ile bunlara neden olan faktörlerin de fakirlik, dini 

inanıĢlar ve sosyal normlar, eğitim eksikliği olarak belirtilmiĢtir. 

 

4.4. ERKEN EVLĠLĠKLERE ĠLĠġKĠN KURAMSAL ÇERÇEVE 

 

4.4.1. Feminist Kuram 

 

Feminizm, 18. yüzyılda Ġngiltere‟de ortaya çıkan kadın ve erkek arasındaki 

cinsiyete dayalı ayrıma karĢı çıkan, siyasal, toplumsal ve ekonomik alanlardaki 
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eĢitsizliğin ortadan kaldırılması ve kadınların haklarının geniĢletilmesini amaçlayan 

bir harekettir.  Feminizm, erkeklere birçok alanda söz hakkı ve üstünlük sağlanırken, 

kadını ev içi iĢlere ve eve mahkum eden, birçok konuda erkeğin gerisinde kalmasını 

emreden sistemin sorgulanmasıdır (Yörük 2009). 

 
Teorik bir çerçeve olarak feminist kuram, toplumun sosyo-ekonomik ve politik 

yapısından kaynaklandığı düĢüncesinden hareketle, kadın deneyimlerinin ele alındığı 

çalıĢmalarda bir kadın perspektifi sunmaktadır. Feminizm, toplumdaki baskıyı 

azaltarak kadınların özgürleĢmesi için dizayn edilmiĢ, belirli düĢüme ve davranıĢ 

biçimleridir (Jaggar 1983; akt. Duyan ve ark. 2008). Feminist düĢünceye göre 

kadınların ilgi ve yaklaĢımları erkeklerinkinden daha aĢağıda ya da ikinci planda 

tutulmaktadır ve sadece erkek deneyimleriyle ilgisi yönünde ya da onlardan sapan 

yönler olarak tanımlanmaktadır. Feminizme göre bu bakıĢ ve tanımlama yanlıĢtır 

(Duyan ve ark. 2008). 

 
Ramazanoğlu (1998), feminist yaklaĢımlar içindeki en önemli yaklaĢımın 

Liberal Feminizm olduğunu ileri sürmektedir. Liberal feminizme göre, toplum 

yapısının uzun uzadıya sorgulanmasına gereği duyulmadan kadınlara daha ileri 

haklar ve özgürlükler verilmesi gerektiğini vurgulamaktadır.    

 
Liberal feministler, kadınların özgürleĢmesi ancak cinsiyet ayrımcılığının 

önlenmesi ile gerçekleĢeceğini ve böylece kadınların kendi bireysel geliĢme 

potansiyellerini erkekler kadar kullanabileceklerini savunmuĢlardır. Bu yaklaĢım, 

kadınlara eĢit fırsatlar sağlayan politikalar yoluyla yasal ve sosyal reformların 

gerekliliğine ve ırk, cinsiyet ya da sınıf ayrılığı nedeni ile sosyoekonomik sistemden 

dıĢlanmaması için bireysel sivil hakların inĢa edilmesi gerekliliğine vurgu 

yapmaktadır (Jaggar 1983; akt. Duyan ve ark. 2008). 

 

Sosyalist feminizm, kadınların ev içi emeklerinin göz ardı edilmemesini, düĢük 

ücretli ya da ücretsiz çalıĢmaları sonucunda pazar ekonomisinde sömürülmelerine 

neden olan kapitalist sistemin ortadan kaldırılmasını ve erkek egemen toplumun 

ortadan kaldırılarak cinsiyet eĢitsizliğine son verilmesini vurgulamaktadır (Duyan ve 

ark. 2008). 
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Radikal feminizme göre toplumsal cinsiyet eĢitsizliği geçmiĢten aktarılan ve 

varlığı sürdürülen ataerkil sistemin bir sonucu olduğunu ve bu cinsiyet eĢitsizliğinin 

sosyal adaletsizlik ve eĢitsizliğin ilk nedeni olduğunu vurgulamaktadır. Önce 

kadınlar üzerinde egemenlik kuran erkekler sonra diğer gruplara yönelmiĢ ve onları 

da egemenlik altına almıĢlardır. Kadının kültürü, bilgisi ve dünyayı algılama biçimi 

erkek dünyası tarafından belirlenmektedir (Donovan 1997; akt. Duyan ve ark. 2008). 

 
Sosyal hizmet ve feminizm etkileĢimi, ikinci dalga feminizm sayesinde, 1980‟li 

yıllarda baĢladı, özellikle kadın sosyal hizmet uzmanların çabaları bu dönemde göze 

çarpmaktadır. Ġlk feminizm dalgası eĢitlik esasına dayanırken, ikinci dalga feminist 

hareket toplumsal cinsiyet eĢitliği, cinsiyet ayrımcılığı ve cinsel farklılık temeline 

dayandırılmıĢtır. Bu temeller, sosyal hizmet alanlarından biri olan kadın sorunlarına 

iliĢkin, kadınların toplumsal hayatta özellikle ataerkil ve eril düzen içinde baskı 

altında yaĢamalarına neden olduğu ve bu açıdan feminizme göz kırpıldığı 

düĢünüldüğünde, feminist sosyal hizmet kavramının doğal süreçlerle ortaya çıktığı 

anlaĢılmaktadır (Dominelli 2002; Alcazar-Campos 2013; White 2006; akt. Baydar 

2014). 

 
Feminizm, ataerkillik, kadının toplumda baskı altında oluĢu, toplumsal cinsiyet, 

kadının farklılığı, toplumdaki güç iliĢkileri ve politik güç, kadın hakları, kadına 

yönelik Ģiddet, cinsiyetçilik, cinsiyet ayrımcılığı ve kadın düĢmanlığı gibi konularla 

ilgilenir ve bu konuları kadın bakıĢıyla ele almaya çalıĢır. Sosyal hizmet mesleği de 

feminizme, kadın sorunları ve çalıĢmaları noktasında bağlanır ve bu teoriyle iĢbirliği 

yaparak kadınların toplumsal refahını geliĢtirmeye çalıĢır (Baydar 2014). 

 
Aynı Ģekilde feminist teori, sosyal hizmet alanında, kadın müracaatçıların 

yaĢadığı sorunlar, güçlükler ve mağduriyetleri anlama noktasında destek sağlar. 

Örneğin; sosyal hizmet kuruluĢlarına baĢvuran, aile içi Ģiddet veya kadına yönelik 

Ģiddet mağduru kadın müracaatçılar için, feminist bakıĢ açısı ile toplumsal cinsiyet, 

ataerkillik, cinsiyetçilik, cinsiyet ayrımcılığı, toplumdaki güç iliĢkileri gibi 

kavramlarla iliĢki kurularak yapılan mikro, mezzo veya makro düzeyde sosyal 

hizmet müdahalelerinin, toplumsal anlamda söz konusu Ģiddet sorununun çözümünde 

daha etkili olması beklenmektedir (Buz 2009). 
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4.4.2. Sosyal Rol Kuramı 

 

Kadın ve erkek rollerinin toplum içerisinde nasıl meydana geldiğini ve bunların 

hangi roller olduğunu araĢtıran çeĢitli kuramlar vardır. Çoğunlukla iki çeĢit kuram 

üzerinde durulmaktadır. Bunlardan biri biyolojik kuramlar diğeri de psikolojik 

kuramlardır (Gök 2013). 

 
Biyolojik kuramlara göre, kadın erkek arasındaki davranıĢ değiĢikleri biyolojik 

farklardan kaynaklanmaktadır. Yani biyolojik kuramlar, doğduğu andan itibaren 

bireyin salgıladığı hormonlar, geliĢim evrelerindeki biyolojik farklar (örneğin, kadın 

ve erkeğin ergenlik dönemi özellikleri), kadın ve erkek beyninin farklılıkları ile 

ilgilenmektedir. 

 
Psikolojik kuramlar Ģöyledir; psikanalitik kuram, sosyal öğrenme kuramı, 

biliĢsel geliĢim kuramı, toplumsal cinsiyet Ģema kuramı ve sosyal rol kuramıdır (Gök 

2013). 

 
Sosyal rol kuramı, biyolojik kuramların tam tersine bireylerin, toplum tarafından 

belirlenmiĢ rollere göre davranıĢ geliĢtirdiklerini, toplumun belirlemiĢ olduğu sosyal 

rolleri içselleĢtirdiğini savunmaktadır. Sosyal rol kuramına göre, toplum tarafından 

kadın ve erkeğe farklı konumlar, roller ve sorumluluklar verilmiĢtir. Özellikle 

ataerkil bir yapıya sahip olan toplum erkeğe egemenlik rolleri vererek kadını ikincil 

konuma atmıĢtır. Böylece kadın da erkek de verilen bu konumlar ve rollere uygun 

hareket etmekte ve kadının da erkeğin de bu rollere uygun davranmasını 

beklemektedir (Sayın 2007). 

 
Aile değerleri, evlilik içindeki kadın ve erkeğin iliĢkileri, kadın ve erkeğin aile 

içindeki konumları, rolleri ve sorumlulukları, her kültüre göre değiĢmektedir. Bu 

nedenle kadın ve erkeğin içinde yer aldığı kültürü ve toplumsal öğeleri ve normları 

anlamak ve anlamlandırmak durumundadır. Sayın (1990) bu normların, içinde 

yaĢanılan kültürel ortamdan öğrenildiğini savunur. Kadın ve erkekler arasındaki pek 

çok davranıĢ farklılığı, kadın ve erkeklerden beklentilerin farklı olduğu 

sosyalizasyon sürecinden kaynaklanmaktadır. Bu sosyalizasyon araçlarından biri de 

ailedir (Çakır 2013) 

 



39 
 

 

Toplum içinde kadın ve erkeğin yerine getirmek zorunda olduğu ve kadın ve 

erkeğin toplumdan algıladığı roller vardır. Bu roller erkekler için daha yüksek 

konumlu erkeği söz sahibi yapan roller olmakla birlikte erkeğin dıĢarıda çalıĢıp para 

kazanarak eve ekmek getirmek gibi sorumlulukları vardır. Fakat erkek ve  kadın aynı 

konumda değildir. Kadın için erkeğin gerisinde daha güçsüz ve bağımlı yapan 

rollerdir. Kadın ev içinde ailenin devamı için üremeyi, bakımı ve beslenmeyi 

gerçekleĢtirmek durumundadır. Zaman içerisinde erkeğin ve kadının rollerinde küçük 

değiĢiklikler olmakla birlikte erkek egemen bir toplum olarak hala belirgin rolleri ve 

sorumlulukları devam ettirmekteyiz (Gök 2013).  

 
4.4.3. Sosyal Öğrenme Kuramı 

 

Sosyal öğrenme kuramı, çocuğun model alma, taklit etme ve pekiĢtirmeyi içeren 

öğrenme süreçlerinden geçerek hem toplumsal cinsiyet kimliğini hem de toplumsal 

cinsiyet rollerini geliĢtirdiğini ileri sürmektedir. Sosyal öğrenme kuramı, toplumsal 

cinsiyet rolüne uygun davranıĢ ödüllendirildiği; uygun olmayan davranıĢ 

cezalandırıldığı ya da yok sayıldığı için erkek çocukların erkeksi, kız çocukların da 

kadınsı olmayı öğrendikleri varsayımına dayanmaktadır (Bandura 1977). 

 
Sosyal öğrenme kuramında özellikle iki öğrenme sürecine önem verilmektedir 

(Bandura 1977):  

 
Edimsel koĢullanma: Ödüllendirilen ya da olumlu sonuçları olan (pekiĢtirilen) 

davranıĢın gelecekte tekrarlanma olasılığı artar. Cinsiyetine uygun davranıĢlarda 

bulunan çocuk ödüllendirilir, cinsiyetine uygun davranmazsa cezalandırılır. 

Ödüllendirilen davranıĢ (cinsiyete uygun davranıĢ) tekrarlanır ve davranıĢ 

dağarcığına dâhil edilirken, ödüllendirilmeyen, hatta cezalandırılan davranıĢ 

tekrarlanmaz, o davranıĢlardan kaçınılır ve davranıĢ dağarcığında yer almaz. 

 
Model alma ve taklit: Gözlenen figürler (ana, baba, öğretmen, arkadaĢ, beğenilen 

herhangi bir kiĢi, televizyondaki kahraman vb.) model alınır ve bu figürlerin 

davranıĢları uygun bir zamanda taklit edilir. Cinsiyet rollerinin kazanımında da 

genellikle kız çocuklar annelerini ve kadın figürleri, erkek çocuklar da babalarını ve 

erkek figürleri model alırlar ve taklit ederler. Bunların yanı sıra, sosyal öğrenme 

kuramcıları, çocukların uygun cinsiyet rolü davranıĢlarını dolaylı olarak da 
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öğrenebildiklerini, yani baĢkalarının davranıĢlarını dolaylı olarak da 

öğrenebildiklerini, yani baĢkalarının davranıĢlarını gözleyerek ve onların hangi 

davranıĢlarının ödül ve ceza aldığını izleyerek (dolaylı pekiĢtirme-vicarious 

reinforcement, dolaylı ceza-vicarious punishment) de öğrenebildiklerini ileri 

sürmektedirler. 

 
Model alma ve taklit davranıĢı yoluyla birçok kız çocuk bulunduğu çevredeki 

kadınları model almakta ve onları taklit eden davranıĢ kalıplarını içselleĢtirerek 

sergilemektedir. Böylece erken evlilikler de, kız çocuklarına model alma ve taklit 

davranıĢı yolu ile aktarılarak, kuĢaktan kuĢağa varlığını sürdürmeye devam 

etmektedir.  

 
Sosyal öğrenme kuramı, diğer davranıĢların edinilmesini açıklamaya çalıĢırken 

kullanılan genel öğrenme ilkelerine, kadınlık ve erkekliğe yönelik davranıĢların 

öğrenilmesinde de baĢvurmaktadır. Kuram, çocukların diğer sosyal davranıĢları 

öğrendikleri gibi cinsiyetleri ayırmayı da öğrendiklerini ileri sürmektedir. Sosyal 

öğrenme kuramına göre, çocukların cinsiyetleri ayırmaları kültürlerinde cinsiyetin 

farklı olarak sosyalleĢmesinden kaynaklanmaktadır. Kızlar ve erkekler, farklı 

davranıĢ örüntülerini geliĢtirmeye yönelik bir cezalandırma ve pekiĢtirmeye tabi 

tutulmaktadırlar. Sosyal öğrenme kuramı, çocukların belli davranıĢları edinmelerini 

kültürde yer alan ve cinsiyete uygun davranıĢları tanımlayan kalıp yargılarla 

açıklamaktadır. Kuram çocukları daha çok çevresel etkenlerin verdiklerini alan 

edilgen alıcılar olarak görmektedir (Arslan 2000). 

 
4.4.4. Ekolojik YaklaĢım 

 

Ekolojik yaklaĢım, canlı varlıklar arasındaki iliĢkilere, bu varlıklar ve çevrenin 

arasındaki etkileĢime odaklanmaktadır (Germain 1979; akt. Duyan 2014). 

 
Ekolojik sistem, bireyler (organizma) ve bireyin çevresiden oluĢmaktadır. Buna 

ekosistem de denmektedir. Ekolojik yaklaĢımın en belirgin özelliği, birey ve bireyin 

çevresi olan etkileĢimi ele alması ve çevre üzerine daha çok yoğunlaĢmasıdır. 

Ekolojik sistem yaklaĢımı, çoğu zaman çevreye yeterince odaklanmayan ve bu 

nedenle bazı yönleri eksik kalan sistem yaklaĢımına bir alternatif olarak ortaya 

çıkmıĢtır (Duyan 2014).  
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Zastrow ve Kirst-Ashman (1990)‟a göre; birey çevresi ile sürekli etkileĢim 

halinde ve bazı sistemlerle de iletiĢim halindedir. Bireyin geliĢimi, karĢılaĢtığı 

sorunlarla baĢ etme mekanizmasının geliĢimi ve bu sorunlara çözüm üretme becerisi 

kazanabilmesi için çevresinde bulunan sistemlerin araĢtırılması birinci görevdir. 

Ġkincisi ise; müracaatçının sistemler ile etkileĢimi, sunulan kaynaklar ve hizmetlerle 

bağlantısıdır.   

 
Bireyin doğduğu andan itibaren içinde yaĢayarak büyüdüğü çevre, aile, 

akrabalar, mahalle, okul, arkadaĢlar mikrosistemi oluĢturmaktadır. Bireyin yukarıda 

sayılanlar kadar içinde bulunmadığı ama onu yine de geliĢimsel olarak etkileyen kitle 

iletiĢim araçları, sosyal medya, komĢular, sosyal hizmet kurumları da mezosistemi 

oluĢturmaktadır. Geriye kalan inanç, kültürel değer ve yargılar da makrosistemdir. 

Bu üç sistem de bireyin geliĢimi boyunca onu olumlu yönde ya da olumsuz yönde 

etkilemektedir. Birey çevresinde var olan bu sistemlerle uyum içerisinde olduğunda 

sağlıklı bir çocukluk gerçekleĢtirdiği söylenebilir. Ancak birey ekosistem içerisinde 

bir uyumsuzluk yaĢadığında çocukluk geliĢimsel dönemleri ve sağlıklı bir yetiĢkinlik 

risk altından olmaktadır  (Yolcuoğlu 2010). 

 
4.5. ERKEN EVLĠLĠK VE SOSYAL HĠZMET 

 

Sosyal adalet ilkesi üzerine inĢa olan sosyal hizmet, bireysel ve politik düzeyde 

müracaatçı sistemlerinin iyilik halini sağlamak, sosyal adaleti gerçekleĢtirmek için 

her türlü eĢitsizliğe ve ayrımcılığa karĢı değiĢim odaklı bir sosyal meslektir. 

Özellikle son yıllarda ayrımcılığa, baskıya ve cinsiyetçiliğe karĢı duruĢu olan 

feminist sosyal hizmet, yeni ve alternatif bir uygulama alanı olarak sosyal hizmet 

disiplini içerisinde geliĢmeye baĢlamıĢtır (Yiğit 2015) 

  
Buz ise (2009), sosyal hizmet uygulamalarında güç iliĢkileri analizinin ve 

sosyopolitik bağlamın önemli konular olduğunu ortaya koymuĢtur. Özellikle gücü 

üreten, elinde tutan baskıcı yapıların cinsiyetçi bir Ģekilde yapılandığının farkında 

olmanın kadınların yaĢamlarında var olan sorunların çözümünde önemli noktalar 

olduğunun üzerinde durmuĢtur. Bu açıdan feminist sosyal hizmet, kadın 

deneyimlerini ele alırken toplumsal cinsiyet konusunu esas alarak ele almaya 

baĢlamıĢtır. Bu durum ayrıca feminist sosyal hizmet uygulamalarında kadınların 
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öncelikli Ģekilde ele alınmasına yardımcı olurken ve sosyal hizmet uzmanlarının da 

kadınlar ile çalıĢırken onlar hakkında eĢ rolü ya da anne rolü üzerinden 

değerlendirme önüne geçmiĢtir. Bununla birlikte feminist sosyal hizmet, kadınların 

özel gereksinmelerini bütüncül bir yaklaĢımla karĢılamanın ve yaĢamlarındaki 

sorunların üstesinden gelmelerinin yollarını aramaktadır. Kadınların içinde yer aldığı 

sosyal iliĢkilerin bağımsız doğasına odaklanan feminist sosyal hizmet, kadınların 

maruz kaldığı eĢitsizliklere ve ataerkillikten beslenen toplumsal cinsiyet 

uygulamalarına karĢı meydan okuyan bir yaklaĢım temelinde geliĢimine devam 

etmektedir. Dolayısıyla feminist sosyal hizmetin nihai amacının özel ve kamusal 

alandaki ataerkilliği ve eĢitsiz sosyal iliĢkileri yapılandıran baskıyı sona erdirmek 

olduğunu söylemek mümkündür. 

 
Türkiye‟de son zamanlarda sağlık alanında, eğitim alanında, sosyal hizmet 

alanında olumlu geliĢmeler yaĢandığı görülmekle birlikte; ülkenin sosyal yönüne 

baktığımızda hala çocukların birçok tehlike ile karĢı karĢıya kaldığına da Ģahit 

olmaktayız (Yolcuoğlu 2010). 

 
Çocuklar birçok risk unsuru ile karĢı karĢıya kalmaktadırlar. Bunların en baĢında 

gelen, son yıllarda karĢımıza oldukça fazla çıkan erken evliliklerdir. Çocuklar birçok 

nedenle erken yaĢta evlendirilmektedir.  

 
Sosyal hizmet disiplini açısından erken evlenen kadınlar, dezavantajlı ve risk 

altındaki güçsüz ve ezilen nüfus grubu içinde yer almaktadır. Risk altındaki nüfus 

grupları kavramı, toplumu oluĢturan insan grupları arasındaki farklılıklar ile sosyal 

ve ekonomik adaletin geliĢtirilmesi kavramları ile doğrudan iliĢkilidir. Belirli 

özellikleri nedeniyle kimi nüfus ya da insan grupları toplumun geneline göre sosyal 

ve ekonomik yoksunluk riski ile daha fazla karĢı karĢıyadır. Dolayısıyla feminist 

sosyal hizmet açısından gerçekleĢtirilecek dönüĢüm ancak erken evlenen kadınların 

içinde yer aldıkları ataerkil toplum düzenin öngördüğü kalıplaĢmıĢ toplumsal cinsiyet 

normların yerine eĢitlikçi, baskı ve ayrımcılık içermeyen bir toplumsal örgütlenme 

üzerinden gerçekleĢtirilmesi ile mümkündür. Bu süreç ayrıca erken evlenen kadınlar 

açısından savunuculuğu ve güçlenmeyi vurgulama ihtiyacını da ortaya çıkarmaktadır 

(Yiğit 2015). 
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Sosyal hizmet müdahalesi güçlendirme yapmayı amaçlamıĢtır, uyum sağlamayı 

öğretmeyi değil. Sosyal hizmet, kadının aile içinde sahip olduğu rollere uygun 

davranması için onun uyum sağlamasına yardımcı olmayı değil, kadının karĢılaĢtığı 

sorunlarla baĢ edebilmesi için güç kazanmasına yardım etmektir. 

 
Sosyal hizmet uygulaması, aile içerisindeki güçlü ve zayıf yanların tespit 

edilerek, aileye uygun bir model belirlenerek değerlendirilmesini sağlamaktadır.  

 
Kadınlar, erkeklerin egemen oldukları toplumda “görünmezdir”;  ev içi katkıları 

yok sayılır, baĢarıları görmezden gelinir. Sosyal hizmet uzmanları bu gibi 

düĢünceleri benimsememekte, kadınların duygu ve düĢüncelerini önemsemekte, 

yaptığı iĢleri ve katkıları kabul ederek onları takdir etmektedir. Mikro anlamda 

kadınlar ile çalıĢırken onları güçlendirerek özgüvenlerini, benlik saygılarını 

arttırmaya yardımcı olurken; makro anlamda da kadınlara yönelik değersizleĢtirmeyi 

yok etmeye çalıĢmaktadır (Thompson 2001; akt. Buz 2009). 

 
Erken evlilikler sosyal hizmetin en önemli sorun alanlarından bir tanesidir. 

Erken evlilikler yalnızca bireysel değil toplumsal bir sorun olarak karĢımıza 

çıkmaktadır. Bu nedenle, sosyal hizmetin mikro mezzo ve makro müdahale 

yöntemleri kullanılır ve müracaatçının ihtiyacına göre sosyal hizmet müdahalesi 

uygulanır. Erken evlenen çocuklar toplum içerisinde dezavantajlı gruplarda yer alır 

ve savunuculuğu, güçlenmeyi ve arabuluculuğu temel alan ve onları korumayı 

hedefleyen bir sosyal hizmet müdahalelerine ihtiyaç duyarlar. 

 
Aynı zamanda erken evliliklerin önlenmesine iliĢkin eğitim programları ve 

toplumsal cinsiyet eĢitsizliği çerçevesinde kadın-erkek eĢitliğini amaçlayan 

programlar geliĢtirme konusunda çalıĢmalar gerçekleĢtirmek de etkili bir sosyal 

hizmet müdahalesidir. 

 
Erken evlilik sorununun çözümü konusunda bireysel, toplumsal ve politik 

anlamda çalıĢmalar gerçekleĢtirilmesi de sosyal hizmet müdahaleleri ile 

gerçekleĢebilmektedir. 

 

Sosyal hizmet uzmanı, erken evlilik sorununda gerekli sosyal hizmet 

müdahalesini gerçekleĢtirirken; 
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• Bağlantı kurucu rolünü üstlenerek, müracaatçının içinde bulunduğu durumu ve 

kullanabileceği kaynakları değerlendirir, buna yönelik hizmeti sağlayan sistemler 

arasında bağlantı kurar, 

• Savunucu rolünü üstlenerek, müracaatçının savunuculuğunu, müracaatçının içinde 

bulunduğu durumun ortaya çıkardığı sorunları ve çözüm önerilerini ifade ederek 

müracaatçı için gerekli olan savunuculuğu gerçekleĢtirir. 

• DanıĢman rolünü üstlenerek psiko-sosyal değerlendirme ve teĢhis, müracaatçıyı 

olası risklerden korumaya yönelik bakım, sosyal tedavi, uygulamanın 

değerlendirmesini gerçekleĢtirir. 

• Vaka yöneticisi rolünü üstlenerek müracaatçının belirlenmesi ve yönlendirilmesi, 

müracaatçının değerlendirilmesi, hizmet ve tedavinin planlaması, bağlantılandırma 

ve hizmetlerin eĢgüdümü, takip ve hizmet sunumu gözleme ve müracaatçının 

desteklenmesi iĢlevini gerçekleĢtirir. 

• Sosyal değiĢme ajanı rolünü üstlenerek, var olan sosyal sorunların ve siyasi sürecin 

analizini yapma, toplum içinde var olan sorunlara yönelik kamuoyu oluĢturma ve 

kaynakların geliĢtirilmesini sağlama iĢlevini gerçekleĢtirir. 

 

Erken evlilik sorunu ile hastanelerde çalıĢan tıbbi sosyal hizmet uzmanları 18 

yaĢ altı gebelikler, okullarda eğitimi yarıda bırakan kız çocukları, Aile ve Sosyal 

Politikalar Ġl Müdürlüklerinde ihmal ve istismara uğramıĢ çocuklar olarak sıklıkla 

karĢılaĢmaktadırlar. Sosyal hizmet uzmanı böyle bir sorunla karĢılaĢtığında, 

öncelikle müracaatçının güvenliğini sağlamalıdır. Müracaatçı ve aile bireyleri ile 

detaylı görüĢmeler yapar. Müracaatçının sosyal rehabilitasyonu için vakanın kendine 

özgü özellikleri göz önüne alınarak etkili bir müdahale planı hazırlanmakta ve 

uygulanmaktadır (Yıldırım 2006)  

 
Sosyal hizmet uzmanı erken evlilik sorununun çözümü için hem birey hem aile 

hem de toplumla çalıĢarak, aynı zamanda politikalar üreterek ve geliĢtirerek etkili bir 

müdahale gerçekleĢtirmeyi hedefler.  
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4.6. SOSYAL HĠZMET YAKLAġIMLARI AÇISINDAN ERKEN EVLĠLĠK   

 

4.6.1. Genelci YaklaĢım  

 

Genelci sosyal hizmet, birçok sosyal hizmet yaklaĢımının ve sosyal hizmet 

modelinin kullanılarak gerçekleĢtirilmesini vurgular. Burada genelci sosyal hizmet 

uzmanı geniĢ bilgi birikimine sahip olarak uygun modeli seçer (Sheafor ve Horejs 

2002; akt. Duyan ve ark. 2008). Bu yaklaĢım genelci sosyal hizmet uzmanının, her 

müracaatçı ve her durum karĢısında mikrodan makroya giden çeĢitli yolları kullanma 

durumunu içerir. Genelci sosyal hizmet uygulamasında mikro düzey, mezzo düzey 

ve makro düzey müdahaleler vardır. Mikro düzeyde birey ve ailelerle sosyal hizmet, 

mezzo düzeyde küçük gruplarla sosyal hizmet, makro düzeyde ise örgüt ve topluma 

yönelik sosyal hizmet müdahaleleri gerçekleĢtirilmektedir (Sheafer ve Horejs 2002; 

akt. Yıldırım 2006). 

 
Sorun çözme odağında, müracaatçıyı tanırken, müdahalelerde bulunurken ya da 

planlı değiĢim süreci içinde genelci SHU çeĢitli varsayımlarla hareket eder. Bu 

varsayımlar genelci sosyal çalıĢma perspektifinin varsayımlarıdır.  

 
Miley ve arkadaĢlarına (1996) göre genelci sosyal hizmet yaklaĢımının dört 

varsayımı vardır;  

1. Ġnsan çevresi içinde ve çevresiyle birlikte ele alınmalıdır. Çünkü insan davranıĢı 

sosyal ve fiziksel çevre ile iliĢkilidir.  

2. DeğiĢim için kiĢiye değil iliĢkilere ve sistemlere müdahale etmek gereklidir. 

Müracaatçı sisteminde değiĢimler yaratmak sistemin kendisini, onun çevresiyle olan 

etkileĢimlerini ve onu çevreleyen diğer sistemleri değiĢtirmeyi içerir.  

3. Genelci sosyal çalıĢmacı, birey, aile, grup, topluluk, toplum ve sosyal hizmet 

sistemi olmak üzere her düzeyde müdahalede bulunabilir. Bir vaka özelinde 

çalıĢırken de sorun odaklı yaklaĢır, eklektik bilgi temelini kullanarak, analiz edilecek 

Ģey neyse ona göre olan bilgi kaynaklarından yararlanır.  

4. Sosyal çalıĢmacı sadece alandaki müdahalelerle kısıtlı değildir. AraĢtırma yapması 

ve sosyal politikalara katkı vermesi de gerekmektedir.  
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Genelci yaklaĢımı kullanan sosyal SHU sosyal hizmet pratiği yaparken geniĢ 

bilgi ve deneyimi ile çeĢitli perspektif ve teori ve modeller çizen, bir alandan 

diğerine geçiĢ yapabilen bir meslek elemanıdır. SHU genelci yaklaĢımı kullanarak 

problemlere etkide bulunan sosyal fonksiyonların çeĢitli faktörlerine odaklanarak 

tanımaya çalıĢır. Bunlar önemli konularda ve inançlarda çatıĢma, bozulmuĢ aile 

iliĢkileri çarpık düĢünceler, bilgi ve bilgilendirme eksikliği, yıkıcı bireysel ve ailesel 

kalıplar, yabancılaĢma ve yalnızlık, baskı, adaletsizlik ve ırkçılık, yoksulluk, kaynak 

eksikliği, otorite tarafından, gücün kötüye kullanımı, hatalı ya da iĢlemeyen 

programlar ve yasal sistemler vb. sorunlar (Sheafer ve Horejs 2002; akt. Yıldırım 

2006). 

 
Genelci sosyal hizmet yaklaĢımı, konuya bütüncül bir bakıĢ açısıyla 

yaklaĢmaktadır. Sorunu bir boyutuyla değil tüm boyutlarıyla ele almaktadır. Yani 

genelci yaklaĢım, sorunun sadece kendisine değil sorunun etkileĢim içinde olduğu 

sistemlere de bakmayı gerektirmektedir.  

 
Örneğin, korunma ihtiyacı olan çocuklar sorunu, mikro düzeyde aile sistemiyle 

iliĢkili görünmekle birlikte bu sorun sadece ailelerin yoksul olmalarıyla 

değerlendirilmemelidir. Bunun beraberinde istihdam sorunu, yoksulluğa neden olan 

politikalar, toplumun sosyo-ekonomik durumu da bu sorun için önem teĢkil 

etmektedir.  

 
Örneğin, mikro düzeyde erken evlendirilen ve eğitimi yarıda kesilen kız 

çocuklar sorunu, sadece çocukların ve ebeveynlerin eğitimsiz olmalarıyla 

açıklanamaz. Bu önemli sorun, makro düzeyde ele alındığında çocukların ve 

ebeveynlerin eğitim sistemlerine ulaĢmasını engelleyen politikaları, toplumun sosyo-

kültürel özelliklerini, toplum yapısını, toplumsal değiĢme düzeyini, geçmiĢten 

aktarılan kültürel değer ve yargıları ve bütün bu unsurlar arasındaki iletiĢim ve 

etkileĢimleri bilmeyi ve anlamayı da gerektirmektedir. 

 
4.6.2. Sistem YaklaĢımı 

 

Sistem yaklaĢımı neden-sonuç iliĢkisi kurmak yerine, birey ve durumu birbiriyle 

karĢılıklı iliĢki içinde bir bütün olarak ele almaya yardımcı olmaktadır. Çevrenin 

bireyin nasıl davranacağını mı belirlediği, yoksa bireyin mi çevreyi etkilediği 
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tartıĢmasıyla daha az ilgilenmek gerekir, çünkü birey yaĢamın en önemli parçasıdır 

(Duyan 2014). 

 
Sistem teorisi; bireyler, aileler, küçük gruplar, kurumlar, topluluklar ve toplum 

arasında kavramsallaĢtırılmıĢ geçiĢi sağlanması açısından sosyal hizmet uzmanları 

için önemlidir (Duyan ve ark. 2008). 

 
 Bir toplum düzenini, bir insanı anlamak ve ona müdahale etmek ve onu kontrol 

etmek ancak sistem içindeki alt sistemlerin ve bunların arasındaki iliĢkinin 

anlaĢılması ile mümkündür (Demiröz ve ark. 2012). Sistem yaklaĢımı, 

müracaatçıların içinde yaĢadığı durumun sorunlarını değerlendirebilmek için bu 

sorunların ardında yatan nedene bakmak gerektiğini (Duyan ve ark. 2008). 

 
Sistem kuramcıları, nedensel sorumlu atamak ya da bireyi suçlamak yerine, 

sorunları sistemik iĢlemlerin bir sonucu olarak görür. Sistem kuramı açıklayıcıdır, 

keĢfedicidir; ancak reçete verici değildir. Sistem kuramı, müracaatçı ve sosyal hizmet 

uzmanlarının sorun çözme etkinliklerine uyarlayabileceği belirli değiĢme 

stratejilerini tanımlamaz. Sistem kuramı, zengin ve kapsamlı repertuardan uygun 

müdahale müdahaleleri modelleri ve yaklaĢımları geliĢtirmek için kavramsal bir 

temel oluĢturur. Ġnsan gereksinimleri, insanların parçası olduğu büyük sistemlerden 

bağımsız olarak ele alınamaz bu sistemler aile, küçük grup, toplum ve okul, sosyal 

kuruluĢlar gibi sosyal kurumları kapsar (Demiröz ve ark. 2012). 

  
Sistem kuramı çerçevesinde erken evliliklere baktığımızda ise, erken 

evlendirilen çocuklar ve içinde bulundukları durum karĢılıklı iliĢki içerisinde bir 

bütün olarak ele alınmalıdır. Sistem yaklaĢımında sosyal hizmet uzmanı, erken 

evlilikler sorununun ardında yatan nedene odaklanır, bu nedene odaklanırken bireyle, 

aileyle, grupla, kurumlar, topluluklarla ve toplumla çalıĢır. Bu sistemler arasındaki 

bağlantıya odaklanır. 

 
4.6.3. Ekolojik YaklaĢım 

 

Ekolojik yaklaĢım, canlı varlıklar arasındaki iliĢkilere, bu varlıklar ve çevrenin 

arasındaki etkileĢime odaklanmaktadır (Germain 1979; akt. Duyan 2014). 
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Ekolojik sistem, bireyler (organizma) ve bireyin çevresiden oluĢmaktadır. Buna 

ekosistem de denmektedir. Ekolojik yaklaĢımın en belirgin özelliği, birey ve bireyin 

çevresi olan etkileĢimi ele alması ve çevre üzerine daha çok yoğunlaĢmasıdır. 

Ekolojik sistem yaklaĢımı, çoğu zaman çevreye yeterince odaklanmayan ve bu 

nedenle bazı yönleri eksik kalan sistem yaklaĢımına bir alternatif olarak ortaya 

çıkmıĢtır (Duyan 2014).  

 
Zastrow ve Kirst-Ashman (1990)‟a göre; birey çevresi ile sürekli etkileĢim 

halinde ve bazı sistemlerle de iletiĢim halindedir. Bireyin geliĢimi, karĢılaĢtığı 

sorunlarla baĢ etme mekanizmasının geliĢimi ve bu sorunlara çözüm üretme becerisi 

kazanabilmesi için çevresinde bulunan sistemlerin araĢtırılması birinci görevdir. 

Ġkincisi ise; müracaatçının sistemler ile etkileĢimi, sunulan kaynaklar ve hizmetlerle 

bağlantısıdır.   

 
Sosyal hizmet uzmanları müracaatçılarını, fiziksel, ruhsal, duygusal, psikolojik, 

sosyal durumlarını kapsayan farklı boyutlarıyla bir bütün olarak değerlendirmekte ve 

müracaatçıyı içinde bulunduğu durum/olay/çevre içinde ele almaktadır. Ġnsan 

geliĢiminin bu beĢ boyutunu değerlendirmek için sosyal hizmet uzmanları biyolojik 

faktörleri, aile faktörünü, sosyo-kültürel faktörleri  belirleyerek bir değerlendirme 

gerçekleĢtirmektedir (IĢıkhan 2014).   

 
Bireyin doğduğu andan itibaren içinde yaĢayarak büyüdüğü çevre, aile, 

akrabalar, mahalle, okul, arkadaĢlar mikrosistemi oluĢturmaktadır. Bireyin yukarıda 

sayılanlar kadar içinde bulunmadığı ama onu yine de geliĢimsel olarak etkileyen kitle 

iletiĢim araçları, sosyal medya, komĢular, sosyal hizmet kurumları da mezosistemi 

oluĢturmaktadır. Geriye kalan inanç, kültürel değer ve yargılar da makrosistemdir. 

Bu üç sistem de bireyin geliĢimi boyunca onu olumlu yönde ya da olumsuz yönde 

etkilemektedir. Birey çevresinde var olan bu sistemlerle uyum içerisinde olduğunda 

sağlıklı bir çocukluk gerçekleĢtirdiği söylenebilir. Ancak birey ekosistem içerisinde 

bir uyumsuzluk yaĢadığında çocukluk geliĢimsel dönemleri ve sağlıklı bir yetiĢkinlik 

risk altından olmaktadır  (Yolcuoğlu 2010). 

 
Bu bağlamda erken evlendirilen çocuklarla çalıĢan bir sosyal hizmet uzmanı 

hem çocuğa hem de çocuğun yaĢadığı aile, mahalle, çevre, kültüre de 

odaklanmalıdır. Çocuğun yaĢantısını ve geliĢimini olumsuz yönde etkileyen aile, 
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okul, arkadaĢ çevresi, kültürel değerler ve inançlar da göz önünde bulundurularak 

etkili bir sosyal hizmet müdahalesi gerçekleĢtirilebilir. Sosyal hizmet uzmanı bireyle 

ve toplumla çalıĢma boyutundaki bilgi ve becerilerini kullanarak, soruna ve sorunun 

temelindeki problemlere odaklanarak çözüme gitmeye çalıĢmalıdır. 

 
4.6.4. Güçlendirme YaklaĢımı 

 

Sosyal hizmet uzmanı değerlendirme ve müdahalede bulunurken müracaatçının 

güçlerini dikkate alır. Bu yaklaĢım da müracaatçının güçleri üzerine kurulmuĢtur. 

Ancak bu yaklaĢımı tam olarak anlayabilmek için öncelikle güçsüzlük kavramı 

üzerinde durmak gerekmektedir. Güçsüzlük, toplum içinde çeĢitli açılardan 

ayrımcılığa uğrayan grupların ortak durumudur. DüĢük sosyo-ekonomik düzeyden 

olan insanlar engelliler bu gruba örnek gösterilebilir. Bireyler çevreleri ile olan 

iliĢkilerinde güçsüzlük yaĢadıklarında bu deneyimlerini içselleĢtirerek güç karĢısında 

kendilerini çaresiz hissederler. Güçlendirme bu durumda bireyin geliĢimini 

sağlayabilmesi için bireysel güç, bireylerarası güç ya da siyasi gücü arttırma 

durumudur (Yıldırım 2006). 

 
Tüm bireylerin ve grupların sorunlarını çözmeye yardımcı olacak yetenek, 

enerji, cesaret, bilgi, deneyim, tahammül gücü, iyi niyeti, dürüstlüğü, ve diğer 

erdemleri vardır. Bu güçler fark edilip yardım etme sürecinde kullanılır, bu güçler 

müracaatçıyı cesaretlendirir, ve motive eder, olumlu değiĢimler sağlar. Bundan 

dolayı bu yaklaĢımda SHU nun rolü kolaylaĢtırıcı ve danıĢmanlık olmalıdır (Yıldırım 

2006). 

 
Güçler kuramının çeĢitli çalıĢmalarda (Sheafor & Horejhi, 2002; Zastrow, 1999) 

ortaya konulmuĢ ana varsayımlarını Ģöyle sayabiliriz:  

• KiĢilerin sorunlarını ve iĢlevsizliklerini yok etmeye uğraĢmaktansa, değiĢimi 

onların güçlü yanları üzerine inĢa etmek çok daha olumlu ve uzun erimli 

değiĢimlerin yaratılmasını mümkün kılar. 

• Her birey, aile, grup, ve topluluğun kendilerine özgü güçleri vardır.  

• Müracaatçının güçlerini ortaya çıkarmak ve bunları artırmak sosyal çalıĢmacının 

görevidir.  
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• ÇeĢitli travma, hastalık ve yaralanmalar gibi kiĢilere sınırlılıklar getirebilen olaylar, 

kiĢiler için yeni kaynaklar ve fırsatlar da yaratabilirler.  

• Bir kimsenin geliĢim potansiyelinin sınırları bilinemez.  

• Eğer birey yaratıcı ve ısrarcıysa, her çevrede ve toplulukta harekete geçirebilecek 

kaynaklar mutlaka vardır.  

• KiĢiler kendilerini bilirler. (Her müracaatçı kendi sorununa dair neyin iĢe yarar olup 

olmadığını bilir.) (Zatsrow 2013). 

 
Sheafer ve Horejsi ye göre tüm bireylerin ve grupların sorunlarını çözmeye 

yardımcı olacak yetenek, enerji, cesaret, bilgi, deneyim, tahammül gücü, iyi niyeti, 

dürüstlüğü ve diğer erdemleri vardır. Bu güçler fark edilip yardım etme sürecinde 

kullanılır, bu güçler müracaatçıyı cesaretlendirir ve motive eder, olumlu değiĢmeler 

sağlar. SHU aile ile çalıĢırken ailenin ve tek tek bireylerin güçlerini ortaya 

koyabilmek için güçlendirme yaklaĢımını kullanmalıdır (Yıldırım 2006).  

 
Güçlendirme yaklaĢımı bağlamında erken evlilik konusunda çalıĢan sosyal 

hizmet uzmanı, erken evlendirilen çocuğun var olan sorununa odaklanırken, bu 

sorunun çözümü konusunda çocuğun güçlü yanlarını ve kaynaklarını ona hatırlatarak 

kendi zorluklarının üstesinden gelmeye yardımcı olur ve problem çözme becerisi 

kazandırır.   
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5. GEREÇ VE YÖNTEM 

 

5.1. ARAġTIRMANIN PROBLEMĠ 

 

On sekiz yaĢının altında gerçekleĢtirilen evliliklere çocuk evlilikleri/erken 

evlilikler ve evlenen çocuklara ise “çocuk gelin” denilmektedir.  Erken evlilik sorunu 

geliĢmemiĢ ve geliĢmekte olan ülkelerin en önemli sorunlarından biridir. Türkiye‟de 

bu ülkeler arasında olup, erken evlilik oranı oldukça yüksektir.  

 
Erken evlilik nedenleri arasında, yasal boĢluklar, ekonomik nedenler, eğitim 

eksikliği, korumacı cinsiyetçilik, dini inanıĢ, gelenek ve görenekler, toplumsal 

cinsiyet eĢitsizliği gelmekte olup, beraberinde birçok sakıncayı da getirmektedir. 

Evlenen kız çocuğunun ruhsal ve bedensel geliĢmeleri olumsuz etkilenmekte, ailesi 

ve yakın çevresinden uzaklaĢtırılmakta, kendi yaĢıtlarıyla iletiĢim özgürlüğü 

engellenmekte, eğitim hayatı da yarıda kesilmektedir. 

 
Bu da kadının toplumsal yaĢam içinde ikinci plana atılmasının, ona atfedilen 

roller çerçevesinde yaĢamını devam ettirerek özgürleĢememesinin, ataerkilliğinin 

devamının, cinsiyet ayrımcılığının yoğun bir Ģekilde devamının kısır bir döngü 

içerisinde olduğunu gözler önüne sermektedir.  

 
18 yaĢının altında, biyolojik, psikolojik ve sosyal geliĢimini tamamlamadan 

yapılan evlilikler nedeni ile çocukların birçok hakkı ihlal edilmekte, küçük yaĢta çok 

büyük sorumluluklar üstlenmek zorunda kalmaktadırlar. Bu aynı zamanda bir çocuk 

ihmal ve istismarıdır. Günümüzde her üç kadından birinin çocuk gelin olmasıyla bu 

ihmal ve istismar çeĢitli nedenlerle hala devam etmektedir. 

 
Sahip olduğumuz kültürel normlar, gelenek ve görenekler, dini inanıĢlar ve daha 

birçok nedenle birçok hakkı elinden alınan çocukların erken evlendirilme oranlarının 

oldukça yüksek olması üzerinde durulması gereken konulardan biridir. Erken 

evlendirilen çocukların, erken evlilik süreçlerine ve bu evliliklerin önlenmesine 

iliĢkin görüĢlerinin incelenmesi de bu araĢtırmanın problemini oluĢturmaktadır. 
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5.2. ARAġTIRMANIN AMACI 

 

Bu araĢtırmada, çocuk gelinlerin erken evlilik süreçleri ve erken evliliklerin 

önlenmesine iliĢkin görüĢ ve düĢüncelerinin incelenerek, erken evliliğe iliĢkin 

nedenlerin, sakıncaların ve sonuçların tespit edilmesi amaçlanmıĢtır. 

 
Alt amaçlar soru cümleleri ile ifade edilmiĢtir: 

1) AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin sosyo-kültürel  ve ekonomik özellikleri 

nelerdir? 

2) Evlilik kararı nasıl alınmıĢtır?  

3) Çocuk gelinlere göre erken evlilik nedenleri nelerdir? 

4) Çocuk gelinlere göre evlendikten sonra zorluk yaĢanan alanlar nelerdir? 

5) Çocuk gelinlerin evliliklerine iliĢkin değerlendirmeleri nasıldır? 

6) Çocuk gelinlere göre erken evliliğin onaylanabileceği durumlar var mıdır? 

7) Çocuk gelinlere göre erken evlilik nedeni ile ortaya çıkan sorunlar nelerdir? 

8) Çocuk gelinlere göre erken evliliğin önlenmesi için neler yapılmalıdır? 

 
5.3. ARAġTIRMANIN ÖNEMĠ 

 

Erken yaĢta yapılan evliliklerin önlenmesi için öncelikle nedenlerinin tespit 

edilmesi gerekmektedir. Bunun için de erken yaĢta evlendirilen çocuğun, erken 

evlilik konusundaki bakıĢ açısının değerlendirilmesi temel nedenlere ulaĢmaya ve 

sorun çözümünde etkili yöntemler bulunmasına yardımcı olacaktır. Ailelerde ve 

dolayısıyla toplumda normalleĢtirilmiĢ çocuk ihmali ve istismarı olan çocuk 

evliliklerinin ortadan kaldırılması öncelikle bireylerin ve ailelerin bakıĢ açılarının 

değiĢtirilmesi ile mümkündür.  

 
Bu araĢtırma neticesinde bireylerin, ailelerin ve toplumun erken evlilik 

konusundaki bakıĢ açılarını değiĢtirmeye yönelik çalıĢmalara ıĢık tutabilecek verilere 

ulaĢılacaktır. Bu sayede konuya iliĢkin gerçekleĢtirilecek proje ve programlar ile 

erken evliliklerin önlenmesine iliĢkin adımlar atılmıĢ olacaktır. 
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5.4. ARAġTIRMANIN SAYILTILARI 

 

AraĢtırmada kullanılmak üzere hazırlanacak olan anketlerin, uygulama yapılacak 

olan çocuk gelinler tarafından doğru ve güvenilir Ģekilde cevaplandırılacağı 

varsayılmaktadır. Veri toplama aracının amaçlanan hedefe ulaĢabilecek nitelikte ve 

güvenilir olduğu varsayılmaktadır. 

 
5.5. ARAġTIRMANIN SINIRLILIKLARI 

 

AraĢtırmanın maliyet ve zaman kısıtlarından dolayı belli bir örneklem sınırı 

vardır.  AraĢtırma Ġzmir ilinde Ege Üniversitesi Tıp Fakültesi Hastanesi Kadın 

Hastalıkları ve Doğum Anabilim Dalı‟na baĢvuran 18 yaĢının altındaki resmi ya da 

imam nikâhı bulunan çocuklardan 02.12.2015 -31.12.2016 tarihleri arasında 

toplanmıĢtır. 

 
5.6. TANIMLAR 

 

Erken Evlilik: Biyo-psiko sosyal açıdan evlilik ve çocuk doğurma 

sorumluluğunu taĢıyabilecek fiziksel ve zihinsel geliĢime eriĢmeden ve 18 yaĢından 

önce gerçekleĢtirilen evliliklerdir. 

 
Çocuk Gelin: 18 yaĢının altında, resmi nikah veya sosyolojik anlamda 

evlenmemiĢ olup, eĢi ve/veya eĢinin ailesi ile birlikte yaĢayan çocuğu ifade 

etmektedir. 

  
5.7. EVREN VE ÖRNEKLEM 

 

AraĢtırmanın evreni, 02.12.2015 -31.12.2016 tarihleri arasında Ġzmir ili Ege 

Üniversitesi Tıp Fakültesi Hastanesi Kadın Hastalıkları ve Doğum Anabilim Dalı‟na 

baĢvuran 18 yaĢının altındaki resmi ya da imam nikâhı bulunan çocuklardan 

oluĢmaktadır. 

  
5.8. VERĠ TOPLAMA ARAÇLARI 

   

AraĢtırmanın verileri örnekleme giren çocuk gelinlerden gönüllü katılım ilkesine 

göre, hazırlanan anket formları ile bizzat araĢtırmacı tarafından toplanmıĢtır.  
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5.9. VERĠ TOPLAMA SÜRECĠ 

 

 Veri toplama araçlarından olan Anket Formu yerli ve yabancı literatürün 

taranması sonucunda oluĢturulmuĢtur. Anket formunun oluĢturulması sürecinde, 

öncelikle ön deneme yoluyla ankete son hali verilmeye çalıĢılmıĢtır. Anket 

formlarına en son hali verildikten sonra örneklem kapsamına giren çocuk gelinlerle 

uygulamaya baĢlanmıĢtır. 

 
5.10. VERĠLERĠN ĠġLENMESĠ VE DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

 

 AraĢtırma sonucunda elde edilen verilerin, SPSS Windows versiyonu programı 

ile bilgisayara giriĢi yapılmıĢtır. Kurulan soru cümlelerine bağlı olarak ilgili 

istatistiksel analizler yapılmıĢtır. 
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6. BULGULAR 

“Çocuk Gelinlerin Erken Evlilik Süreçleri Ve Erken Evliliklerin Önlenmesine 

ĠliĢkin GörüĢ Ve DüĢüncelerinin Ġncelenmesi” adlı çalıĢma bağlamında, Ġzmir Ege 

Üniversitesi Tıp Fakültesi Hastanesi Kadın Hastalıkları ve Doğum Anabilim Dalı‟na 

baĢvuran 18 yaĢ ve altındaki resmi nikahlı yada imam nikahlı çocuk gelinler grubuna 

anket uygulanmıĢtır. 100 çocuk geline uygulanan anketlerden elde edilen veriler 

SPSS 24 istatistik programı ile analiz edilmiĢtir. Yapılan istatistiksel analiz 

sonucunda tablolar oluĢturulmuĢ ve elde edilen bulgular araĢtırma çerçevesinde 

yorumlanmıĢtır. Bulguların yorumlanmasında tablodaki bilgilere ek olarak, anket 

sırasında yapılan gözlem ve görüĢme yolu ile alınan notlardan da yararlanılmıĢtır. 

 
AraĢtırma bulguları; çocuk gelinlerin sosyo-kültürel ve ekonomik özellikleri, 

evlilik kararı, çocuk gelinlere göre erken evlilik nedenleri, evlendikten sonra zorluk 

yaĢanan alanlar, evliliklerine iliĢkin değerlendirme, erken evliliğin onaylanıp 

onaylanmayacağı, erken evlilik nedeni ile ortaya çıkan sorunlar, erken evliliğin 

önlenmesi için yapılması gerekenler Ģeklinde ana baĢlıklar altında toplanmıĢ ve 

yorumlanmıĢtır. 

 

6.1. ARAġTIRMAYA KATILAN ÇOCUK GELĠNLERĠN SOSYO-

KÜLTÜREL VE EKONOMĠK ÖZELLĠKLERĠ 

 

6.1.1. Çocuk Gelinlerin YaĢ Dağılımı 

  

AraĢtırma bulgularının yorumlanmasında ilk olarak örneklem grubunda yer alan 

çocuk gelinlerin yaĢ dağılımı ele alınmıĢtır. Çocuk gelinlerin yaĢları 15 ile 18 

arasında değiĢmektedir. Çocuk gelinlerin yaĢ dağılımı Tablo 1‟de gösterilmektedir. 
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    Tablo 1. AraĢtırma Grubundaki Çocuk Gelinlerin YaĢ Dağılım 

Doğum Tarihi             Sayı               % 

1997              2               2 

1998              25               25 

1999              43               43 

2000              29               29 

2001              1               1  

Toplam              100               100 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin %43‟ünün 17, %29‟unun 16, %27‟sinin 

18 ve %1‟inin ise 15 yaĢında olduğu saptanmıĢtır. AraĢtırmanın yapılmaya 

baĢlandığı tarihte 1997 doğumlu olan çocuklar da 18 yaĢın altında bulunduğu için 

anket uygulaması gerçekleĢtirilmiĢtir. Tablo 1‟e göre çocukların neredeyse yarısı 

araĢtırmaya katıldığı tarihte 17 yaĢında olduğunu ifade etmiĢtir. 

 
6.1.2. Çocuk Gelinlerin Göç Etme Durumuna ĠliĢkin Dağılım 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin göç etme durumlarına iliĢkin dağılım Tablo 

2‟de gösterilmektedir. 

 

Tablo 2. AraĢtırma Grubundaki Çocuk Gelinlerin Göç Etme Durumlarına ĠliĢkin 

Dağılım 

 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin %57‟si baĢka bir ilden göç etmediğini 

belirtmiĢ ve %43‟ü de baĢka bir ilden göç ettiklerini belirtmiĢtir. Göç olgusu, 

bireylerin yaĢamlarını birçok alanda etkilediği gibi erken evlilikler konusunda da 

BaĢka bir ilden göç etme durumu Sayı % 

 Göç eden 43 43,0 

Göç etmeyen 57 57,0 

Toplam 
100 100,0 
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etkisini göstermektedir. Göç etmiĢ ailelerin geldikleri kültürlere bağlı kalarak erken 

evlilik geleneği sürdürmesinin yanı sıra, göç ile ailenin ekonomik dengesinin 

bozulması, aile birliğinin parçalanması, yeni gelinen çevreye uyumun sağlanamaması 

gibi birçok nedenle erken evlilikler gerçekleĢebilmektedir. Anket uygulaması 

sırasında yapılan görüĢmede de alınan bilgiler çerçevesinde, evlilik sonucu ile de 

yapılan bir göç göze çarpmaktadır. Evlenme nedeni ile ailesinin yanından eĢinin 

bulunduğu ile gelerek göç eden çocuk gelinler de bulunmaktadır.  

 
6.1.3. Çocuk Gelinlerin Eğitim Durumuna ĠliĢkin Dağılım 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin eğitim durumlarına iliĢkin dağılımı Tablo 

3‟te gösterilmektedir 

 

Tablo 3. AraĢtırma Grubundaki Çocuk Gelinlerin Eğitim Durumlarına ĠliĢkin Dağılım 

Öğrenim durumu Sayı % 

 Okur-yazar değil 1 1,0 

Okur-yazar ama okul mezunu değil 1 1,0 

Ġlkokul mezunu 20 20,0 

Ortaokul mezunu 72 72,0 

Lise mezunu 6 6,0 

Toplam 100 100,0 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin %72‟si ortaokul mezunu, %20‟si ilkokul 

mezunu, %6‟sı lise mezunudur, araĢtırmaya katılan 1 çocuk gelin okur-yazar ama 

okul mezunu değil, 1 çocuk gelin ise okur-yazar değildir. Eğitim ile erken evlilik 

arasındaki iliĢki çok büyük boyutlarda karĢımıza çıkmaktadır. Çoğu zaman eğitim 

eksikliği nedeni ile yeterli beceriye sahip olamamıĢ, kendi ayakları üzerinde durup, 

kendi kararlarını veremeyen, eğitim ve istihdamda erkeklerin gerisinde kalan 

çocuklar erken evlilik ile yüz yüze gelmekte, çoğu zamanda erken evlilik nedeni 

(evlilik ile birlikte ailesinin ya da eĢinin isteği, toplumsal yargılarla çatıĢması, evinin 

kadını olma düĢüncesi…) ile okulu bırakmak zorunda kalan/bırakılan kız çocukları 

eğitim hakkından mahrum kalmaktadır. 
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Aydemir (2013), Evlilik mi, Evcilik mi? Erken ve Zorla Evlilikler konulu 

çalıĢmasında, „Öğrenim Durumuna Göre Ġlk Evlilik YaĢı‟na iliĢkin Ģu verileri elde 

etmiĢtir; On sekiz yaĢının altında evlenen ve okur-yazar olmayan kadınların oranı 

%47,2 olarak görülmektedir. Üniversite mezunu olup da 35 yaĢ ve üzerinde 

evlenenlerin oranı da %3,4 olarak karĢımıza çıkmaktadır.  Bakıldığında 18 yaĢının 

altında gerçekleĢtirilen evliliklerde öğrenim durumunun düĢtüğü görülmektedir. 

Aralarında ters korelasyon bulunmaktadır. Yani eğitim seviyesi düĢtükçe erken yaĢta 

evlilik oranı artmaktadır.  

 
Ġki çalıĢmada paralellik olduğu görülmekte, eğitim ve erken evlilik arasında 

ciddi bir bağlantı olduğu karĢımıza çıkmaktadır. Bu nedenle kız çocuklarının erken 

yaĢta evlendirilmesi önlemek amacıyla eğitim alanında gerçekleĢtirilecek yeniliklerin 

ve kız çocuklarının okullaĢmasını sağlayacak politikaların üretilmesi gerekmektedir.   

 
6.1.4. Çocuk Gelinlerin Eğitime Devam Etme Durumuna ĠliĢkin Dağılım 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin, evlendikten sonra eğitime devam edip 

etmeme durumuna iliĢkin dağılım Tablo 4‟te gösterilmektedir. 

 

Tablo 4. AraĢtırma Grubundaki Çocuk Gelinlerin Eğitimlerine Devam Etme 

Durumuna ĠliĢkin Dağılım 

Eğitime devam etme durumu Sayı % 

 Devam eden 
22 22,0 

Devam etmeyen 78 78,0 

Toplam 
100 100,0 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin %78‟i eğitime devam etmediğini, %22‟si 

ise eğitime devam ettiğini ifade etmiĢtir. Bir sonraki tabloda eğitime devam etmeme 

nedenleri ortaya konmuĢtur. 
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6.1.5 Çocuk Gelinlerin Okulu Bırakma Nedenlerine ĠliĢkin Dağılım 

  

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin, okulu bırakma nedenlerine iliĢkin dağılım 

Tablo 5‟te gösterilmektedir. 

 
Tablo 5. AraĢtırma Grubundaki Çocuk Gelinlerin Okulu Bırakma Nedenlerine ĠliĢkin 

Dağılım 

 Evet Hayır Toplam 

Okulu bırakma nedeni Sayı % Sayı % Sayı % 

Evlilik 56 71,8 22 28,2 78 100,0 

Aile Veya Çevre Baskısı 1 1,3 77 98,7 78 100,0 

Bir ĠĢte ÇalıĢmak 6 7,7 72 92,3 78 100,0 

Toplumsal Yargılar 19 24,4 59 75,6 78 100,0 

Ekonomik Yetersizlik 12 15,4 66 84,6 78 100,0 

Bakmakla Yükümlü 

Olduğum KiĢilerin Olması 

3 3,8 75 96,2 78 100,0 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin %78‟i okula devam etmediğini Tablo 4‟te 

belirtmiĢti. Bu soruda çocuk gelinler birden fazla Ģık iĢaretlemiĢlerdir. Bu bağlamda 

her bir neden, 78 çocuk içerisinden ayrı ayrı değerlendirilmiĢtir. Okula devam 

etmeyen 78 çocuğun %71,8‟i okulu evlilik nedeni ile bıraktığını, %24,4‟ü “kız 

kısmı okumaz”…gibi toplumsal yargılar, %15,4‟ü ekonomik yetersizlik, %7,7‟si bir 

iĢte çalıĢmak, %3,8‟i bakmakla yükümlü olduğum kiĢilerin olması (çocuk, yaĢlı, 

hasta), %1,3‟ü ise aile veya çevre baskısı nedeni ile bıraktığını belirtmiĢtir. 

 
Tabloya bakıldığında, en büyük oranın evlilik nedeni ile okula devam etmeme 

olduğu görülmektedir. Birçok çocuk okul çağında gerçekleĢtirdiği evlilik nedeni ile 

okula devam edememekte, eğitimi yarıda kesilmekte ve eğitim hakkından 

yararlanamamaktadır. Birçok çocuk eğitime devam etmek istediği halde evlilik 

sorumluluğu altına girmekte, evlilikle birlikte ev iĢleri, çocuk bakımı… gibi iĢlerle 

karĢı karĢıya kalmaktadır.  

 
Diğer neden ise, “kız kısmı okumaz”…gibi toplumsal yargılardır. Çocukların 

%24,4‟ü toplumsal yargılar nedeni ile okula devam edemediklerini, ebeveynlerinin 



60 
 

 

okula devam etmeleri konusunda engelleyici olduklarını, kızların belli bir yaĢtan 

sonra evden pek çıkmaması gerektiğini, kızların okula gitmelerinin anlamsız 

olduğunu ve bir kızın yerinin evleneceği kocasının yanı olduğunu belirttiklerini ve 

bunun gibi bir çok toplumsal yargı nedeni ile okula devam edemediklerini ifade 

etmiĢlerdir.  

 
Tabloya bakıldığında, çocukların %15,4‟ü ekonomik yetersizlik, %7,7‟si de bir 

iĢte çalıĢmak için okulu bıraktığını ifade etmiĢtir. Aileler özellikle kız çocuklarının 

eğitim almasını maddi anlamda bir kayıp olarak görmekte, okula devam etmek 

yerine bir iĢte çalıĢması ve eve gelir getirmesi konusunda yönlendirmekte ya da bir 

an evvel evlendirmektedir. 

 
BaĢbakanlık Kadının Statüsü ve Sorunları Genel Müdürlüğü tarafından 1999 

yılında yaptırılan “Cumhuriyetin 75. Yılında Kadınların Statüsü” isimli 

araĢtırmadan elde edilen sonuçlar Ģunlardır:  

 
Ġlköğretim çağı (6-14 yaĢ) kız çocuklarının %15,9‟u, erkek çocuklarının %9,9‟u 

okula devam etmemektedir.  

 Kız çocuklarının okula devam etmeme oranı 14 yaĢında %40‟dır.  

 Ailelerde çocuk sayısı arttıkça okula devam oranı düĢmektedir.  

 Hane halkı reisinin cinsiyeti ve geliri okula gitmeme oranını etkilemektedir. 

 Kız çocuklarının okuyamamasında ailenin tutumundan kaynaklanan 

nedenlerin toplam oranı %50,5, erkek çocuklar için %50,6‟dır.  

 Toplam nüfus içinde okuryazar olmayan kadınların oranı %30,7, erkeklerin 

oranı %10,1‟dir. Türkiye‟de halkın eğitime bakıĢ açısını yansıtan 

araĢtırmalar sınırlı düzeydedir.  

 
UNICEF‟in (2003) araĢtırmasına göre kız çocuklarının okutulmamasında Ģu 

etkenler rol oynamaktadır: 

 Gelenek ve dini inançlar, 

 KalıplaĢmıĢ cinsiyet rolleri,  

 Öğretim programları ve çocuk bakım-eğitiminde yeniden üretilen cinsiyet 

rolleri,  

 Kadının düĢük statüsü, 
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 Erken evlilikler,  

 Eğitimin toplumda kabul edilen rollerle çeliĢkili görülmesi. 

(https://www.unicef.org EriĢim tarihi: 01.04.2017). 

 
Gürol ve Dilli tarafından yapılmıĢ (2006) ve 16. Eğitim Bilimleri Kongresi‟nde 

sunulmuĢ olan “Zorunlu Eğitim Çağında Bulunan Kız çocuklarının Okula Gitmeme 

Nedenleri (ġırnak Ġli Örneği)” çalıĢması bulgularına göre kız çocuklarının okula 

gitmeme nedenleri Ģunlardır:  

 Okula gitmek için destek görmedikleri, eğer giderlerse kınanma korkusu, 

 Maddi yetersizlikler,  

 Ev içi sorumlulukları (anneye ev iĢlerinde yardım etme, kardeĢlerine bakma)  

 Büyüdükleri ve evlenme yaĢının geldiği düĢüncesi 

 Okuma yazmanın yeterli görülmesi,  

 Kız çocuklarına evlenince kocaları bakar düĢüncesi.  

 
AraĢtırmada okul masraflarının tümünün devletçe karĢılanması düĢüncesi kız 

çocuklarını okula gönderme açısından teĢvik edici bir unsur olarak ortaya çıkmıĢtır. 

 
Yapılan araĢtırmalarda da görüldüğü üzere eğitime devam etmeme nedeni belli 

baĢlı baĢlıklar altında toplanmaktadır. Bunlar da evlilik, toplumsal yargılar ve 

ekonomik yetersizlikler olarak karĢımıza çıkmakta ve diğer araĢtırmalarla da 

paralellik göstermektedir. Ebeveynler özellikle kırsal bölgelerde çocuğu okula 

gönderme konusunda tercihlerini erkek çocuklardan yana kullanmaktadırlar. Bu 

nedenle kız çocukları erken evlendirildiği için eğitimden uzak kalmaktadırlar.  

 
6.1.6 Çocuk Gelinlerin Annelerinin Eğitim Durumuna ĠliĢkin Dağılım 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin annelerinin eğitim durumlarına iliĢkin 

dağılım Tablo 6‟da gösterilmektedir. 

 

 

 

 

 

 

https://www.unicef.org/
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Tablo 6. AraĢtırma Grubundaki Çocuk Gelinlerin Annelerinin Eğitim Durumuna 

ĠliĢkin Dağılımı 

Annenin eğitim durumu Sayı % 

 Okur-yazar değil 21 21,0 

Okur-yazar ama okul mezunu değil 30 30,0 

Ġlkokul mezunu 41 41,0 

Ortaokul mezunu 7 7,0 

Lise mezunu 1 1,0 

Toplam 100 100,0 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin %41‟inin annesinin ilkokul mezunu 

olduğu, %30‟unun okur-yazar ama okul mezunu olmadığı, akĢamları verilen 

okumam yazma derslerine katılarak okuma yazma öğrendikleri, %21‟inin okur-

yazar olmadığı, %7‟sinin ortaokul mezunu olduğu ve %1‟inin ise lise mezunu 

olduğu görülmektedir. 

 
AraĢtırma bulguları gösteriyor ki kız çocuklarının annelerinin eğitim düzeyi 

oldukça düĢük ve üniversite mezunu olan hiç yoktur. 

 
Orçan ve Kar (2008)‟ın yapmıĢ oldukları „Türkiye'de Erken YaĢta Yapılan 

Evlilikler ve Risk Algısı: Bismil Örneği‟ isimli çalıĢmalarında elde ettikleri verilere 

bakıldığında, bu araĢtırmada yapılan çalıĢma ile paralellik gösterdiği görülmektedir. 

AraĢtırma sonuçlarına göre, 18 yaĢının altında evlenmiĢ olan kadınların oranı 

%71,30‟dur. Ġlk doğumunu da 18 yaĢının altında yapan kadınların oranı ise 

%54,30‟dur.  AraĢtırmaya katılan kadınların annelerinin okur-yazar olmama oranı 

%70, babalarının okur-yazar olmama oranı ise %39,7‟dir. 

 
Son veriye bakıldığında anne- babanın eğitim eĢitsizliği ve eksikliğinin erken 

evlilikler konusunda daha yatkın oldukları görülmektedir. Anne babanın düĢük 

eğitim düzeyine sahip olması hane içindeki kız çocuklarının erken evlilik ile karĢı 

karĢıya kalma olasılığını arttırmaktadır. Eğitim düzeyi düĢtükçe evlilik oranlarının 

arttığı ve erken evliliğin en önemli nedenlerinden birinin eğitim eksikliği olduğu 

ortaya çıkmaktadır. 
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6.1.7 Çocuk Gelinlerin Babalarının Eğitim Durumuna ĠliĢkin Dağılım 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin babalarının eğitim durumlarına iliĢkin dağılım 

Tablo 7‟de gösterilmektedir. 

 

Tablo 7. AraĢtırma Grubundaki Çocuk Gelinlerin Babalarının Eğitim Durumuna 

ĠliĢkin Dağılımı 

Babanın eğitim durumu Sayı % 

 Okur-yazar değil 4 4,0 

Okur-yazar ama okul mezunu değil 18 18,0 

Ġlkokul mezunu 55 55,0 

Ortaokul mezunu 15 15,0 

Lise mezunu 8 8,0 

Toplam 100 100,0 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin %55‟inin babalarının ilkokul mezunu 

olduğu, %18‟inin okur-yazar ama okul mezunu olmadığı, %15‟inin ortaokul 

mezunu olduğu, %8‟inin lise mezunu olduğu, %4‟ünün de okur-yazar olmadığı 

görülmüĢtür. 

 
Çocuk gelinlerin babaları annelerine oranla eğitim düzeylerinin daha yüksek 

olduğu görülmüĢ ve kadın erkek arasındaki toplumsal cinsiyet ayrımı burada da 

gözümüze çarpmaktadır. 

 

6.1.8 Çocuk Gelinlerin Evlenmeden Önceki Ekonomik Durumlarına ĠliĢkin 

Dağılım 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin evlenmeden önce, ebeveynleri ile birlikte 

yaĢarken ekonomik durumlarına iliĢkin dağılım Tablo 8‟de gösterilmektedir. 
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Tablo 8. AraĢtırma Grubundaki Çocuk Gelinlerin Evlenmeden Önceki Ekonomik 

Durumlarına ĠliĢkin Dağılım 

Evlenmeden önceki ekonomik 

durum Sayı % 

 Ġyi 20 20,0 

Orta 51 51,0 

Kötü 28 28,0 

Çok kötü 1 1,0 

Toplam 100 100,0 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin %51‟i evlenmeden önce ekonomik 

durumlarının orta düzeyde olduğunu, %28‟i kötü, %20‟si iyi ve %1‟i de çok kötü 

olduğunu ifade etmiĢlerdir. Ekonomik yoksunluk çoğu zaman erken evlilik 

nedenlerinin baĢında gelmektedir. Ailelerin haneden bir birey eksilsin düĢüncesi, 

baĢlık parası karĢılığında kazanç elde etme, bazen de kız çocuklarının ekonomik 

yoksunluk çektiği aileden ayrılıp refah düzeyi daha yüksek bir aile hayali kurma 

düĢüncesi ve buna benzer birçok nedenden dolayı erken evlilikler sürmektedir. 

 
Devlet Ġstatistik Enstitüsü 2005 verilerinde Türkiye‟de Eğitim Durumuna Göre 

Yoksulluk Oranına bakıldığında nüfusun yaklaĢık %27‟sinin yoksul olduğu ve eğitim 

durumunun yoksullukla paralel olduğu görülmektedir. Bunun yanında ailelerin gelir 

düzeyinin düĢük olması, öğretmen ve materyal yetersizliği, ailelerin çocukların iĢ 

gücünden faydalanmaları (tarlada çalıĢmaları, hayvanları otlatmaları, evde annelerine 

yardımcı olmaları vb.), kız çocuklarının okula gönderilmemesi, okula devamsızlık 

eğitimde imkân eĢitsizliğini meydana getiren sebepler arasındadır. Coğrafi 

sebeplerden kaynaklanan imkân eĢitsizliği okullaĢma oranının istenilen seviyeye 

yükselmesini kısmen engellemektedir (Gürol ve Dilli 2006). 

 
6.1.9 Çocuk Gelinlerin Evlenmeden Önce ÇalıĢma Durumlarına ĠliĢkin 

Dağılım  

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin evlenmeden önce herhangi bir iĢte 

çalıĢıp çalıĢmadıklarına iliĢkin dağılım Tablo 9‟da gösterilmektedir. 
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Tablo 9. AraĢtırma Grubundaki Çocuk Gelinlerin Evlenmeden Önce ÇalıĢma 

Durumuna ĠliĢkin Dağılım 

Evlenmeden önce herhangi bir 

iĢte çalıĢma durumu Sayı % 

 ÇalıĢan 20 20,0 

ÇalıĢmayan 80 80,0 

Toplam 100 100,0 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin %20‟si evlenmeden önce bir iĢte 

çalıĢtıklarını belirtmiĢ olup %80‟i de herhangi bir iĢte çalıĢmadıklarını 

belirtmiĢlerdir. 

 

6.1.10 Çocuk Gelinlerin Evlenmeden Önce ÇalıĢmama Nedenlerine ĠliĢkin 

Dağılım 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin evlenmeden önce çalıĢmama nedenlerinin 

neler olduğuna iliĢkin dağılımı Tablo 10‟de gösterilmektedir. 

 

Tablo 10. AraĢtırma Grubundaki Çocuk Gelinlerin Evlenmeden Önce 

ÇalıĢmama Nedenlerine ĠliĢkin Dağılım 

 Evet Hayır Toplam 

ÇalıĢmama Nedenleri  Sayı % Sayı % Sayı % 

ÇalıĢmak Ġstememe 43 53,8 37 46,8 80 100,0 

Aile veya Çevre Baskısı 17 21,3 63 79,7 80 100,0 

ĠĢ Bulamama 10 12,5 70 88,6 80 100,0 

Bakmakla Yükümlü Olunan 

KiĢilerin Olması 18 22,5 62 78,5 80 100,0 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin %20‟si evlenmeden önce bir iĢte 

çalıĢtığını, %80‟i ise bir iĢte çalıĢmadığını belirtmiĢ olup, bir iĢte çalıĢmayan çocuk 

gelinlerin de %53,8‟i çalıĢmak istemediği için, %22,5‟i bakmakla yükümlü olduğu 
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kiĢiler olduğu için, %21,3‟ü aile ve çevre baskısı olduğu için, %12,5‟i de iĢ 

bulamadığı için çalıĢmadığını belirtmiĢtir. 

 

Geleneksel toplumlarda kadın ve erkeklerin rollerine iliĢkin, kadınların 

doğuĢtan ev iĢlerine yatkın, en iyi yapabilecekleri iĢlerin ev içerisindeki iĢler olduğu 

ve yaĢı kaç olursa olsun iyi bir ev hanımı ve eĢ olacağı konusunda toplanmaktadır 

(Çakır,2013). Kız çocuklarının bir çoğu, geçmiĢten günümüze kadar kadına 

yüklenen toplumsal roller çerçevesinde, ev odaklı rolleri benimsemiĢ ya da bu roller 

onlara benimsetilmiĢtir. Kız çocukları da diğer kadınlar gibi, çocuk bakımı, ev 

iĢleri, yaĢlı bakımı gibi sorumlulukları üstlenerek ev içi görünmeyen emeğin de 

sahipleri olmuĢlardır.  

 
Bir diğer önemli neden ise aile ve çevre baskısı olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

Birbiri ile bağlantılı olan bu maddelerden ikincisi de toplumsal cinsiyet rolleri 

çerçevesinde Ģekillenmektedir. Aynı zamanda gelenekler, görenekler ve dini 

inançların yanlıĢ algılanması da kız çocuklarının özgürlüklerinin kısıtlanmasına 

neden olmaktadır. Geleneksel aile, kız çocuğunu, kendilerine emanet verilmiĢ gibi 

düĢünmektedir. Belli bir süre kız çocuğuna refakat edip daha sonra esasa sahibi 

olan evleneceği eĢine vermek üzere bakmaktadır. Böylece aile bireyleri kız 

çocuklarının evlenene kadar korunması gereken, evden dıĢarıya çıkmalarına izin 

verilmeyen ya da bir erkek gözetiminde evden çıkabilen bireyler olarak 

değerlendirmekte, çocuğun okula gitmesine veya herhangi bir iĢte çalıĢmasına 

müsaade etmemektedirler.  

 

Aile içi iliĢkilerde, kadına ve erkeğe biçilen rollere bakıldığında geleneksel 

ataerkil ideolojinin varlığını sürdürdüğü görülmektedir. Kadınların ev içindeki 

görevlerinin ev iĢleri yapmak, çocuklarını yetiĢtirmek ve yaĢlı bakımı yapmak 

olduğu görülmüĢ olup, kadının aile bütçesine katkıda bulunması yok denecek kadar 

azdır. Bununla birlikte kadının ev içi görünmeyen emeği de azımsanmayacak kadar 

çoktur. 
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6.1.11 Çocuk Gelinlerin Annelerinin Ġlk Evlilik YaĢı Dağılımı 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin annelerinin ilk evlilik yaĢlarının kaç 

olduğuna iliĢkin dağılım Tablo 11‟de gösterilmiĢtir. 

 

Tablo 11. AraĢtırma Grubundaki Çocuk Gelinlerin Annelerinin Evlendikleri YaĢa 

ĠliĢkin Dağılım 

Annenin ilk evlilik yaĢı Sayı % 

 14-17 
66 66,0 

18-21 
31 31,0 

25-30 
3 3,0 

Toplam 
100 100,0 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin %66‟sı annesinin 14-17 yaĢ arasında 

evlilik yaptığını, %31‟i 18-21 yaĢ arasında evlilik yaptığını, %3‟ü ise 25-30 yaĢ 

arasında evlilik yaptığını ifade etmiĢtir. Tabloya da baktığımızda erken evliliklerin 

bir gelenek Ģeklinde sürdürüldüğü, çocuk gelinlerin annelerinin de erken evlilik 

gerçekleĢtirdiği görülmektedir.  

 
Ataerkil düzen tarafından bir gelenek haline getirilen erken evlilik, kadınının 

statüsünün ve rolünün belirlenmesinde önemli bir dönüm noktası haline gelmiĢtir. 

Bu gelenek, bir kız çocuğunun belli bir yaĢı geçmeden evlilik gerçekleĢtirerek kadın 

rolünü üstlenmesini kutsallaĢtırmakta ve evlilik rolü ile birlikte yeni bir hayata 

baĢlayarak daha birçok rol üstlenmesini dayatmaktadır. Annenin de yaptığı erken 

evlilik çocuk için bir rol model oluĢturmakta, kutsal sayılan bu evliliğin erken 

gerçekleĢtirilmesini meĢrulaĢtırmaktadır. Ancak asıl sorun gelenek olarak kabul 

gören bu uygulamanın bir sorun olarak görülmemesidir. ĠçselleĢtirilen bu roller 

sorgulanmaz doğrular olarak kabul edilmekte ve erken evliliğin bir sorun teĢkil 

edebileceğine iliĢkin farkındalık oluĢturulamamaktadır. Benimsenen roller kuĢaktan 

kuĢağa aktarılarak devam etmektedir. 
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6.2. ARAġTIRMAYA KATILAN ÇOCUK GELĠNLERE GÖRE EVLĠLĠK 

KARARI ALINMA SÜRECĠ? 

 

6.2.1 Çocuk Gelinlerin Evlilik YaĢı Dağılımı 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin evlilik kararını nasıl aldığına iliĢkin 

yorumlamanın yapıldığı ikinci bölümde ilk olarak, örneklem grubunda yer alan 

çocuk gelinlerin evlilik yaĢ dağılımı ele alınmıĢtır. 18 yaĢ ve altında bulunan çocuk 

gelinlerin kaç yaĢında evlilik yaptıklarına iliĢkin yaĢ dağılımı Tablo 12‟de 

gösterilmektedir. 

 

Tablo 12. AraĢtırma Grubundaki Çocuk Gelinlerin Evlendikleri YaĢa ĠliĢkin Dağılım 

Kaç YaĢında Evlendiniz? Sayı % 

 15 21 21,0 

16 42 42,0 

17 37 37,0 

Toplam 100 100,0 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin %42‟si 16 yaĢında, %37‟si 17 yaĢında, 

%21‟i ise 15 yaĢında evlendiğini belirtmiĢtir. AraĢtırmanın yapıldığı tarihte doğum 

tarihiniz sorusunda çocukların %25‟i 18 yaĢında olduğunu belirtmiĢtir. Buradan da 

anlaĢılacağı üzere çocuklar 15, 16 ve 17 yaĢlarında evlilik yapmıĢ olup; aralarında 

yeni evliler bulunmasının yanında uzun zamandır evli olanlar da yer almaktadır. 16 

yaĢında yapılmıĢ evlilikler yoğunlukta olarak görülmektedir. Daha sonra 17 yaĢında 

yapılmıĢ evlilikler ve onu takiben de 15 yaĢında yapılmıĢ evlilikler görülmektedir. 

Çocuklar çok küçük yaĢlarda evlilik gerçekleĢtirmiĢ olup, çocuk olması gereken 

yaĢta evlilik sorumluluğunu üstlenmiĢtir.  

 
Orçan ve Kar (2008)‟ın Türkiye‟de Erken YaĢta Yapılan Evlilikler ve Risk 

Algısı: Bismil Örneği isimli çalıĢmalarında elde edilen veriler de ise; araĢtırmaya 

katılan 559 kiĢinin %38‟i 16- evlenme yaĢını bildirmiĢ ve bunların %38‟i 16-18 yaĢ 

arasında evlendiklerini belirtmiĢ, %34‟ü 10-14 yaĢları arasında evlendiklerini 



69 
 

 

belirtmiĢlerdir. %70 dolaylarında ise 18 yaĢ ve altında evlilik gerçekleĢtirmiĢlerdir. 

Bakıldığında neredeyse 10 çocuktan 7‟si ilkokul, ortaokul ya da lise döneminde 

evlilik gerçekleĢtirmiĢtir.  

   
BeĢpınar (2014)‟ın Türkiye‟de Evlilik isimli çalıĢmasına baktığımızda, 2006 

yılında kadın ve erkeklerin ilk evlilik yaĢlarına bakıldığında yoğunluğun 18 ve 24 

yaĢları arasında gerçekleĢtiği görülmektedir. Kadınların %31‟inin de 18 yaĢının 

altında evlilik gerçekleĢtirdiği karĢımıza çıkmaktadır. 2011 yılında kadınların ilk 

evlenme yaĢı oranına bakıldığında %4‟ü 14 yaĢının altında evlilik gerçekleĢtirmiĢtir.  

Kadınların ilk evlenme yaĢı oranında %24‟lük kısmının ise 15 ve 17 yaĢları arasında 

evlilik gerçekleĢtirdiği görülmektedir.  

 
Ancak bu veriler resmi nikâhı bulunan çocuklar üzerinde gerçekleĢtirilmiĢ 

olması nedeni ile dini nikâhlı çocuklar araĢtırma kapsamında alınmamıĢtır. Ancak 

dini nikâhı bulunan çocukların sayısının da oldukça yüksek olduğu bilinmektedir. 

 
Uçan Süpürge tarafından Kırıkkale ve Yozgat‟ta gerçekleĢtirilen bir araĢtırmada 

ise, 18 yaĢından önce yapılan evliliklerin sadece Doğu ve Güneydoğu Anadolu 

bölgelerinin sorunu olmadığı, tüm ülkede yaygın bir Ģekilde karĢımıza çıktığı 

görülmektedir. Kırıkkale‟de 18 yaĢının altında evlilik oranına bakıldığında   % 68,20, 

Yozgat‟ta ise % 39,70‟dir. gerçekleĢtirilen bu çalıĢma bir diğer veri de erken evlilikle 

kadına yönelik Ģiddet arasında da bir iliĢkinin varlığı karĢımıza çıkmaktadır (Orçan 

ve Kar 2008).  

 
Yapılan araĢtırmalarda göstermektedir ki Türkiye‟nin birçok bölgesinde erken 

yaĢta evlilikler sıklıkla gerçekleĢtirilmekte ve yıllara göre evlilik yaĢı dalgalanmaları 

çok yüksek olmamakla birlikte ciddi bir azalma da görülmemektedir.  

 

6.2.2 Çocuk Gelinlerin EĢlerinin YaĢ Dağılımı 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin eĢlerinin yaĢlarının kaç olduğuna iliĢkin 

dağılım Tablo 13‟te verilmiĢtir. 
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Tablo 13. AraĢtırma Grubundaki Çocuk Gelinlerin EĢlerinin YaĢlarına ĠliĢkin Dağılım 

EĢin yaĢı Sayı % 

 18-21 
29 29,0 

22-25 21 21,0 

25-29 
29 29,0 

29-32 
11 11,0 

32-35 9 9,0 

45 
1 1,0 

Toplam 
100 100,0 

  

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinler, eĢlerinin %29‟u 25-29 yaĢ aralığında, gene 

%29‟u 18-21 yaĢ aralığında, %21‟i 22-25 yaĢ aralığında, %11‟i 29-32 yaĢ aralığında, 

%9‟u 32-35 yaĢ aralığında, %1‟i ise 45 yaĢında olduğunu ifade etmiĢtir. 

 
Genel olarak bakıldığında, kız çocuklarının yaĢları 15-18 arasında değiĢirken, 

evli oldukları eĢlerinin yaĢları 18 üzerinde olup, yoğunlukla da 18-30 arasında 

değiĢmektedir. Daha önce de açıkladığımız üzere, kız ve erkek çocuk arasında 

yaĢanan, toplumsal cinsiyet eĢitsizliği temelli bu farklılık diğer alanlarda olduğu gibi 

evlilik alanında da kendini göstermekte ve kız çocukları her zamanki gibi mağduriyet 

yaĢayan tarafta yer almaktadır.  

 
BeĢpınar (2014)‟ın Türkiye‟de Evlilik isimli çalıĢmasına baktığımızda Ģu 

verilere ulaĢılmaktadır: 2006 yılında, ilk evlenme yaĢının erkeklerdeki 18-24 yaĢ 

aralığındaki oranı %59, kadınlardaki oranı ise %60 olarak karĢımıza çıkmıĢtır.  18 

yaĢının altında evlilik gerçekleĢtiren erkeklerin oranı %7 iken, 18 yaĢının altında 

evlilik gerçekleĢtiren kadınların oranı %31‟dir. 25-29 yaĢ aralığında evlilik 

gerçekleĢtiren erkeklerin oranı %29, 25-29 yaĢ aralığında evlilik gerçekleĢtiren 

kadınların oran ise %8‟e düĢmektedir. 30-34 yaĢ aralığında evlilik gerçekleĢtiren 

erkeklerin oranı %5 iken, bu oran kadınlarda %1 olarak karĢımıza çıkmaktadır. Ġlk 
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evlenme yaĢı 35-39 olan erkeklerin oranı %1 iken 35-39 yaĢ arasında ilk evliliğini 

gerçekleĢtiren kadınların oranı da ‰5‟tir. 25 yaĢ üstünde evlilik gerçekleĢtiren 

kadınların oranı %9 iken 18 ile 29 yaĢları arasında evlilik gerçekleĢtiren erkeklerin 

oranı ise %87 olarak karĢımıza çıkmaktadır.  

 
Her iki çalıĢmada da benzer sonuçlara rastlanmaktadır. Kadınlar erken yaĢlarda 

evlilik gerçekleĢtirirken erkeklerin evlilik yaĢları 18-30 yaĢ arasında 

yoğunlaĢmaktadır.  

 
Erken evlilikler, kız çocuklarının ve kadının toplumda var olan eĢitsiz konumunu 

güçlendirmekle birlikte, toplumun kalkınmasında engel oluĢturan yoksulluk, eğitim 

eĢitsizliği, cinsiyet eĢitsizliği gibi bir çok sorunu beraberinde getirmektedir. 

 

6.2.3 Çocuk Gelinlerin Evlenme Biçimlerine ĠliĢkin Dağılım 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin eĢleri ile tanıĢarak, görücü usulü, zorla 

(baskı-kaçırılma) ya da herhangi baĢka bir yolla evlendiklerine iliĢkin dağılım Tablo 

14‟te gösterilmektedir.  

 

Tablo 14. AraĢtırma Grubundaki Çocuk Gelinlerin Evlenme Biçimlerine ĠliĢkin 

Dağılım 

EĢ ile evlenme durumu Sayı % 

 TanıĢarak 62 62,0 

Görücü usulü ile 34 34,0 

Zorla(baskı-kaçırılma) 2 2,0 

Ġnternet 2 2,0 

Toplam 100 100,0 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerden %62‟si tanıĢarak, %34‟ü görücü usulü ile, 

%2‟si zorla (baskı-kaçırılma), %2 si ise internet aracılığı ile eĢi ile tanıĢarak 

evlendiğini ifade etmiĢtir.  

 
Anket uygulaması gerçekleĢtirilirken aynı zamanda yapılan görüĢme yolu ile 

çocuk gelinlerden alınan bilgiler çerçevesinde, çocukların %62‟si kendi kültürel 

yapısı ve gelenekleri içinde görücü usulü ile evliliklerin eski zamanlarda var olduğu 
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ancak son zamanlarda artık görücü usulü uygulamanın etkin olmadığını, ailelerin 

uygun gördüğü eĢ adayları konusunda çocukların fikrini aldığını, çocukların son 

kararı verdiklerini, istemedikleri eĢler ile evlilik gerçekleĢtirmediklerini ifade 

etmiĢtir. Çocuklar tanıĢarak kendi istekleri doğrultusunda, evlenecekleri kiĢileri 

seçtiklerini ifade etmiĢlerdir. 

 
Çocuk gelinlerin %34‟ü ise evliliklerini görücü usulü gerçekleĢtirdiğini 

belirtmiĢtir. Evlendikleri eĢin ailesi ile çocuk gelinin ailesinin uygun görmesi üzerine 

çiftin bir araya getirilerek, her iki tarafın ailesi ve evlenecek kiĢilerin evlilik kararı 

vermesi üzerine evlilik gerçekleĢtirildiği belirtilmiĢtir.  

 
Çocuk gelinlerin %2‟si istemediği halde baskı yolu ile evlendirildiğini ifade 

etmiĢtir. Esas sorunu eĢ olarak seçilen kiĢi ile evlenmek değil o yaĢta evlilik 

gerçekleĢtirmek istemediği, yapmak istediği daha baĢka Ģeyler olduğunu belirtmiĢtir. 

 
Çocuk gelinlerden %2‟si ise “eĢinizle nasıl evlendiniz” sorusunun Ģıklarından 

olan “diğer” seçeneğine de internet olarak belirtmiĢtir. EĢi ile internette bir sosyal 

paylaĢım sitesinde tanıĢtıklarını, daha sonra görüĢmeye baĢlayıp evlilik kararı alarak 

kendi isteği ile bir evlilik gerçekleĢtirdiğini ifade etmiĢtir. 

 
6.2.4 Çocuk Gelinlerin EĢleri ile Akrabalık Durumlarına ĠliĢkin Dağılım 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin eĢleri ile aralarındaki akrabalık durumlarına 

iliĢkin dağılım Tablo 15‟te gösterilmektedir. 

 

Tablo 15. AraĢtırma Grubundaki Çocuk Gelinlerin EĢleri ile Akrabalık Durumlarına 

ĠliĢkin Dağılım 

EĢ ile akrabalık durumu 
                        Sayı                                  % 

 Akrabalık yok 
45 45,0 

Yakın akraba (kuzen-yeğen) 
17 17,0 

Uzak akraba 
38 38,0 

Toplam 
100 100,0 
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AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerden %45‟i eĢi ile aralarından akrabalık 

bulunmadığını, %55‟i ise aralarında akrabalık bulunduğunu belirtmiĢtir. Çocuk 

gelinlerin %38‟i eĢi ile yakın akraba (kuzen-yeğen) olduklarını, %17‟si ise uzak 

akraba olduklarını belirtmiĢtir. 

 
Çocuk gelinlerin yarısından fazlası eĢleri ile akraba olduklarını belirtmiĢtir. 

Akraba evlilikleri, daha çok kırsal kesimlerde görülmekle birlikte, mirasın 

bölünmemesi, soyun devam etmesi, akrabalık nedeni ile evin büyüklerine daha iyi 

bakım sağlanması gibi nedenlerle sürdürülen bir uygulamadır.  

 

6.2.5 Çocuk Gelinlerin Evlilik Kararı Verme Biçimlerine ĠliĢkin Dağılım 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin evliliklerine dair kararı kendilerinin verip 

vermediğine iliĢkin dağılım Tablo 16‟da gösterilmektedir. 

 

Tablo 16. AraĢtırma Grubundaki Çocuk Gelinlerin Evlilik Kararı Verme Biçimlerine 

ĠliĢkin Dağılım 

Evlilik kararını verme biçimi Sayı % 

 Kendisi veren 
87 87,0 

Kendisi vermeyen 
13 13,0 

Toplam 
100 100,0 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin %87‟si evlilik kararını kendisinin 

verdiğini, %13‟ü ise evlilik kararını kendisinin vermediğini, bu kararı vermede 

baĢkasının etkisi olduğunu ifade etmiĢtir. Evlilik kararını kendisinin vermediğini 

ifade eden çocuk gelinlerin bu kararı vermelerinde kimin etkili olduğunu gösteren 

tabloda aĢağıda verilmiĢtir. 
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6.2.6 Çocuk Gelinlerin Evlilik Kararını Vermede Kimin/Kimlerin Etkili 

Olduğuna ĠliĢkin Dağılım 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin, %13‟ü evlilik kararını kendisinin 

vermediğini belirtmiĢtir. Bu evlilik kararını vermede kim/kimlerin etkili olduğuna 

iliĢkin dağılım ise Tablo 17‟de gösterilmektedir.   

 

Tablo 17. AraĢtırma Grubundaki Çocuk Gelinlerin Evlilik Kararını Vermede Kimlerin 

Etkili Olduğuna ĠliĢkin Dağılım 

 Evet Hayır Toplam 

Evlilik Kararını Vermede Kimlerin 

Etkili Oldu 
Sayı % Sayı % Sayı % 

Baba 12 92,3 1 7,7 13 100,0 

Anne 4 30,8 9 69,2 13 100,0 

Dede-Büyükbaba 4 30,8 9 69,2 13 100,0 

ArkadaĢ 0 0,0 13 100 13 100,0 

Aile Büyüğü 0 0,0 13 100 13 100,0 

 

Anket uygulamasının bu sorusunda Ģıklar bir ya da birden fazla iĢaretlenebilir 

Ģıklardan oluĢmuĢtur. Bu bağlamda her bir Ģık, 13 çocuk içerisinden ayrı ayrı 

değerlendirilmiĢtir. Buradaki 13 çocuk gelinin, %92,3‟ü evlilik kararı vermede 

babanın etkili olduğunu, %30,8‟i annenin etkili olduğunu, %30,8‟i ise dede-

büyükbabanın etkili olduğunu belirtmiĢtir.  

 
Çocukların neredeyse tamamı evlilik kararı vermede babanın etkisinin olduğunu 

ifade etmiĢtir. Ataerkil toplum yapısı ve zihniyet, kadının bağımsız karar verme 

yetkisini elinden almaktadır. Evdeki karar mercii çoğunlukla baba olmaktadır. Bazı 

aile yapılarında ise evin en büyük erkek üyesi karar yetkisine sahip olmakta ve bu da 

genellikle babanın babası bazen de annenin babası olarak karĢımıza çıkmaktadır. Bu 

durumda da kız çocuklarının evliliklerinde kararı baba, bazen anne, bazen de 

büyükbaba-dede vermektedir. Kız çocuğunun evliliğine karar vermesi uygun 
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görülmemekte ve daha sonra bu sürece kız çocuğunun doğum yapma kararının da 

baĢkaları tarafından verilmesi dahil olmaktadır.  

 

6.2.7 Çocuk Gelinlerin EĢleri ile Resmi Nikâh Yapmalarına ĠliĢkin Dağılım 

 

AraĢtırma grubundaki çocuk gelinlerin eĢleri ile resmi nikâh yapıp 

yapmadıklarına iliĢkin dağılım Tablo 18‟de gösterilmektedir. 

 

Tablo 18. AraĢtırma Grubundaki Çocuk Gelinlerin EĢleri ile Resmi Nikâh Yapma 

Durumlarına ĠliĢkin Dağılım 

EĢ Ġle Resmi Nikâh Yapma Durumu Sayı % 

 Resmi nikâh yapan 39 39,0 

Resmi nikâh yapmayan 61 61,0 

Toplam 100 100,0 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin %61‟i resmi nikâh yapmadığını, %39‟u ise 

resmi nikâh yaptığını belirtmiĢtir. Çocuk gelinlerin yarıdan fazlası resmi nikâh 

yapmadan, gayri resmi bir Ģekilde eĢi ile yaĢamaya devam etmektedir. Çocuk 

gelinlerin resmi nikâh yapmama nedenleri de aĢağıdaki tabloda verilmiĢtir.  

 

6.2.8 Çocuk Gelinlerin EĢleri ile Resmi Nikâh Yapmama Nedenlerine ĠliĢkin 

Dağılım 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin, %61‟i eĢi ile resmi nikâh yapmadığını 

belirtmiĢtir. Bu %61 oranındaki çocuk geline eĢi ile neden resmi nikâh yapmadığı 

sorulmuĢtur. Tablo 19‟da çocuk gelinlerin eĢleri ile resmi nikâh yapmama 

nedenlerinin dağılımı gösterilmektedir.  
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Tablo 19. AraĢtırma Grubundaki Çocuk Gelinlerin EĢleri ile Resmi Nikâh 

Yapmama Nedenlerine ĠliĢkin Dağılım 

Resmi Nikâh Yapmama 

Nedeni 
Evet Hayır Toplam 

 Sayı % Sayı % Sayı % 

YaĢın küçük olması 58 95,1 3 4,9 61 100,0 

Evlendiği EĢin Ġkinci-Üçüncü 

EĢi Konumunda Olması 
1 1,6 60 98,4 61 100,0 

Gerek Duyulmaması/Ġmam 

Nikâhının Yeterli Olarak 

Görülmesi 

19 31,1 42 68,9 61 100,0 

“Kadının eli güçlenmesin" 

toplumsal algısı 
0 0,0 61 100,0 61 100,0 

 

Anket uygulamasının bu sorusunda Ģıklar bir ya da birden fazla iĢaretlenebilir 

Ģıklardan oluĢmuĢtur. Bu bağlamda her bir Ģık, 61 çocuk içerisinden ayrı ayrı 

değerlendirilmiĢtir. AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin %95,1‟i yaĢın küçük olması, 

%31,1‟i gerek duyulmaması/Ġmam nikâhının yeterli olması, %1,6‟sı evlendiği eĢin 

ikinci-üçüncü eĢi konumunda olması nedenlerinden dolayı resmi nikâh 

yapmadıklarını belirtmiĢlerdir.  

 
Çocuk gelinlerin neredeyse tamamı yaĢın küçük olması nedeni ile resmi nikâh 

yapmadıklarını belirtmiĢlerdir. Anket uygulaması sırasında yapılan bireysel 

görüĢmede çocuklara, yasaların 16 yaĢını doldurmuĢ çocukların anne baba rızasıyla 

mahkeme kararı ile, 17 yaĢını doldurmuĢ çocukların ise anne baba imzası ile evlilik 

gerçekleĢtirmelerine izin verdiği halde neden resmi nikah yapmadıkları sorulmuĢtur. 

Yapılan bu görüĢmeden çocuklardan bu iĢlemlerin zor olduğu, iĢlemlerle uğraĢmak 

için vakit bulamadıkları, anne babanın uzakta olması nedeni ile imza ya da onay 

veremedikleri, maddi durumlarının resmi nikâh yapmaya el vermediği, önemli olanın 

dini nikâh olduğu, nasıl olsa 18 yaĢını doldurunca resmi nikâhın bir Ģekilde 

yapılacağı ve onlar için çok önemli olmadığı bilgileri edinilmiĢtir. 

 
Çocuk gelinlerin %31,1‟i ise resmi nikâha gerek duymadıklarını ve imam 

nikâhının yeterli olduğunu belirtmiĢtir. Özellikle kırsal kesimlerde sıklıkla rastlanan 
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bu evlilik Ģeklinin yasal olmadığı bilinmesine rağmen, erken evliliklerde çok yaygın 

olduğu görülmektedir. Gelenek ve göreneklerin yanı sıra toplumun dini inanıĢlarının 

da güçlü olması, dini nikâh uygulamasını meĢrulaĢtırmakla birlikte, sürekliliğine 

neden olmaktadır. 

 
Çocuk gelinlerin %1,1‟i ise resmi nikâh yapmamasının nedeninin evlendiği eĢin 

ikinci- üçüncü eĢi konumunda olması olarak belirtmiĢtir.  

 

6.2.9 Çocuk Gelinlerin Evlenirken Aileleri Tarafından BaĢlık Parası Alınmasına 

ĠliĢkin Dağılım 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin evlenirken aileleri tarafından baĢlık parası 

alınıp alınmadığına iliĢkin dağılım Tablo 20‟de gösterilmektedir. 

 

Tablo 20. AraĢtırma Grubundaki Çocuk Gelinlerin Evlenirken Aileleri Tarafından 

BaĢlık Parası Alınmasına ĠliĢkin Dağılım 

Evlenirken Aile Tarafından BaĢlık 

Parası Alınma Durumu Sayı % 

 Alındı 
8 8,0 

Alınmadı 
92 92,0 

Toplam 
100 100,0 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin %92‟si evlenirken ailesi tarafından baĢlık 

parası alınmadığını belirtmiĢtir. Çocuk gelinlerin  %8‟i de evlenirken ailesi 

tarafından baĢlık parası alındığını ifade etmiĢtir.  

 
Erken evliliklerde, kız çocukları evlendirilirken baĢlık parası karĢılığında 

ailelerine gelir kaynağı olmakta ve maddi gelir sağlamaktadırlar. Aileler böylece hem 

çocuklarını erken yaĢta evlendirerek ev içerisinde eksilen bir üyenin maddi 

rahatlığını yaĢarken hem de evlilik yoluyla kız çocuğunun karĢılığında maddi gelir 

getirici kaynaklara sahip olmaktadır. BaĢlık parası nakit para dıĢında; altın, bahçe, 

tarla, koyun, gıda olarak da verilebilmektedir. Sonuç olarak her iki durumda da daha 
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çok harcama yapan damadın daha çok saygınlık görmesi, baĢlık olgusunun hala 

geçerliliğini korumasına neden olmaktadır. Bu tür dile getirilmeyen pazarlıklar baĢlık 

parası geleneğinin temelinde yatan zihniyetin değiĢmediğinin göstergesi olarak 

düĢünülebilir (Çakır 2013). 

 

6.3. ARAġTIRMAYA KATILAN ÇOCUK GELĠNLERE GÖRE ERKEN 

EVLĠLĠK NEDENLERĠ  

 

6.3.1 Çocuk Gelinlere Göre Kadınların Erken Evlenmesinin Nedenlerinin Önem 

Sırasına Göre Dağılımı 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerden, toplumumuzdaki kadınların erken evlilik 

yapmasının nedenlerini en önemli nedenden daha az önemli nedene göre 1‟den 10‟a 

kadar rakamlar vererek sıralaması istenmiĢtir. Sıralama Tablo 21‟de 

gösterilmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



79 
 

 

Tablo 21. AraĢtırma Grubundaki Çocuk Gelinlere Göre Kadınların Evlenmelerinde 

Etkili Olan Faktörlerin Önem Sırasına ĠliĢkin Dağılımı 

Çocuk Gelinlere Göre 

Kadınların Erken 

Evlenme Nedenleri 

1. 

Neden 

2. 

Neden 

3. 

Neden 

4. 

Neden 

5. 

Neden 

6. 

Neden 

7. 

Neden 

8. 

Neden 

9. 

Neden 

10. 

Neden 

Topla

m 

  N % N % N % N % N % N % N % N % N % N % N % 

Baskıcı Aileden Kaçış 16 16 27 27 24 24 11 11 6 6 3 3 4 4 3 3 3 3 3 3 100 100 

Aşk 51 51 10 10 7 7 5 5 7 7 3 3 4 4 4 4 5 5 4 4 100 100 

Ailelerin Zorlaması 12 12 12 12 17 17 15 15 15 15 8 8 7 7 7 7 4 4 3 3 100 100 

Evlilik Dışı Hamilelik 4 4 11 11 6 6 4 4 9 9 13 13 19 19 9 9 13 13 12 12 100 100 

Dini İnançlar 0 0 4 4 2 2 4 4 3 3 17 17 16 16 23 23 24 24 7 7 100 100 

Başlık Parası 1 1 2 2 5 5 5 5 9 9 12 12 16 16 21 21 20 20 9 9 100 100 

Beşik 

Kertmesi/Berdel 

Geleneksel 

Uygulamalar 

1 1 4 4 4 4 14 14 9 9 16 16 15 15 14 14 15 15 8 8 100 100 

Kızların Erken 

Evlenmesi İle İlgili 

Kalıp Yargılar 

5 5 15 15 16 16 22 22 20 20 8 8 7 7 4 4 2 2 1 1 100 100 

Eğitim Seviyesinin 

Düşüklüğü 
10 10 14 14 16 16 16 16 20 20 11 11 6 6 3 3 4 4 0 0 100 100 

Göçler, Doğal 

Felaketler, Savaşlar 
0 0 0 0 3 3 4 4 3 3 12 12 5 5 10 10 10 10 53 53 100 100 
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ġekil 1. Çocuk Gelinlere Göre Kadınların Evlenmelerinde Etkili Olan 

Faktörlerin Önem Sırasına ĠliĢkin Dağılımı 

 

 1. En önemli neden → %51 aĢk 

 2. En önemli neden → %27 baskıcı aileden kaçıĢ 

 3. En önemli neden → %17 ailelerin zorlaması 

 4. En önemli neden → %22 toplumsal kalıp yargılar 

 5. En önemli neden → %20 eğitim eksikliği 

 6. En önemli neden → %16 geleneksel uygulamalar 

 7. En önemli neden → %19 evlilik dıĢı hamilelik 

 8. En önemli neden → %21 baĢlık parası 

 9. En önemli neden → %24 dini inançlar 

 10. En önemli neden → %53 göç, doğal felaket, savaĢ 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinler, kadınların erken evlenmesinin en önemli 

nedeninin aĢk olduğunu belirtmiĢtir. Çocuk gelinlerin %51‟i erken evlilik nedeni 

olarak aĢkın en önemli neden arasında yer aldığını ifade etmiĢlerdir.  

 

% 51 

% 27 

% 17 
% 22 % 20 

% 16 
% 19 % 21 

% 24 

% 53 
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Çoğu tanıĢarak evlilik gerçekleĢtiren çocuk gelinlerle yapılan görüĢmede, aĢık 

olmaları ve sevmeleri sonucunda evlilik gerçekleĢtirdiklerini, bazı çocuklar aileleri 

bu birlikteliğe izin vermediği halde kaçarak evlendiğini, diğer erken evlenen kız 

çocuklarının da bu nedenle erken evlenmiĢ olabileceğini, en belirgin nedenlerden 

birinin aĢk olduğunu, aĢık olduktan sonra beklemenin bir anlamı olmadığını ve bu 

nedenle de bir an önce evlendiklerini ifade etmiĢlerdir. 

 
Anket uygulaması sırasında yapılan gözlem ve görüĢme yolu ile çocuk gelinlerin 

sıralama sorularını numaralandırırken kendilerinden de yola çıkarak 

numaralandırdıkları gözlemlenmiĢtir. Kendilerine diğer erken evlenen kız çocukları 

hakkında yöneltilen sorularda, biraz daha düĢünerek, toplumun yerleĢtirmiĢ olduğu 

algının etkisinden biraz daha kurtularak, çevresinde ya da ailesindeki erken evlenen 

kız çocuklarını örnek alarak cevap vermeye çalıĢtıkları gözlemlenmiĢtir. 

 
Çocuk gelinlerin %27‟si erken evliliğin en önemli ikinci nedeni olarak baskıcı 

aileden kaçıĢ olduğunu belirtmiĢtir. Çocuk gelinler, erken evlenen kız çocuklarının 

baskıcı anne ve baba tutumundan kaçmak istemelerinin çok önemli bir neden 

olduğunu belirterek, bir an önce evlenip evlendiği evde rahat hareket etme ve baskı 

olmadan yaĢama arzusu ile evlilik gerçekleĢtirdiklerini ifade etmiĢtir.  

 
Özellikle kırsal kesimlerde, ergenliğe giren kız çocukları olgun kadın kabul 

edilerek okula devam etmeleri engellenmekte, sokakta oynamalarına son verilmekte, 

eve hapsedilerek korunmaya çalıĢılmaktadır. Bu ani değiĢim ve baskı ortamı çocuğun 

psikolojik geliĢimini aksatmakta ve çoğu zaman çocuk, bir kaçıĢ yolu olarak bu 

baskıdan kurtulmak için evlenmeyi seçmektedir.  

 
Çocuk gelinlerin %17‟si erken evliliğin en önemli üçüncü nedeninin ailelerin 

zorlaması olduğunu belirtmiĢtir. Hala birçok ebeveynin, akrabalar arasında uygun 

gördüğü kız ve erkeği bir araya getirerek evlenmelerine karar vermekte olduklarını 

belirtmiĢlerdir. Ataerkil toplum yapısında görülen babanın ya da ailenin en büyük 

erkek bireyinin dıĢında söz söyleme hakkı olmayan, özellikle de kadına biçilen roller 

bağlamında karar vermeye yetkisi olmayan kadın ve kız çocuğunun yerine evlilik 

kararı verilmekte ve bu karara karĢı gelinememektedir.  
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Çocuk gelinlerin %22‟si en önemli dördüncü neden olarak toplumumuzda 

kızların erken evlenmesi ile ilgili kalıp yargıların olmasını belirtmiĢlerdir. Topluma 

yerleĢen kalıp yargılar erken evlilikleri teĢvik etmekte ve sorunun sorun olarak 

görülmesini engellemektedir. GeçmiĢten günümüze kadar gelen birçok atasözü ve 

deyimde de erken evlilikler teĢvik edilmektir. “Kız beĢikte (kundakta), çeyiz 

sandıkta.”, “Kız kucakta, çeyiz bucakta.”, “On beĢinde kız, ya erde gerek ya yerde.”, 

“Sabah karnını doyuran, küçükken evlenen aldanmamıĢ.”, “Erken evlenen döl alır, 

erken kalkan yol alır.” Bunun gibi dilimize yerleĢen bu kalıp sözler insanlar 

tarafından bilge sözler kabul edilerek uygulanmaktadır.  

 
Çocuk gelinlerin %20‟si erken evliliklerin en önemli beĢinci nedeninin eğitim 

seviyesinin düĢüklüğü olduğunu belirtmiĢtir. Yapılan birçok çalıĢmada eğitim düzeyi 

yüksek bireylerin daha geç evlilik gerçekleĢtirirken, eğitim düzeyi düĢük bireylerin 

de daha erken yaĢta evlilik gerçekleĢtirdikleri ortaya konmuĢtur. Eğitim düzeyi 

düĢtükçe erken evlilikler artmakla birlikte, erken evlenen çocukların da eğitim alma 

hakkından yararlanması engellenerek eğitim düzeyi düĢük bir gelecek nesil ortaya 

çıkmaktadır. 

 
Çocuk gelinlerin %16‟sı erken evliliklerinin en önemli altıncı nedeni olarak 

beĢik kertmesi/berdel/levirat/sororat.. gibi geleneksel uygulamalar olduğunu 

belirtmiĢtir. Geleneksel uygulamalar ile birçok evlilik türü barındıran toplumsal bir 

yapıda, kız çocuklarının erken evlendirilmesi, erken yaĢta bu uygulamalara maruz 

kalması, her Ģeyden öte bunun bir sorun, bir yanlıĢ olduğunun bilincine varılmayarak 

bir gelenek olarak kabul edilmesi bu konudaki çabaları zora sokmaktadır. 

 
Çocuk gelinlerin %19‟u en önemli yedinci neden olarak evlilik dıĢı hamilelik 

olduğunu belirtmiĢlerdir. Yapılan görüĢmede, anne babanın izin vermediği 

evliliklerde, çocukların kaçarak birliktelik yaĢamaları ve bu birliktelik sonucu hamile 

kalmaları evlilik gerçekleĢtirmelerini zorunlu hale getirdiğini ileri sürmüĢlerdir. 

 
Bununla birlikte, ergen yaĢlarda yaĢanan cinsellik ve bilinçsiz korunma 

yöntemleri sonucunda birçok kız çocuğu hamile kalmakta, hamileliğinden ailenin 

haberdar olması üzerine istemese bile mecburen cinsel birliktelik yaĢadığı kiĢi ile 

evlenmek zorunda olması gibi birçok örnekle karĢı karĢıya kalınmaktadır. Çoğu 



83 
 

 

zaman da cinsel istismar mağduru çocuklar, namusun temizlenmesi adı altında 

istismarcısıyla evlendirilmektedir.  

 
Çocuk gelinlerin %21‟i erken evliliklerin en önemli sekizinci nedeninin baĢlık 

parası olduğunu belirtmiĢlerdir. BaĢlık parası, çoğunlukla sadece para olmamakla 

birlikte, kız çocuğunun ailesi için bir gelir, geline takılan altınlar, yüz görümlüğü adı 

altında geline verilen bir pay ve karĢılığında da erkek ve erkeğin ailesi için satın 

alınan hizmetler bütünü olarak değerlendirilmektedir. Evlenen erkek ve ailesi, baĢlık 

parası karĢılığında kız çocuğundan, cinsellik, ev iĢleri, bakım, çocuk doğurma gibi 

hizmetler satın almaktadır ve ülkemizde oldukça çok sık rastlanan bir ritüel halini 

almıĢtır. 

 
Çocuk gelinlerin %24‟ü en önemli dokuzuncu nedenin dini inançlar olduğunu 

belirtmiĢtir. Dini inançların bazı topluluklarda erken evlilikleri teĢvik ettiği 

görülmektedir. 

 
Çocuk gelinlerin %53‟ü erken evlilik nedenleri içinde onuncu sırada göçler, 

doğal felaketler ve savaĢları belirtmiĢlerdir. SavaĢlar, göçler ve doğal felaketlerin 

birçok sorunu beraberinde getirirken erken evlilik oranını da arttırdığı bilinmektedir. 

Kız çocuklarını tehlikelerden, tacizden ve tecavüzden korumak adına ya da gelir 

kapısı olarak ondan faydalanarak yaĢanan yoksulluğu azaltmak adına erken evlilikler 

gerçekleĢtirilmektedir. 

 

6.4. ARAġTIRMAYA KATILAN ÇOCUK GELĠNLERĠN EVLENDĠKTEN 

SONRA ZORLUK YAġADIKLARI ALANLAR 

 

6.4.1 Çocuk Gelinlerin Kendi Evliliklerinde Veya Çevrelerinde Bir Zorlukla 

KarĢılaĢmalarına ĠliĢkin Dağılım 

 

Erken evliliklerde kız çocukları çeĢitli zorluklarla karĢılaĢmaktadırlar. Bu 

zorluklar hem kendi evliliklerinde var olmakta hem de çevrelerinde bulunan erken 

evlilik yapmıĢ kız çocuklarının evliliklerinde var olmaktadır. 
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AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin kendi evliliklerinde veya çevrelerindeki 

diğer erken evliliklerde herhangi bir zorlukla karĢılaĢıp karĢılaĢmadıklarına iliĢkin 

dağılım Tablo 22‟de gösterilmektedir. 

 

Tablo 22. AraĢtırma Grubundaki Çocuk Gelinlerin Daha Önce Kendi Evliliklerinde 

Veya Çevrelerinde Bir Zorlukla KarĢılaĢmalarına ĠliĢkin Dağılım 

Kendi evliliklerinde ve/veya 

çevrelerinde bir zorlukla/zorluklarla 

karĢılaĢma durumu 

Sayı % 

 KarĢılaĢtım 38 38,0 

KarĢılaĢmadım 62 62,0 

Toplam 100 100,0 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin %62‟si de kendi evlilikleri içerisinde ya da 

çevrelerinde bulunan erken evliliklerde kız çocuklarının herhangi bir zorlukla 

karĢılaĢmadığını, %38‟i de kendi evlilikleri içerisinde ya da çevrelerinde bulunan 

erken evliliklerde kız çocuklarının herhangi bir zorlukla karĢılaĢtığını belirtmiĢtir. 

Çocuk gelinlerin ne tür zorluklarla karĢılaĢtığına iliĢkin dağılım ise tablo 23‟te 

verilmiĢtir. 

 

6.4.2 Çocuk Gelinlerin Kendi Evliliklerinde Veya Çevrelerinde Ne Tür Bir 

Zorlukla KarĢılaĢtıklarına ĠliĢkin Dağılım 

 

Çocuk gelinlerin kendi evliliklerinde veya çevrelerindeki diğer erken evliliklerde 

ne tür bir zorlukla karĢılaĢtıklarına iliĢkin dağılım Tablo 23‟te gösterilmektedir.  
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Tablo 23. AraĢtırma Grubundaki Çocuk Gelinlerin Kendi Evliliklerinde Veya 

Çevrelerinde Ne Tür Bir Zorlukla KarĢılaĢtıklarına ĠliĢkin Dağılım 

 

Anket uygulamasının bu sorusu açık uçlu bir soru olarak yöneltilmiĢ ve çocuk 

gelinlerin verdikleri cevaplar kategorize edilmiĢtir. Kendi evliliklerinde veya 

çevrelerindeki diğer erken evliliklerde zorlukla karĢılaĢtığını belirten 38 çocuk 

gelinin belirttiği nedenlerin dağılımı yukarıdaki tabloda gösterilmektedir.  

 
Çocuk gelinlerin %42,1‟i küçük yaĢta sorumluluk alma, %18,4‟ü eğitimin yarıda 

kesilmesi ve erken evliliklerin sağlık sorunlarına neden olması, %18,4‟ü eĢin ailesi 

ile yaĢamanın zor olması, dıĢlanma ve psikolojik sorunlara neden olması, %10,5‟i 

aile ile görüĢememe, %5,3‟ü ekonomik sorunlar yaĢama, %2,6‟sı erken yaĢta hamile 

kalma, %2,6‟sı da ikinci eĢ olmanın zor olması gibi nedenler belirtmiĢlerdir. 

 
6.4.3 Çocuk Gelinlerin KarĢılaĢtıkları Bu Sorunlarla BaĢa Çıkmak Ġçin Hangi 

Yöntemlerin Etkili Olduğuna ĠliĢkin Dağılım 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin yukarıda bahsedilen zorluklarla baĢa çıkma 

konusunda kullandıkları hangi yöntemlerin etkili olduğu sorulmuĢtur. Verdikleri 

cevaplara iliĢkin dağılım Tablo 24‟de gösterilmektedir. 

Kendi evliliklerinde ve/veya 

çevrelerinde hangi tür 

zorlukla/zorluklarla karĢılaĢma 

durumu 

Sayı % 

 Aile ile görüĢememe 4 10,5 

Eğitimin yarıda kesilmesi küçük yaĢta 

yapılan evliliklerin sağlıklı olmaması 
7 18,4 

Ekonomik sorunlar 2 5,3 

EĢin ailesi ile yaĢamak kolay değil. 

DıĢlanma ve Psikolojik Sorunlar 
7 18,4 

Hemen hamile kalmıĢ olmam 1 2,6 

Ġkinci eĢ olmak zor 1 2,6 

Küçük yaĢta sorumluluk alınmasının 

zor olması 
16 42,1 

Toplam 38 100,0 
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Tablo 24. AraĢtırma Grubundaki Çocuk Gelinlerin KarĢılaĢtıkları Bu Sorunlarla BaĢa 

Çıkmak Ġçin Hangi Yöntemlerin Etkili Olduğuna ĠliĢkin Dağılım 

KarĢılaĢılan bu sorunlarla baĢa çıkmada 

hangi yöntemlerin etkili olma durumu Sayı % 

 Aile desteği 11 28,9 

Eğitime devam edip ekonomik özgürlüğe 

kavuĢarak 
7 

18,4 

EĢin desteği 4 10,5 

Herhangi bir yöntem yok 10 26,3 

KonuĢarak 2 5,3 

Zaman vermek 4 10,5 

Toplam 38 100,0 

 

Anket uygulamasının bu sorusu açık uçlu bir soru olarak yöneltilmiĢ ve çocuk 

gelinlerin verdikleri cevaplar kategorize edilmiĢtir. Kendi evliliklerinde veya 

çevrelerindeki diğer erken evliliklerde zorlukla karĢılaĢtığını belirten 38 çocuk 

gelinin bu zorluklarla baĢa çıkmada hangi yöntemlerin etkili olduğunu belirttiği 

dağılım yukarıdaki tabloda gösterilmektedir.  

 
Çocuk gelinlerin %28,9‟u aile desteğinin bu zorluklarla baĢa çıkmada etkili bir 

yöntem olduğunu belirtmiĢtir. Çocuk gelinlerin %26,3‟ü ise herhangi bir yöntemin 

etkili olmayacağı konusunda karamsar bir bakıĢ açısına sahip olduğu görülmektedir. 

Çocuk gelinlerin %18,4‟ü eğitimi tamamlayarak ekonomik özgürlüğe sahip olmanın 

etkili bir yöntem olduğunu belirtmiĢtir. Çocuk gelinlerin %10,5‟i eĢin desteğinin bu 

zorluklarla baĢa çıkmada etkili bir yöntem olduğunu, %10,5‟i zaman içerisinde 

yaĢanan zorlukların giderilebileceği düĢüncesinde olduğunu, %5,3‟ü de konuĢmanın 

etkili bir yöntem olduğunu belirtmiĢtir. 

 

6.4.4 Çocuk Gelinlere Göre Sorunların Çözümlerinde Kimlere Görev 

DüĢtüğüne ĠliĢkin Dağılım 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlere karĢılaĢılan zorluklar sonrasında, bu 

sorunların çözümünde kimlere görev düĢmektedir sorusu yöneltilmiĢ ve verilen 

cevapların dağılımı Tablo 25‟te gösterilmektedir. 
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Tablo 25. AraĢtırma Grubundaki Çocuk Gelinlere Göre Sorunların Çözümlerinde 

Kimlere Görev DüĢtüğüne ĠliĢkin Dağılım 

Bu sorunların çözümü için kime/kimlere 

görev düĢmektedir? Sayı % 

 Baba 57 57,0 

Anne 20 20,0 

BaĢka bir aile büyüğü 7 7,0 

Abla 6 6,0 

Biz 10 10,0 

Toplam 100 100,0 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin %57‟si karĢılaĢılan sorunlarım çözümünde 

babaya, %20‟si anneye, % 10‟u kendilerine, %7‟si baĢka bir aile büyüğüne, %6‟sı ise 

ablaya görev düĢtüğünü belirtmiĢtir. 

 
6.4.5 Çocuk Gelinlerin EĢlerinin Aileleri Ġle Aynı Evde Oturma Durumlarına 

ĠliĢkin Dağılım 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin eĢlerinin ailesi ile aynı evde oturma 

durumlarına iliĢkin dağılım Tablo 26‟da gösterilmektedir.  

 

Tablo 26. AraĢtırma Grubundaki Çocuk Gelinlerin EĢlerinin Aileleri Ġle Aynı Evde 

Oturma Durumlarına ĠliĢkin Dağılım 

EĢin ailesi ile aynı evde oturma 

durumu Sayı % 

 Oturmuyoruz 40 40,0 

Bir müddet oturduktan sonra 

ayrıldık 
26 26,0 

Halen beraber oturuyoruz 34 34,0 

Toplam 100 100,0 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin, eĢlerinin ailesi ile aynı evde oturma 

durumlarına iliĢkin dağılımında %40‟ı eĢlerinin ailesi ile hiç aynı evde 
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oturmadıklarını belirtmiĢtir. Çocuk gelinler evlendikleri andan itibaren eĢi ile birlikte 

ikisinin yaĢadığı bir evde ikamet ettiklerini ifade etmiĢtir.  

Çocuk gelinlerin %40‟ı ile yapılan görüĢmeden elde edilen bilgiler ıĢığında da, 

aynı evde ikamet etmeseler bile eĢinin ailesi ile altlı üstlü dairelerde, ya da aynı 

mahallede, yan yana evlerde ikamet ettikleri bilgilerine ulaĢılmıĢtır.  

 
Çocuk gelinlerin %34‟ü eĢinin ailesi ile evlendiği zamandan bu yana beraber 

oturduğunu belirtmiĢtir. Çoğu zaman bir hane içerisinde birden fazla aile yaĢamakta, 

gelirler tek bir elde toplanarak, geniĢ aile biçiminde yaĢadıkları bilgilerine 

ulaĢılmıĢtır. 

 
Çocuk gelinleri %26‟sı ise eĢinin ailesi ile bir süre birlikte yaĢadıktan sonra 

ayrıldıklarını ve eĢi ile birlikte yaĢamaya devam ettiklerini ifade etmiĢtir. 

 
Tablodan ve anket uygulaması sırasında yapılan gözlem ve görüĢme yolu ile 

alınan bilgilerden de yola çıkarak, çocuk gelinlerin eĢlerinin ailesi ile aynı evde 

yaĢadıkları ya da farklı evlerde yaĢasalar da yakın mesafede bulundukları 

görülmüĢtür. Ev içerisinde bakım ihtiyacı olan kiĢilerin, çocuk gelinler tarafından 

bakımlarının sağlanması, ev iĢlerinde yardımcı olması düĢüncesiyle ve geniĢ aile 

kültürüne sahip olunması gibi birçok nedenle çocuk gelinler eĢlerinin ailesi ile 

birlikte yaĢamaya devam etmektedir. 

 
6.4.6 Çocuk Gelinlerin EĢleri ve Aileleri Ġle YaĢarken Uymaları Gereken 

Gelenek, Görenek ve Görgü Kurallarının Var Olma Durumuna ĠliĢkin Dağılım 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin eĢleri ve aileleri ile birlikte yaĢarken 

uymaları gereken gelenek, görenek, görgü kuralları olup olmadığına iliĢkin dağılım 

Tablo 27‟de gösterilmektedir. 
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Tablo 27. AraĢtırma Grubundaki Çocuk Gelinlerin EĢleri ve Aileleri YaĢarken 

Uymaları Gereken Gelenek, Görenek ve Görgü Kuralları Olduğuna ĠliĢkin Dağılım 

EĢ ve ailesi ile yaĢarken 

uyulması gereken gelenek, 

görenek ve görgü kurallarının var 

olma durumu Sayı % 

 Var 32 32,0 

Yok 68 68,0 

Toplam 100 100,0 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin %68‟i herhangi eĢleri ve eĢlerinin ailesi 

birlikte iken uymaları gereken gelenek, görenek ve görgü kuralı olmadığını ifade 

etmiĢlerdir. 

 
Çocuk gelinlerin %32‟si ise eĢleri ve eĢlerinin ailesi ile birlikte yaĢarken 

uymaları gerek gelenek, görenek ve görgü kuralı olduğunu, bunların ailenin tüm 

kadınlarının bildiği sözlü kurallar olduğunu ve bu kurallara uymanın gerekli 

olduğunu ifade etmiĢlerdir. 

 

6.4.7 Çocuk Gelinlerin EĢleri ve Aileleri Ġle YaĢarken Uymaları Gereken 

Gelenek, Görenek ve Görgü Kurallarının Ne Olduğuna ĠliĢkin Dağılım 

  

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin eĢleri ve aileleri ile birlikte yaĢarken 

uymaları gereken gelenek, görenek ve görgü kurallarının neler olduğu iliĢkin dağılım 

Tablo 28‟de gösterilmektedir. 
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Tablo 28. AraĢtırma Grubundaki Çocuk Gelinlerin EĢleri ve Aileleri YaĢarken 

Uymaları Gereken Gelenek, Görenek ve Görgü Kurallarının Neler Olduğuna ĠliĢkin 

Dağılım 

EĢ ve ailesi ile yaĢarken 

uyulması gereken gelenek, 

görenek ve görgü kuralları 

varsa açıklayınız. Sayı % 

 Erkeklerle KonuĢmamak, 

Birlikte Yemek Yememek 14 43,8 

Erken Kalkmak Ve Ev ĠĢi 

Yapmak 3 9,4 

Uygun Kıyafet Ve BaĢ Örtmek 6 18,8 

Saygılı Olmak  5 15,6 

Uygun Oturmak 4 12,5 

Toplam 32 100,0 

 

Anket uygulamasının bu sorusu açık uçlu bir soru olarak yöneltilmiĢ ve çocuk 

gelinlerin verdikleri cevaplar kategorize edilmiĢtir. EĢi ve eĢinin ailesi ile birlikte 

yaĢarken uymaları gereken gelenek, görenek ve görgü kuralları olduğunu belirten 32 

çocuk gelinin belirttiği kuralların dağılımı yukarıdaki tabloda gösterilmektedir.  

 
Tabloda da görüldüğü üzere, 32 çocuk gelinin %43,8‟i eĢinin ailesi ile birlikte 

yaĢarken, ev içerisinde erkeklerle konuĢmama ve birlikte yemek yememe gibi bir 

kuralın varlığından bahsetmiĢlerdir. Var olan bu sözlü kurala göre evdeki kadınların 

eĢleri dıĢında erkeklerle mümkün olmadıkça konuĢmadığı ve aynı sofrada yemek 

yemedikleri, evde annenin (kayınvalidenin) erkeklerle konuĢabildiği ancak gelinlerin 

sessizce görevlerini tamamlayıp, baĢka bir odaya geçtikleri, yemek esnasında da 

baĢka bir odada kadınlara hazırlanan bir sofrada erkeklerden ayrı yemek yedikleri 

bilgisine ulaĢılmıĢtır. 

 
Çocuk gelinlerin %18,8‟i uygun kıyafet giymek ve baĢörtüsü takmak konusunda 

uyulması gereken kurallar olduğunu belirtmiĢtir.  
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Çocuk gelinlerin %15,6‟sı saygılı olmak, %12,5‟i uygun oturmak, uygun hareket 

etmek, %9,4‟ü de erken kalkmak ve ev iĢi yapmak konusunda uyulması gereken 

kurallar olduğunu ifade etmiĢlerdir. 

 
Özellikle geniĢ aile tipindeki hanelerde, aile bireylerinin uymaları gereken sözlü 

ve geçmiĢten bu yana aktarılan kuralların varlığından söz etmek mümkündür. 

Yukarıda da örnekleri görülen, çoğunlukla kadının ikincil duruma atıldığı, 

konuĢması, görünmesi engellenmeye çalıĢıldığı kurallar karĢımıza çıkmaktadır. 

 

6.4.8 Çocuk Gelinlerin EĢleri ve Aileleri Ġle YaĢarken Gelenek, Görenek ve 

Görgü Kurallarına Uymakta YaĢadıkları Zorluğa ĠliĢkin Dağılım 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin, eĢleri ve aileleri ile birlikte yaĢarken 

uymaları gereken gelenek, görenek ve görgü kurallarına uymada ne kadar zorluk 

yaĢadıklarına iliĢkin dağılım Tablo 29‟da gösterilmektedir. 

 

Tablo 29. AraĢtırma Grubundaki Çocuk Gelinlerin EĢleri ve Aileleri Ġle YaĢarken 

Gelenek, Görenek ve Görgü Kurallarına Uymakta YaĢadıkları Zorluğa ĠliĢkin Dağılım 

Kurallara uymakta ne kadar 

zorluk yaĢıyorsunuz Sayı % 

 Çok zor 3 9,4 

Zor 12 37,5 

Orta düzey 17 53,1 

Toplam 32 100,0 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin %53,1‟i kurallara uymakta orta düzeyde 

zorluk yaĢadığını, %37,5‟i kurallara uymakta zorlandığını, %9,4‟ü de çok zorluk 

yaĢadığını belirtmiĢtir. 

 
Çocuk gelinlerin evlendikleri eĢleri ve ailesi ile birlikte yaĢarken, uyması 

gereken kuralların varlığı onların uyumlarını güçleĢtirmekte, yeni bir aile yeni bir 

düzen yada yeni kurallar zorlanmalarına neden olmaktadır. 
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6.4.9 Çocuk Gelinlerin Evlendikten Sonra Ailesi Ġle GörüĢme Durumlarına 

ĠliĢkin Dağılım 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlere evlendikten sonra aileleri ile görüĢüp 

görüĢmedikleri sorulmuĢtur. Çocuk gelinlerin aileleri ile görüĢme durumlarına iliĢkin 

dağılım Tablo 30‟da gösterilmektedir. 

 

Tablo 30. AraĢtırma Grubundaki Çocuk Gelinlerin Evlendikten Sonra Aileleri Ġle 

GörüĢmelerine ĠliĢkin Dağılım 

Evlendikten Sonra Aile Ġle 

GörüĢme Durumu Sayı % 

 Hiç görüĢmedim 4 4,0 

Ara sıra görüĢüyorum 60 60,0 

Devamlı görüĢüyorum 36 36,0 

Toplam 100 100,0 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin %60‟ı evlendikten sonra ailesi ile ara sıra 

görüĢtüğünü belirtmiĢtir. Çocuk gelinlerin %36‟sı ailesi ile devamlı görüĢtüğünü, 

%4‟ü ise evlendikten sonra ailesi ile hiç görüĢmediğini ifade etmiĢtir. 

 

6.4.10 Çocuk Gelinlerin Evlendikten Sonra Aileleri Ġle GörüĢmeme Nedenlerine 

ĠliĢkin Dağılım 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerden %60‟ı evlendikten sonra ailesi ile ara sıra 

görüĢtüğünü, %4‟ü de hiç görüĢmediğini belirtmiĢtir. Bu 64 çocuk gelin arasından 28 

tanesi de “evlendikten sonra aileniz ile görüĢememe nedeniniz nedir?” sorusuna 

cevap vermiĢtir. Buna istinaden verilen cevapların dağılımı Tablo 31‟de 

gösterilmektedir. 
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Tablo 31. AraĢtırma Grubundaki Çocuk Gelinlerin Evlendikten Sonra Aileleri Ġle 

GörüĢmeme Nedenlerine ĠliĢkin Dağılım 

GörüĢmeme nedeni  Sayı % 

 Aynı yerde Ġkamet etmiyoruz 
23 

82,2 

Ekonomik sorunlar 
2 

7,1 

EĢ ve ailesi görüĢmeme karĢı 
3 

10,7 

Toplam 
28 

100,0 

 

Çocuk gelinlerden %82,1‟i ailesi ile görüĢememesinin nedeninin aynı yerde 

ikamet etmiyor olmaları olduğunu ifade etmiĢlerdir. Anket uygulaması sırasında 

yapılan görüĢmeler ile ailesi ile görüĢememe nedeninin, evlenen çocuğun ve ailesinin 

farklı illerde ikamet etmeleri, faklı ilçelerde ikamet etmeleri, evlerinin birbirine yakın 

olmaması olduğu görülmüĢtür. 

 
Çocuk gelinlerin %10,7‟si eĢi ve eĢinin ailesinin, kendi ailesi ile görüĢmesine 

karĢı olduğunu belirtmiĢ ve yapılan görüĢmede de, çocuk gelinin ailesi ile 

görüĢtüğünde eĢi ve eĢinin ailesine karĢı tutumunun değiĢme korkusu olduğu bilgisi 

alınmıĢtır. Ġki aile arasında husumet olması nedeni ile görüĢmeyi engelleme, çocuk 

gelinin ev içi iletiĢim konusunda kafasını karıĢması ve kendilerine karĢı saygıyı 

kaybetmesi korkusu nedeni ile görüĢmeyi engelleme gibi nedenler olduğu 

görülmektedir.  

 
Çocuk gelinlerin %7,1‟i ise evlendikten sonra ailesi ile görüĢmeme nedeninin 

ekonomik sorunlar olduğunu belirtmiĢtir. Ekonomik anlamda yeterli düzeyde 

olmamaları nedeni il dıĢında ya da ilçe dıĢında bulunan ailelerini ziyaret 

edememeleri, mevsimlik iĢlerde çalıĢma nedeni ile aileyi görmek için vakit 

ayıramama gibi nedenler de çocukların aileleri ile görüĢmelerine engel 

oluĢturmaktadır. 
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6.4.11 Çocuk Gelinlerin Evlendikten Sonra ArkadaĢları Ġle GörüĢmelerine 

ĠliĢkin Dağılım 

 
AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin evlendikten sonra arkadaĢlarıyla görüĢme 

durumlarına iliĢkin dağılım Tablo 32‟de gösterilmektedir. 

 

Tablo 32. AraĢtırma Grubundaki Çocuk Gelinlerin Evlendikten Sonra ArkadaĢları Ġle 

GörüĢmelerine ĠliĢkin Dağılım 

Evlendikten sonra arkadaĢlar ile 

görüĢme durumu Sayı % 

 Hiç görüĢmedim 19 19,0 

Ara sıra görüĢüyorum 66 66,0 

Devamlı görüĢüyorum 15 15,0 

Toplam 100 100,0 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin %66‟sı evlendikten sonra arkadaĢları ile ara 

sıra görüĢtüğünü, %19‟u hiç görüĢmediğini, %15‟i ise devamlı görüĢtüğünü 

belirtmiĢtir. 

 
Anket uygulaması esnasında yapılan görüĢmede, çocukların arkadaĢları ile çok 

sık görüĢememesinin, eĢi ve eĢinin ailesinin koruyucu ve kollayıcı tutumundan 

kaynaklandığı, arkadaĢları ile görüĢmeye devam edemeyecek kadar olgun olduğunu 

düĢünmeleri, ev iĢleri, çocuk bakımı, evlilik sorumluluğu ve eĢinin kıskanç bir 

yapıya sahip olması nedeni ile arkadaĢları ile görüĢmelerine kısıtlamalar getirmesi 

gibi nedenler olduğu görülmüĢtür. 

 

6.4.12 Çocuk Gelinlerin EĢlerinden ġiddet Görmelerine ĠliĢkin Dağılım 

 
AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin evlendikten sonra eĢlerinden Ģiddet görme 

durumlarına iliĢkin dağılım Tablo 33‟te gösterilmektedir. 
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Tablo 33. AraĢtırma Grubundaki Çocuk Gelinlerin EĢlerinden ġiddet Görme 

Durumlarına ĠliĢkin Dağılım 

EĢten Ģiddet görme durumu Sayı % 

 ġiddet gören 
17 17,0 

ġiddet görmeyen 
83 83,0 

Toplam 
100 100,0 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin %83‟ü eĢinden Ģiddet görmediğini 

belirtirken, %17‟si eĢinden Ģiddet gördüğünü belirtmiĢtir.  

  
Çocuk gelinler erken evlilik sorunuyla karĢı karĢıya kalmanın yanı sıra bir de 

Ģiddet uygulamasına maruz kalmaktadırlar. Ġçinde bulundukları yaĢ, ebeveynden 

uzaklık, yeterli fiziksel ve biyolojik olgunluğa eriĢmeme gibi nedenlerle çözüm 

üretmekte zorluk yaĢamakta, maruz kaldıkları Ģiddete engel olamamaktadırlar. 

Çoğunlukla da Ģiddeti geçerli kılan nedenler bulmakta ve erkeğin Ģiddet uygulaması 

meĢrulaĢtırılmaktadır. 

 

6.4.13 Çocuk Gelinlerin EĢlerinden Gördükleri ġiddet Türlerine ĠliĢkin Dağılım 

 
AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlere eĢlerinden gördükleri Ģiddetin türü sorusu 

yöneltilmiĢ ve alınan cevaplar ile Ģiddet türü dağılımı Tablo 34‟te gösterilmektedir. 

 

Tablo 34. AraĢtırma Grubundaki Çocuk Gelinlerin EĢlerinden Gördükleri ġiddet 

Türlerine ĠliĢkin Dağılım 

EĢten görülen Ģiddet türü Sayı % 

 Fiziksel 6 35,3 

Duygusal 7 41,2 

Cinsel 3 17,6 

Ekonomik 1 5,9 

Toplam 17 100,0 
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AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin 17‟si eĢlerinden Ģiddet gördüğünü 

belirtmiĢtir. Bu 17 çocuğun %41,2‟si de eĢlerinden gördüğü Ģiddetin türünün 

duygusal Ģiddet olduğunu belirtmiĢtir. Anket uygulaması sırasında yapılan 

görüĢmelerde çocuk gelinlere yöneltilen sorularda, Ģiddet denilince akla ilk fiziksel 

Ģiddet geldiği görülmüĢ ve diğer Ģiddet türleri hakkında çok bilgi sahibi olunmadığı 

gözlemlenmiĢtir. ġiddetin birçok türü olmasına rağmen akla gelen fiziksel Ģiddet 

olmaktadır. Duygusal, cinsel, ekonomik Ģiddet türlerinin göz ardı edildiği ya da bu 

konuda bilgi yetersizliğinin bulunduğu görülmüĢtür. Ancak yine de çocukların 

neredeyse yarısı duygusal Ģiddete maruz kaldıklarını ifade etmiĢlerdir. 

 
Çocuk gelinlerin %35,3‟ünün fiziksel Ģiddete maruz kaldıkları, %17,6‟sının 

cinsel Ģiddete maruz kaldığı, %5,9‟unun ekonomik Ģiddete maruz kaldığı 

görülmektedir. 100 çocuk gelinden 17‟si Ģiddete maruz kalmakta ve maruz kaldığı 

Ģiddetle baĢa çıkamamaktadır.  

 

6.5. ÇOCUK GELĠNLERĠN EVLĠLĠKLERĠNE ĠLĠġKĠN 

DEĞERLENDĠRMELERĠ 

 

6.5.1 Çocuk Gelinlerin Sosyal YaĢamlarındaki Memnuniyet Durumlarına 

ĠliĢkin Dağılım 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin Ģu andaki sosyal yaĢamlarından memnun 

olup olmadıkları sorulmuĢtur. Alınan cevaplara göre çocuk gelinlerin Ģu anki sosyal 

yaĢamlarından memnun olma durumlarına iliĢkin değerlendirme Tablo 35‟te 

gösterilmektedir. 

 

Tablo 35. AraĢtırmaya Katılan Çocuk Gelinlerin Sosyal YaĢamlarındaki Memnuniyet 

Durumlarına ĠliĢkin Dağılım 

ġu andaki sosyal yaĢamdan 

memnun olma durumu  Sayı % 

 Memnun olan 73 73,0 

Memnun olmayan 27 27,0 

Toplam 100 100,0 
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AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin %73‟ü Ģu andaki sosyal yaĢamlarından 

memnun olduklarını, %27‟si ise Ģu anki sosyal yaĢamlarından memnun olmadıklarını 

belirtmiĢtir. 

 
Alttaki tabloda çocuk gelinlerin memnun olma ve olmama nedenleri 

gösterilmiĢtir. 

 
6.5.2 Çocuk Gelinlerin ġu Andaki Sosyal YaĢamlarından Memnun Olma 

Durumlarına ĠliĢkin Dağılım 

 
AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin 73‟ü sosyal yaĢamlarından memnun 

olduklarını belirtmiĢtir. Ve çocuk gelinlerin memnun olma durumlarına iliĢkin 

dağılım aĢağıda Tablo 36‟da gösterilmektedir. 

 

Tablo 36. AraĢtırma Grubundaki Çocuk Gelinlerin ġu Andaki Sosyal YaĢamlarından 

Memnun Olma Durumlarına ĠliĢkin Dağılım 

ġu andaki sosyal yaĢamımdan 

memnunum, çünkü Sayı % 

 Baskı Yok 4 5,5 

Bebeğim Olacağı Ġçin Mutluyum 2 2,7 

Eğitimime Devam Ediyorum 1 1,4 

EĢimi Seviyorum 12 16,4 

Mutluyum 54 74,0 

Toplam 73 100,0 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerden 73‟ü Ģu andaki sosyal yaĢamından 

memnun olduğunu belirtmiĢ olup, bu çocuklara memnun olma durumlarının neler 

olduğu sorulmuĢ ve verdikleri cevaplar kategorize edilmiĢtir. ġu andaki sosyal 

yaĢamından memnun olan 73 çocuk gelinin %74‟ü mutlu olduğu için memnuniyetin 

olduğunu belirtmiĢtir. Mutlu olma tanımı sorulduğunda, eĢinin olması, bir iĢlerinin 

ve kalacak bir evlerinin olmasının, güzel bir evlilik gerçekleĢtirmelerinin mutlu 

olmalarını sağladığı bilgileri edinilmiĢtir.  

 
GeçmiĢten gelen ve kadına atfedilen roller çerçevesinde mutluluk tanımları 

yapıldığı, çocukların eğitim alma, güzel sanatlar ya da spor alanlarında hobiler 
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edinme, kendileri için bir Ģeyler yapma, arkadaĢlarıyla vakit geçirme gibi taleplerinin 

bulunmadığı, evlilik mutluluk getirirden yola çıkarak kendilerine empoze edilen 

mutlulukları arzu ettikleri ve gerçekleĢtirdikleri görülmektedir. 

 
Çocuk gelinlerin %16,4‟ü eĢini sevdiği için sosyal yaĢamından memnun 

olduğunu belirtmiĢtir.  

 
Çocuk gelinlerin %5,5‟i baskı olmadığı için Ģu anki sosyal yaĢamından memnun 

olduğunu belirtmiĢtir. Daha önce de değindiğimiz gibi birçok kız çocuğu evlenmeden 

önce çeĢitli baskılarla korunmaya çalıĢılmakta ve gerçek evi olduğu düĢünülen 

evlendiği eĢinin evine gidene kadar koruma adı altında baskıya maruz kalmaktadır. 

Bu baskı nedeni ile birçok çocuk erken evliliği talep etmektedir. 

 
Çocuk gelinlerin %2,7‟i bebeği olacağı için mutlu olduğunu, %1,4‟ü de 

eğitimine devam edebildiği için mutlu olduğunu belirtmiĢtir. 

 

6.5.3 Çocuk Gelinlerin ġu Andaki Sosyal YaĢamlarından Memnun Olmama 

Durumlarına ĠliĢkin Dağılım 

 
AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerden 27‟si Ģu andaki sosyal yaĢamından 

memnun olmadığını belirtmiĢtir. Bu çocukların memnun olmama durumlarına iliĢkin 

dağılım Tablo 37‟de gösterilmektedir.  
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Tablo 37. AraĢtırma Grubundaki Çocuk Gelinlerin ġu Andaki Sosyal YaĢamlarından 

Memnun Olmamalarına ĠliĢkin Dağılım 

ġu andaki sosyal yaĢamımdan memnunum 

değilim, çünkü 
Sayı % 

 Çok Küçük YaĢta Evlendim, Hayatımı 

YaĢayamadım 
3 

11,1 

Eğitimimi Tamamlayıp ÇalıĢmak Ġsterdim 3 11,1 

Ekonomik Yönden Kötü Durumdayım 
4 

14,8 

EĢim Askerde 
1 

3,7 

EĢim Ceza Evinde 
1 

3,7 

Etrafımda Hiç ArkadaĢım Yok Sadece 

Evdeyim 
1 

3,7 

Hayatımla Ġlgili Karar Veremiyorum 
1 

3,7 

Her Ģeyim Kısıtlandı 
3 

11,1 

Küçük YaĢta Sorumluluk Almak Zor 
2 

7,4 

Maddi Açıdan Ġyi Fakat Psikolojik Açıdan 

Mutsuzum 
8 

29,6 

Toplam 
27 100,0 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerden 27‟si Ģu andaki sosyal yaĢamından 

memnun olmadığını belirtmiĢ olup, bu çocuklara memnun olmama durumlarının 

neler olduğu sorulmuĢ ve verdikleri cevaplar kategorize edilmiĢtir. 

 
Memnun olmayan 27 çocuk gelinin %29,6‟sı maddi açıdan iyi durumda 

olmasına rağmen psikolojik açıdan mutsuz olduğunu ve bundan dolayı Ģu andaki 

sosyal yaĢamından mutsuz olduğunu belirtmiĢtir. %14,8‟i ekonomik yönden kötü 

durumda olmalarından dolayı sosyal yaĢamından memnun olmadığını, %11,1‟i çok 
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küçük yaĢta evlendiği, hayatımı yaĢayamadığı için, %11,1‟i eğitimini tamamlayıp bir 

meslek sahibi olamadığı için, %11,1‟i yapmak istediği birçok Ģeyi kısıtlandığı ve 

yapamadığı için, %7,4‟ü küçük yaĢta sorumluluk almanın zorluğunu yaĢadığı için, 

%3,7‟si eĢi askerde olduğu için, %3,7‟si eĢi cezaevinde olduğu için, %3,7‟si 

etrafında hiç arkadaĢı olmadığı ve bütün gün evde yalnız kaldığı için, %3,7‟si de 

hayatıyla ilgili kararları kendisi veremediği için Ģu andaki sosyal yaĢamlarından 

memnun olmadıklarını belirtmiĢlerdir. 

 

6.5.4 Çocuk Gelinlerin Evlilik Memnuniyet Derecelerine ĠliĢkin Dağılım 

 
AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin evlilik memnuniyetlerinin durumlarına 

iliĢkin dağılım Tablo 38‟de gösterilmektedir. 

 

Tablo 38. AraĢtırma Grubundaki Çocuk Gelinlerin Evlilik Memnuniyet Derecelerine 

ĠliĢkin Dağılım 

Evlilik memnuniyetini derecelendirme 

durumu 
Sayı % 

 Çok memnunum 10 10,0 

Memnunum 43 43,0 

Orta düzeyde 34 34,0 

Memnun değilim 12 12,0 

Hiç memnun değilim 1 1,0 

Toplam 100 100,0 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin %43‟ü evlilik memnuniyetini memnunum 

olarak derecelendirmiĢ, % 34‟ü orta düzeyde memnunun, %12‟si memnun değilim, 

%10‟u çok memnunum ve %1‟i ise hiç memnun değilim Ģeklinde 

derecelendirmiĢlerdir. 

 
6.5.5 Çocuk Gelinlerin Evlilik Beklentilerine ĠliĢkin Dağılım 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlere evlilik beklentilerinin ne olduğu sorulmuĢ 

ve verilen cevaplara istinaden evlilik beklentilerine iliĢkin dağılım Tablo 39‟da 

gösterilmektedir. 
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Tablo 39. AraĢtırma Grubundaki Çocuk Gelinlerin Evlilik Beklentilerine ĠliĢkin 

Dağılım 

Evlilik Beklentileri Evet Hayır Toplam 

 Sayı % Sayı % Sayı % 

Mutlu Bir Birliktelik 91 91,0 9 9,0 100 100,0 

Ekonomik Rahatlık 24 24,0 76 76,0 100 100,0 

Baskı Ve Zorlamanın Ortadan 

Kalkması 
19 19,0 81 81,0 100 100,0 

 

Anket uygulamasının bu sorusunda Ģıklar bir ya da birden fazla iĢaretlenebilir 

Ģıklardan oluĢmuĢtur. Bu bağlamda her bir Ģık, 100 çocuk içerisinden ayrı ayrı 

değerlendirilmiĢtir. Çocuk gelinlerin %91‟i evlilikten beklentisinin mutlu bir 

birliktelik olduğunu, %24‟ü ekonomik rahatlık olduğunu, %19‟u baskı ve zorlamanın 

ortadan kalkması olduğunu belirtmiĢtir. 

 
Çocuk gelinlerin neredeyse tamamının mutlu bir birliktelik beklentisi içinde 

olduğu görülmüĢtür. Diğer oranlara bakıldığında ise azımsanmayacak kadar çok 

çocuğun ekonomik kaygı içerisinde olduğu ve ekonomik anlamda rahat bir yaĢam 

sürmek istediği görülmektedir. Aynı zamanda çocukların baskı ve zorlamanın 

ortadan kalkması gibi bir beklentisinin olduğu da göze çarpmaktadır.  

 

6.5.6 Çocuk Gelinlerin Evlilik Beklentilerinin KarĢılanmasına ĠliĢkin Dağılım 

 
AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin evlilik beklentilerinin karĢılanıp 

karĢılanmadığına iliĢkin dağılım Tablo 40‟ta gösterilmektedir. 
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Tablo 40. AraĢtırma Grubundaki Çocuk Gelinlerin Evlilik Beklentilerinin 

KarĢılanmasına ĠliĢkin Dağılım 

Evlilik beklentilerinin karĢılanma 

durumu 
Sayı % 

 Hiç karĢılanmadı 5 5,0 

KarĢılanmadı 18 18,0 

Orta 39 39,0 

KarĢılandı 26 26,0 

Çok karĢılandı 12 12,0 

Toplam 100 100,0 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin beklentilerinin ne kadar karĢılandığına 

iliĢkin derecelendirmede %39‟u orta düzeyde karĢılandı yanıtını vermiĢtir. %26‟sı 

karĢılandığını, %18‟i karĢılanmadığını, %12‟si çok karĢılandığını, %5‟i ise hiç 

karĢılanmadığını belirtmiĢtir. 

 

6.6. ÇOCUK GELĠNLERĠN, ERKEN EVLĠLĠĞĠN ONAYLANABĠLECEĞĠ 

DURUMLARIN VAR OLUP OLMADIĞINA ĠLĠġKĠN 

DEĞERLENDĠRMELERĠ 

 

6.6.1 Çocuk Gelinlerin Erken Evliliği Sorun Olarak Görmelerine ĠliĢkin 

Dağılım 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin erken evliliği sorun olarak görüp 

görmediklerine iliĢkin dağılım Tablo 41‟de gösterilmektedir. 

 

Tablo 41. AraĢtırma Grubundaki Çocuk Gelinlerin Erken Evliliği Sorun Olarak 

Görmelerine ĠliĢkin Dağılım 

Erken Evliliğin Sorun Olma 

Durumu 
Sayı % 

 Sorun 54 53,0 

Sorun değil 46 46,0 

Toplam 100 100,0 
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AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin %54‟ü erken evliliği sorun olarak 

gördüğünü belirtmiĢtir. Çocuk gelinlerin %46‟sı ise erken evliliği bir sorun olarak 

görmediğini belirtmiĢtir. 

 
Çocukların neredeyse yarısı erken evliliğe bir sorun olarak bakmamaktadır. 

Anneleri, çevresindeki diğer kadınlar da kendisi gibi erken evlilik gerçekleĢtirmiĢ ve 

normal olanın erken yaĢta evlenmek olduğu düĢüncesine sıkı sıkıya bağlı oldukları 

görülmüĢtür. Bir gelenek halini alan erken evlilikler, toplum, aile ve çocuklar için 

sorun olmamakta ve beraberinde getirdiği birçok sorun yok sayılmakta ve bu 

uygulama devam ettirilmektedir. 

 
Ancak yarısından fazlası ise erken evlilik yapmıĢ olmasına rağmen erken 

evliliğin bir sorun olduğunu düĢünmektedir. Bu farkındalığın varlığı bile önemli bir 

adım olarak düĢünülmektedir. 

 

6.6.2 Çocuk Gelinlere Göre Ġdeal Evlilik YaĢına ĠliĢkin Dağılım 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlere ideal evlilik yaĢının kaç olduğu sorulmuĢtur. 

Anket uygulamasının bu sorusu açık uçlu bir soru olarak yöneltilmiĢ ve çocuk 

gelinlerin verdikleri cevaplar kategorize edilmiĢtir. Çocuk gelinlere göre ideal evlilik 

yaĢı dağılımı Tablo 42‟de gösterilmektedir. 

 

Tablo 42. AraĢtırma Grubundaki Çocuk Gelinlere Göre Ġdeal Evlilik YaĢına ĠliĢkin 

Dağılım 

Çocuk gelinlere göre ideal evlilik yaĢı Sayı % 

 16-18 21 21,0 

19-23 38 35,0 

24-27 33 33,0 

28-31 8 8,0 

Toplam 100 100,0 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin %38‟i 19-23 yaĢın ideal evlilik yaĢı 

olduğunu, %33‟ü 24-27 yaĢın ideal evlilik yaĢı olduğunu, %21‟i 16-18 yaĢın ideal 

evlilik yaĢı olduğunu, %8‟i ise 28-31 yaĢın ideal evlilik yaĢı olduğunu belirtmiĢtir. 
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Çocuk gelinler 18 yaĢ ve altında evlenmiĢ olmalarına rağmen ideal evlilik yaĢı 

olarak çoğunlukla 19 yaĢ ve üzerini tercih etmektedirler. Çocuk gelinlerin neredeyse 

yarısı erken evliliği bir sorun olarak görmese bile ideal evlilik yaĢı olarak 18 ve üstü 

olması gerekliliğini vurgulamıĢlardır.  

 

6.6.3 Çocuk Gelinlerin Kendi Kız Çocukları Ġçin Erken Evliliğe BakıĢlarına 

ĠliĢkin Dağılım 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlere “eğer bir kız çocuğunuz olursa erken evlilik 

yapması konusunda ne düĢünürsünüz?” diye sorulmuĢtur. Verdikleri cevapların 

dağılımı Tablo 43‟de gösterilmektedir. 

 

Tablo 43. AraĢtırma Grubundaki Çocuk Gelinlerin Kendi Kız Çocukları Ġçin Erken 

Evliliğe BakıĢlarına ĠliĢkin Dağılım 

Eğer bir kızınız varsa/olursa erken 

evlilik yapması konusundaki 

tercihiniz 

Sayı % 

 Ġsterim 13 13,0 

Ġstemem 87 87,0 

Toplam 100 100,0 

 

Çocuk gelinlerin %87‟si bir kızı varsa/olursa erken evlilik gerçekleĢtirmesini 

istemediğini, %13‟ü ise bir kızı varsa/olursa erken evlilik gerçekleĢtirmesini 

istediğini belirtmiĢtir. Çocukların büyük bir oranı bir kızları olduğunda erken evlilik 

gerçekleĢtirmesini istemediğini, kendisi erken evlilik yapmıĢ olmasına rağmen bu 

uygulamanın sürdürülmemesi gerektiği düĢüncesinde oldukları gözlemlenmiĢtir. 

 
6.6.4 Çocuk Gelinlerin Kız Çocukları Ġçin Erken Evlilik Yapmasını 

Ġstememelerine ĠliĢkin Dağılım 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin 87‟si kız çocukları varsa/olursa erken evlilik 

yapmasını istemediğini belirtmiĢtir. Bu çocuk gelinlere istememe nedenleri sorulmuĢ 

ve verdikleri cevaplara iliĢkin dağılım Tablo 44‟te gösterilmektedir. 
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Tablo 44. AraĢtırma Grubundaki Çocuk Gelinlerin Kendi Kız Çocukları Ġçin Erken 

Evlilik Yapmama DüĢüncesine ĠliĢkin Dağılım 

Eğer Bir Kızım Varsa/Olursa Erken Evlilik 

Yapmasını Ġstemem, Çünkü 
Sayı % 

 Benim yaĢadığım zorlukları onun da yaĢamasını 

istemem 
25 28,7 

Doğru karar verebilecek kadar büyüsün 7 8,0 

Eğitim alsın, meslek sahibi olsun. 49 56,3 

Evlilikten önce yapılması gereken daha önemli 

Ģeyler var 
3 3,4 

Geç evlenirse maddi manevi güçlenir 2 2,3 

Mutlu olmadığı bir hayat yaĢamasını istemem 1 1,1 

Toplam 87 100,0 

 

Anket uygulamasının bu sorusu açık uçlu bir soru olarak yöneltilmiĢ ve çocuk 

gelinlerin verdikleri cevaplar kategorize edilmiĢtir. Bir kızı varsa/olursa erken evlilik 

yapmasını istemediğini belirten 87 çocuk gelinin belirttiği nedenlerin dağılımı 

yukarıdaki tabloda gösterilmektedir.  

 
Tabloda da görüldüğü üzere, 87 çocuk gelinin %56,3‟ü kızının eğitimine devam 

etmesini ve bir meslek sahibi olmasını istediği için erken evlilik yapmasını 

istemediğini, %28,7‟i kendisinin karĢılaĢtığı zorluklarla kızının da karĢılaĢmasını 

istemediği için erken evlilik yapmasını istemediğini, %8‟i doğru kararlar verebilecek 

yaĢa gelmesini istediği için erken evlilik yapmasını istemediğini, %,4‟ü evlenmeden 

önce yapılması gereken daha öncelikli iĢler olduğu için erken evlilik yapmasını 

istemediğini, %2,3‟ü maddi ve manevi olarak güçlü bir yaĢa gelmesini istediği için 

erken evlilik yapmasını istemediğini, %1,1‟i ise mutlu olmadığı bir hayat yaĢamasını 

istemediği için erken evlilik yapmasını istemediğini belirtmiĢtir. 

 
Maddi ve manevi olarak yeterli olgunluğa eriĢmemiĢ, eğitimi yarıda kalmıĢ, bir 

meslek sahibi olamamıĢ, kendi ayakları üzerinde duramayan, kendi kararlarını 

veremeyen bireyler olarak çocuk gelinlerin, büyük zorluklarla ve sorunlarla karĢı 

karĢıya oldukları görülmektedir. Hayal ettikleri geleceği yaĢayamayan çocuklar, 

kendi çocukları üzerinden hayallerini gerçekleĢtirme planı kurdukları görülmektedir. 
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6.6.5 Çocuk Gelinlerin Kız Çocukları Ġçin Erken Evlilik Yapmasını Ġstemelerine 

ĠliĢkin Dağılım 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin 13‟ü kız çocukları varsa/olursa erken 

evlilik yapmasını istediğini belirtmiĢtir. Bu çocuk gelinlere isteme nedenleri 

sorulmuĢ ve verdikleri cevaplara iliĢkin dağılım Tablo 45‟te gösterilmektedir. 

 

Tablo 45. AraĢtırma Grubundaki Çocuk Gelinlerin Kendi Kız Çocukları Ġçin Erken 

Evlilik Yapma DüĢüncesine ĠliĢkin Dağılım 

Eğer bir kızınız varsa/olursa erken 

evlilik yapmasını isterim, çünkü 
Sayı % 

 Çocuğumun kararına karıĢmam 3 23,1 

Erken yaĢta mutlu olsun isterim 5 38,5 

Genç yaĢta anne olur 1 7,7 

Hayatta olumsuz çok fazla Ģey var 

evinden Ģerefiyle çıksın 
1 

7,7 

Sorumluluklarını daha erken 

üstleniyorsun 
1 

7,7 

Sorun değil 2 15,4 

Toplam 13 100,0 

 

Anket uygulamasının bu sorusu açık uçlu bir soru olarak yöneltilmiĢ ve çocuk 

gelinlerin verdikleri cevaplar kategorize edilmiĢtir. Bir kızı varsa/olursa erken evlilik 

yapmasını istediğini belirten 13 çocuk gelinin belirttiği nedenlerin dağılımı 

yukarıdaki tabloda gösterilmektedir.  

 
Tabloda da görüldüğü üzere, 13 çocuk gelinin %38,5‟i erken yaĢta mutlu 

olmasını istediği için, %23,1‟i çocuğunun kararlarına karıĢmak istemediği için, 

%15,4‟ü kendisi ve çocuğu için sorun oluĢturmayacağını düĢündüğü için, %7,7‟si 

genç yaĢta anne olabilmesi için, %7,7‟si bu dönemde karĢılaĢacağı çok fazla olumsuz 

durum olduğunu bu nedenle evden Ģerefi ve namusu ile çıkmasını istediği için, 

%7,7‟si ise sorumluluklarını daha erken yaĢta üstlenmesinin daha iyi olduğunu 

düĢündüğü için erken evlilik yapmasını istediğini belirtmiĢtir. 
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6.7. ÇOCUK GELĠNLERE GÖRE ERKEN EVLĠLĠK NEDENĠ ĠLE ORTAYA 

ÇIKAN SORUNLARIN DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

 

6.7.1 Çocuk Gelinlere Göre Kadınların Erken Evlenmesinden Dolayı Ortaya 

Çıkan Sorunların Önem Sırasına Göre Dağılımı 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerden, toplumumuzdaki kadınların erken evlilik 

yapmasından dolayı ortaya çıkan sorunlarını en önemli sorundan daha az önemli 

soruna göre 1‟den 10‟a kadar rakamlar vererek sıralaması istenmiĢtir. Sıralama Tablo 

46‟da gösterilmektedir. 
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Tablo 46. AraĢtırma Grubundaki Çocuk Gelinlere Göre Kadınların Erken 

Evlenmesinden Dolayı Ortaya Çıkan Sorunların Önem Sırasına Göre Dağılımı 

Kadınların Erken 

Evlenmelerinde 

Ortaya Çıkan 

Sorunlar 

1. 

Sorun 

2. 

Sorun 

3.  

Sorun 

4.  

Sorun 

5.  

Sorun 

6.  

Sorun 

7.  

Sorun 

8.  

Sorun 

9.  

Sorun 

10. 

Sorun 
Toplam 

  N % N % N % N % N % N % N % N % N % N % N % 

Sağlığın Olumsuz 

Yönde 

Etkilenmesi 

4 4 2 2 5 5 5 5 8 8 10 10 21 21 19 19 12 12 14 14 100 100 

Eğitimin Yarıda 

Kalması 
40 40 19 19 8 8 8 8 7 7 7 7 7 7 3 3 1 1 0 0 100 100 

Çocukluk Yıllarını 

YaĢayamama 
25 25 26 26 11 11 8 8 18 18 5 5 2 2 1 1 0 0 4 4 100 100 

Aile iĠle ĠletiĢim 

Kuramama 
2 2 10 10 6 6 13 13 11 11 18 18 10 10 12 12 13 13 5 5 100 100 

Küçük YaĢta Ev 

ĠĢleriKarĢı 

KarĢıya Kalma 

16 16 15 15 30 30 16 16 10 10 7 7 2 2 3 3 1 1 0 0 100 100 

ĠĢ Hayatına 

Katılamama 
3 3 13 13 13 13 12 12 14 14 11 11 12 12 10 10 6 6 6 6 100 100 

Toplumsal Olarak 

DıĢlanma 
0 0 2 2 7 7 6 6 6 6 14 14 19 19 24 24 12 12 10 10 100 100 

Ekonomik 

Özgürlüğe Sahip 

Olamama 

6 6 12 12 13 13 19 19 16 16 14 14 8 8 7 7 3 3 2 2 100 100 

Kimlik Sorunu / 

Özgüven Eksikliği 

YaĢama 

2 2 3 3 2 2 11 11 10 10 8 8 15 15 7 7 34 34 8 8 100 100 

Depresyon/Ġntihar 0 0 0 0 3 3 1 1 6 6 5 5 3 3 13 13 18 18 51 51 100 100 
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ġekil 2. Çocuk Gelinlere Göre Kadınların Evlenmelerinde Ortaya Çıkan 

Sorunların Önem Sırasına ĠliĢkin Dağılımı 

 

 1. En önemli sorun → %40 eğitimin yarıda kalması 

 2. En önemli sorun → %26 çocukluk yıllarını yaĢayamama 

 3. En önemli sorun → %30 küçük yaĢta ev iĢleri ve bakım yükü 

 4. En önemli sorun → %19 ekonomik özgürlüğe sahip olamama 

 5. En önemli sorun → %14 iĢ hayatına katılamama 

 6. En önemli sorun → %18 aile ve arkadaĢlar ile iletiĢim kuramama 

 7. En önemli sorun → %21 sağlığın olumsuz yönde etkilenmesi 

 8. En önemli sorun → %24 toplumsal olarak dıĢlanma 

 9. En önemli sorun → %34 kimlik sorunu/özgüven eksikliği 

 10. En önemli sorun → %51 depresyon/intihar 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin %40‟ı kadınların erken evlilik yapmasından 

dolayı ortaya çıkan en önemli sorun olarak eğitimin yarıda kesilmesini birinci sırada 

belirtmiĢlerdir. Eğitime devam edemeyen kız çocukları eğitim hakkından 

yararlanamamanın dıĢında birçok haktan daha yararlanamamaktadır. Anket 

40% 

26% 
30% 

19% 
14% 

18% 
21% 

24% 

34% 

51% 
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uygulaması sırasında yapılan görüĢmede, kız çocuklarının okula devam 

edememelerinin eksikliğini yaĢadıkları ve örgün eğitime devam edemeyecek, vakit 

ayıramayacak olsa bile açık öğretim ile eğitimini tamamlamayı istedikleri 

görülmektedir. 

 
Çocuk gelinlerin %26‟sı ikinci önemli sorunu çocukluk yıllarını yaĢayamama 

olarak belirtmiĢlerdir.  

 
Çocuk gelinlerin %30‟u üçüncü önemli sorun olarak ev iĢleri ve bakım yükü ile 

karĢı karĢıya kalmayı belirtmiĢlerdir. 

 
Çocuk yaĢta, sokakta oyun oynaması gerekirken birçok sorumluluğu üstlenmek 

zorunda kalan, yapması gereken birçok ev iĢi olan, uyması gereken birçok kural olan 

çocuk gelinlerin en önemli sorunların baĢında geldiği görülmektedir çocukluk 

yıllarını yaĢayamama ve ev iĢleri ile bakım yükü ile karĢı karĢıya gelme. 

 
Çocuk gelinlerin %19‟u ekonomik özgürlüğe sahip olamamayı en önemli 

dördüncü sorun olarak belirtmiĢlerdir. Çocuk gelinler küçük yaĢta ekonomik sorunlar 

ile karĢı karĢıya kalmakta, ekonomik sorumluluklar üstlenmek zorunda kalmakta, 

ekonomik sorunlar altında ezilmekte ve daha refah bir aile hayali kurmaktadır.  

 
Çocuk gelinlerin %14‟ü de üstteki madde ile paralel olan iĢ hayatına 

katılamamayı beĢinci en önemli sorun olarak belirtmiĢlerdir. Toplumsal roller 

çerçevesinde kadın ev içerisindeki görünmeyen emeğin sahibi olarak eve bağlı 

yaĢamakta, yapmıĢ olduğu ev içi iĢlerin karĢılığını maddi olarak alamamakta, ev 

dıĢında çalıĢması çoğunlukla normal karĢılanmamaktadır. Ancak yapılan 

görüĢmelerden elde edilen bilgiler ıĢığında da çocuklar, bir meslek sahibi olmayı ve 

para kazanmayı istemekte, ekonomik özgürlüğe sahip olmayı arzu etmektedirler. 

 
Çocuk gelinlerin %18‟i altıncı en önemli sorunun aile ve arkadaĢları ile iletiĢim 

kuramamak olduğunu belirtmiĢlerdir. Gerek aile ve arkadaĢlarla uzak mesafede 

ikamet etmek gerek üstlendiği sorumluluklardan dolayı vakit ayıramamak gerekse 

eĢin ailesinin izin vermemesi gibi nedenlerden dolayı aile ve arkadaĢları ile iletiĢim 

kuramamak en önemli sorunlar arasında yer almaktadır. 
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Çocuk gelinlerin %20‟si yedinci en önemli sorun olarak sağlığın olumsuz yönde 

etkilenmesi olduğunu belirtmiĢlerdir. Fiziksel yada psikolojik olgunluğa eriĢmeden 

yapılan erken evliliklerde sorun olarak fiziksel ve/veya psikolojik sağlığın olumsuz 

yönde etkilenmesi karĢımıza çıkmaktadır.  

 
Erken yaĢta yapılan doğumlar fiziksel sağlığa zarar verirken, ergenliğin 

tamamlanmadan yapıldığı evlilikler, evlendikten sonra ortaya çıkan sorumluluklar ve 

daha bir sürü nedenin psikolojik sağlığa zarar verdiği görülmektedir. 

 
Çocuk gelinlerin %24‟ü en önemli sekizinci sorun olarak toplumsal olarak 

dıĢlanmayı belirtmiĢlerdir. Yapılan görüĢmede çocuk gelinlerin eğitim alamamanın, 

bir meslek sahibi olamamanın, ekonomik özgürlüğe sahip olamamanın vermiĢ 

olduğu bir eksiklikle kadınların toplumsal olarak dıĢlanma yaĢayabileceklerini 

belirtmiĢlerdir. 

 
Çocuk gelinlerin %34‟ü dokuzuncu en önemli sorun olarak kimlik sorunu ve 

özgüven eksikliği yaĢamaya belirtmiĢlerdir.  

 
Çocuk gelinlerin %51‟i ise sonuncu en önemli sorun olarak depresyon ve intihar 

seçeneğini seçmiĢ ve depresyon ve intiharın çok sık karĢılaĢmadıkları bir sorun 

olduğunu bu nedenle sonuncu sıralarda yer alabileceğini belirtmiĢlerdir. 

 

6.8. ÇOCUK GELĠNLERE GÖRE ERKEN EVLĠLĠĞĠN ÖNLENMESĠ 

KONUSUNDA YAPILABĠLECEKLERĠN DAĞILIMI 

 

6.8.1 Çocuk Gelinlere Göre Erken Evlilik Konusundaki Çözüm Önerilerinin 

Önem Sırasına Göre Dağılımı 

 

AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerden, erken evlilik konusundaki çözüm 

önerilerinin en önemli öneriden daha az önemli öneriye göre 1‟den 10‟a kadar 

rakamlar vererek sıralaması istenmiĢtir. Sıralama Tablo 47‟de gösterilmektedir. 
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Tablo 47. AraĢtırma Grubundaki Çocuk Gelinlere Göre Erken Evlilik Konusundaki 

Çözüm Önerilerinin Önem Sırasına Göre Dağılımı 

Erken Evlilik 

Konusundaki Çözüm 

Önerileri 

1.Öneri 
2.  

Öneri 

3.   

Öneri 

4.   

Öneri 

5.   

Öneri 

6.   

Öneri 

7.   

Öneri 

8.   

Öneri 

9.   

Öneri 

10.  

Öneri 
Toplam 

  N % N % N % N % N % N % N % N % N % N % N % 

Eğitim Zorunluluğunun 

Denetlenmesi 
15 15 11 11 7 7 17 17 19 19 12 12 5 5 8 8 3 3 3 3 100 100 

Kurumların Erken 

Evlilik Konusunda 

Daha Hassas 

ÇalıĢmaları 

6 6 11 11 9 9 7 7 9 9 14 14 13 13 12 12 12 12 7 7 100 100 

Köylere Liselerin 

Açılması 
1 1 1 1 8 8 4 4 8 8 9 9 13 13 14 14 22 22 20 20 100 100 

Ailelere Eğitim Ve 

DanıĢmanlık Verilmesi 
21 21 11 11 13 13 17 17 11 11 12 12 8 8 4 4 3 3 0 0 100 100 

Bu Konudaki Cezaların 

Caydırıcılığı 
4 4 3 3 7 7 8 8 16 16 14 14 20 20 14 14 10 10 4 4 100 100 

BeĢik Kertmesi / Berdel 

Gibi Geleneksel 

Uygulamaların 

Kaldırılması 

2 2 4 4 7 7 6 6 5 5 9 9 13 13 21 21 19 19 14 14 100 100 

Kızların Erken 

Evlenmesi Ġle Ġlgili 

Kalıp Yargıların Yok 

Edilmesi 

16 16 18 18 9 9 19 19 8 8 9 9 7 7 7 7 4 4 3 3 100 100 

 

Ailelerin Eğitim 

Seviyesinin  

Yükseltilmesi 

23 23 27 27 13 13 7 7 14 14 1 1 5 5 5 5 3 3 2 2 100 100 

Din Adamlarının Bu 

Konuda Daha Dikkatli 

Davranmaları 

0 0 0 0 3 3 7 7 4 4 8 8 5 5 12 12 16 16 45 45 100 100 

Kadın ve Kız 

Çocuklarının 

Haklarının Korunması 

9 9 8 8 23 23 13 13 11 11 11 11 10 10 5 5 6 6 4 4 100 100 
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ġekil 3. Çocuk Gelinlere Erken Evlilik Konusundaki Çözüm Önerilerinin Önem 

Sırasına ĠliĢkin Dağılımı 

 

 1. En önemli çözüm → %21 ailelere eğitim ve danıĢmanlık verilmesi 

 2. En önemli çözüm → %27 ailelerin eğitim seviyesinin arttırılması 

 3. En önemli çözüm → %23 kız çocuklarının haklarının korunması 

 4. En önemli çözüm → %19 toplumsal kalıp yargıların yok edilmesi 

 5. En önemli çözüm → %19 eğitim zorunluluğunun denetlenmesi 

 6. En önemli çözüm → %14 kurum ve kuruluĢların hassas çalıĢmaları 

 7. En önemli çözüm → %20 cezaların caydırıcılığı 

 8. En önemli çözüm → %21 geleneksel uygulamaların kaldırılması 

 9. En önemli çözüm → %22 köylere liselerin açılması 

 10. En önemli çözüm → % 45 din adamlarının hassas çalıĢmaları 

 

21% 

27% 

23% 

19% 19% 

14% 

20% 21% 22% 

45% 
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AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin %21‟i en birinci sıradaki en önemli öneri 

olarak ailelere erken evlilik konusunda eğitim ve danıĢmanlık verilmesinin 

gerekliliğini belirtmiĢlerdir. 

 
Çocuk gelinler kendi istekleri doğrultusunda evlenseler de, erken evlilik 

uygulamasının geçmiĢten günümüze kadar bir gelenek gibi geldiğini, eğer erken 

evlenmezlerse ailelerinin ve kendilerinin evde kalma korkusunu taĢıdıklarını, 

geçmiĢten bu yana hep erken evlenildiği için baĢka doğru bilmediklerini ve bu 

uygulamayı doğru kabul ettiklerini ifade etmiĢlerdir. 

 
Bir gelenek halini alan erken evlilik uygulamasının, toplumsal bağlamda ortadan 

kaldırılabilmesi için toplumun en küçük yapı birimi olan aileden yola çıkmak 

gerekmektedir. Çocuk gelinler de erken evlilikler konusunda ailelere danıĢmanlık 

verilmesini en önemli öneri olarak belirtmiĢ ve ailenin bu konudaki etkinliği ve 

önemini ortaya koymuĢtur. 

 
Çocuk gelinlerin %27‟si en önemli ikinci önerinin ailelerin eğitim seviyesinin 

yükseltilmesi gerekliliği üzerinde durmuĢlardır. Eğitim seviyesi ile erken evlilikler 

arasında ters bir korelasyon vardır. Eğitim seviyesi yükseldikçe erken evlilikler 

azalmakta, eğitim seviyesi düĢtükçe erken evlilik oranları artmaktadır.  

 
Çocuk gelinlerin %23‟ü üçüncü en önemli öneri olarak kadın ve kız çocuklarının 

haklarının korunmasını belirtmiĢlerdir.  

 
Toplumsal olarak geçmiĢten günümüze kadar gelen kadın ve kız çocuğu rolleri 

ve statüsü çerçevesinde kadınlar ikinci planda, erkeklerin gerisinde kalmakta, söz 

söyleme, karar verme, tek baĢına hareket edebilme imkânına sahip olamamaktadırlar. 

Ne zaman, ne Ģekilde ve kiminle evleneceğine bile karar vermeyen kadına, diğer 

bütün bireyler gibi sahip olduğu haklarının hatırlatılması ve bu haklarından 

yararlanabilmesi için kadının güçlendirilmesi gerektiği görülmektedir. 

 
Çocuk gelinlerin %19‟u en önemli dördüncü önerinin toplumumuzda var olan 

kızların erken evlendirilmesi ile ilgili kalıp yargıların yok edilmesi olduğunu 

belirtmiĢlerdir. 

 
Erken evlenmezse evde kalma, geç evlenirse evlendiği eve uyum sağlayamama 

gibi birçok kalıplaĢmıĢ yargı bireylerin doğumundan baĢlayarak subliminal mesajlar 
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olarak bilinçaltına yerleĢmekte ve bu kalıp yargılar ıĢığında hareket ettikleri 

görülmektedir. 

 
Çocuk gelinlerin %19‟u beĢinci sıradaki en önemli önerinin eğitim 

zorunluluğunun denetlenmesi olduğunu belirtmiĢlerdir. 

Ġlkokul ve ortaokul çağındaki birçok çocuk okulu yarıda bırakmakta ve erken evlilik 

gerçekleĢtirilmektedir. Yeterli denetlemeler ile çocuğun okula devamının sağlanması 

ve erken evliliklerin geciktirilebileceği belirtilmiĢtir. 

 
Çocuk gelinlerin %14‟ü altıncı en önemli öneri olarak kurum ve kuruluĢların 

erken evlilik konusunda daha hassas çalıĢmaları olduğunu belirtmiĢlerdir. 

 
Çocuk gelinlerin %20‟si en önemli yedinci nedenin erken evlilik konusundaki 

cezaların caydırıcılığının arttırılması gerekliliği üzerinde durmuĢlardır.  

 
Çocuk gelinlerin %21‟i sekizinci önemli öneri olarak beĢik 

kertmesi/berdel/levirat/sororat gibi geleneksel uygulamaların kaldırılması 

gerekliliğini belirtmiĢlerdir.  

 
Çocuk gelinler, geçmiĢten gelenekselleĢmiĢ uygulamalar, gelenekselleĢmiĢ kalıp 

yargılar erken evliliği destekler nitelikte olduğundan, bir yanlıĢ uygulama olarak 

görülmeyen erken evliliğin azaltılması ve ortadan kaldırılması için bu uygulamaların 

yok edilmesi gerektiğini belirtmiĢtir. 

 
Çocuk gelinlerin %22‟si dokuzuncu önemli önerinin köylere liseler açılması 

olduğunu belirtmiĢlerdir. Köylerde liselerin olması kız çocuklarını eğitim için 

uzaklara göndermek istemeyen ailelerin kızlarının eğitime devam edebileceğini 

belirtmiĢlerdir. 

 
Çocuk gelinlerin %45‟i de sonuncu önemli öneri olarak da din adamlarının erken 

evlilik konusunda daha dikkatli davranmaları gerekliliği üzerinde durmuĢlardır.  
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7. TARTIġMA 

 

Erken evliliklerin en büyük nedenlerinden biri toplumsal cinsiyet temelindeki 

eĢitsizliklerdir. Toplumda kadın ve erkeğin farklı cinsiyetlere sahip olmasıyla 

birlikte; roller, sorumluluklar, konumlar, tercihler kadın ve erkekten bağımsız bir 

Ģekilde toplum tarafından belirlenmektedir. Kadın ve erkeğe toplum tarafından 

atfedilen bu değerler ile, farklı kulvarlarda kalan kadın ve erkek, yaĢamlarını idame 

ettirebilmek için farklı yöntemler belirlemiĢlerdir. Bu da toplumsal bir eĢitsizliği 

beraberinde getirmektedir  (Çakır 2013). 

 
Evlilik hem fizyolojik hem psikolojik hem de sosyal açılardan belli düzeyde bir 

olgunluk ve sorumluluk gerektirdiği için genel olarak bu nitelikleri taĢımayan ve 

henüz yetiĢme çağında olan bireylerin evlenmesi birçok açıdan problem 

yaratmaktadır (Aslan 2014).  

 
Yapılan uygulamada da görüldüğü üzere en büyük problemlerden biri eğitim 

alanında gerçekleĢmektedir. YapmıĢ olduğumuz araĢtırmaya bakıldığında Tablo 

3‟teki veriler Ģöyledir: AraĢtırmaya katılan çocuk gelinlerin %72‟si ortaokul mezunu, 

%20‟si ilkokul mezunu,  6‟sı lise mezunudur, araĢtırmaya katılan 1 çocuk gelin okur-

yazar ama okul mezunu değil, 1 çocuk gelin ise okur-yazar değildir. Diğer taraftan 

Tablo 4‟te çocuk gelinlerin %78‟i eğitime devam etmediğini, %22‟si ise eğitime 

devam ettiğini ifade etmiĢtir. 

 
2009 yılında Mart ayında 693 çocuk gelin evlenme ve niĢanlanma nedenleriyle 20 

gün ve üzerinde okula özürsüz devam etmemiĢtir. Bu oranın en yoğun olduğu il 

Ağrı‟dır, Diyarbakır ve EskiĢehir‟ de yoğunluğun en yüksek olduğu diğer illerdir. 

Gaziantep, NevĢehir ve Mersin de onları takip etmektedir 

(https://www.tbmm.gov.tr/komisyon/kefe/docs/komisyon_rapor.pdf EriĢim 

tarihi:28.04.2017). 

 
Dünyanın her yerinde, eğitimin bireysel geliĢim ve değiĢimdeki rolü ile ilgili 

farkındalık giderek artmaktadır. Eğitim süreci çocukların sözel, sayısal ve eleĢtirel 

becerilerinin geliĢimini sağlamaktadır. Devamında ise, iĢ olanaklarını arttıran, bireyi 

güç ve yetki sahibi yapan, bireysel yeteneklerin geliĢimini sağlayan, bilgisini ve 
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sağlık, siyaset gibi diğer birçok konuda bireysel farkındalığını arttıran önemli bir 

araç olmaktadır. Yine eğitim üniversite eğitimi yoluyla kadınların iĢ bulma eğilimleri 

ve ekonomik bağımsızlıklarının artmasına da etki etmektedir. Fakat erken evlenen 

kız çocukları, eğitim süreçlerini tamamlayamadıklarından eğitimin onlara 

sağlayacağı bu tür imkânlardan yoksun kalmaktadırlar. O yüzden de erken evlilik 

yapmıĢ kadınlar çoğunlukla hem sosyo-ekonomik hem eğitim seviyesi açısından en 

dezavantajlı grubu oluĢturmaktadırlar (Aslan 2014). 

 
Çoğu zaman eğitim eksikliği nedeni ile yeterli beceriye sahip olamamıĢ, kendi 

ayakları üzerinde durup, kendi kararlarını veremeyen, eğitim ve istihdamda 

erkeklerin gerisinde kalan çocuklar erken evlilik ile karĢı karĢıya kalmaktadır. Aileler 

bazen erkek çocuklarının eğitimini kız çocuklarının eğitimine tercih etmekte ve kız 

çocuğunu okula göndermemekte, bazen de “kız kısmı okumaz” gibi toplumsal 

yargılar nedeni ile kızlarını okula göndermek istememektedirler. Eğitimine devam 

etmek isteyen kız çocukları evlendikten sonra birçok sorumlulukla karĢı karĢıya 

kalmakta ve eğitime devam etmesi engellenmektedir. 

 
Birçok aile namus adı altında evlenmeden önce cinsel birliktelik ve hamile kalma 

riskini azaltmak için kız çocuklarının ev dıĢına çıkmasını engellemektedir. Ailelerin 

eğitim kurumlarındaki karma eğitim sisteminden hoĢnut olmaması, eğitim kurumuna 

ulaĢmak için kullanılan servise olan güvensizlik, kızların okula gitmesinin toplum 

tarafından hoĢ karĢılanmaması ve kız çocuklarını okula gönderen ailelerin toplum 

tarafından dıĢlanması nedenleri ile de çocukların eğitim almasını engellenmektedir. 

 
Ebeveynlerin eğitim seviyeleri düĢtükçe eğitime verdikleri önem de buna bağlı 

olarak düĢmektedir. Yapılan araĢtırmalar da görüldüğü üzere eğitim eksikliği arttıkça 

erken evlilikler de artmaktadır. Kız çocuklarının ve çoğunlukla evlilik kararının 

verilmesinde etkili olan ebeveynlerin eğitim seviyeleri ve erken evliliklerin 

gerçekleĢtirilmesi arasındaki bağlantı gözler önüne serilmektedir. 

 
Erken evliliklerin önlenmesinde en önemli unsurlardan biri eğitimdir. Eğitim 

almamıĢ, eğitimin önemini kavramamıĢ toplumlarda erken evlilik uygulamasını 

devam etmesi önlenemez. TUĠK‟in 2008 yılındaki verilene bakıldığında,  eğitim 

almamıĢ, ilköğretim bitirmemiĢ kadınların, eĢlerinden ya da birlikte yaĢadıkları 

kiĢilerden fiziksel Ģiddet ya da cinsel Ģiddet görme oranının çok yüksek olduğu 
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görülmektedir. AraĢtırma kapsamındaki kadınlar Ģiddet gördüklerinde nasıl 

davranacaklarını bilemediklerini, nereyi aramaları gerektiği bilgisine sahip 

olmadıklarını da ifade etmiĢlerdir. Yine aynı araĢtırmada kadınların eğitim düzeyi 

arttığında herhangi bir Ģiddete uğradıklarından nasıl tepki vereceklerini bildiklerini 

ve Ģiddet anında neler yapmaları gerektiğini de bildiklerini belirtmiĢlerdir. Buradan 

da anlaĢılıyor ki kadınların eğitim düzeyleri arttığında sorunlar yönelik baĢ etme 

kapasitelerinin daha artmıĢ olduğu ve çözüm üretme konusunda diğer kadınlara 

oranla daha baĢarılı oldukları görülmüĢtür (Özaydınlık 2014). 

 
Bu iki unsur (erken evliliğin eğitime engel olması – eğitim seviyesi düĢüklüğünün 

erken evlilikleri arttırması) bir kısır döngü olarak birbirini etkilemekte ve toplumsal 

olarak üzerinde tartıĢılması ve önlenmesi için adımlar atılması gereken bir önemli bir 

sorun olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

 
Aynı zamanda yoksulluk ile eğitimin yarıda kalması, yoksulluk ile erken evlilikler 

arasında güçlü bağlar olduğu da görülmektedir. Yoksulluk içinde olan bir aile 

çocuklarının eğitim masraflarını karĢılamakta zorlanmakta, eğitime devam eden 

çocuk sayısında kısıtlamaya gitmekte ve burada da dezavantajlı grup olan kız 

çocuklarının okula devam etmemesi daha çok gündeme gelmektedir. Babadan sonra 

ailenin geçimini sağlayacak, soyun devamını getirecek olan erkek çocuk daha 

avantajlı grupta yer alırken, yoksulluk içindeki aileye gelir getirebilecek durumda 

olan kız çocuk baĢlık parası karĢılığında da erken evlendirilmektedir. 

 
Tablo 9‟da da benzer Ģekilde görülmektedir ki, evlenmeden önce ekonomik durumu 

orta düzeyde olan ya da kötü olan çocukların eğitime devam etmeme oranları çok 

yüksektir. Ekonomik durum ile eğitime devam etme arasında anlamlı bir iliĢki ortaya 

konmuĢtur. 

 
Aile için gelir kaynağı olan baĢlık parası daha çok baĢlık parası adı altında alınan bir 

bedelden oluĢmaktadır. Kız çocukları evlendirildiğinde ailesine maddi kazanç 

sağlamakta aynı zamanda da aile içindeki birey sayının eksilmesini sağladığı için de 

ailenin yükü hafiflemektedir.  

 
BaĢlık parası, çoğunlukla sadece para olmamakla birlikte, kız çocuğunun ailesi için 

bir gelir, geline takılan altınlar, yüz görümlüğü adı altında geline verilen bir pay ve 
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karĢılığında da erkek ve erkeğin ailesi için satın alınan hizmetler bütünü olarak 

değerlendirilmektedir. Evlenen erkek ve ailesi, baĢlık parası karĢılığında kız 

çocuğundan, cinsellik, ev iĢleri, bakım, çocuk doğurma gibi hizmetler satın 

almaktadır. 

 
Diğer taraftan ev içindeki kalabalık, baskı veya yoksulluk ortamından kurtulmak için 

de kız çocukları erken yaĢta evlenmeyi talep etmekte ve normal görebilmektedirler. 

Bu anlamda erken yaĢta da olsa kız çocukları için evlilik bazen daha iyi, huzurlu ve 

güvenlikli bir hayat, içinde bulundukları Ģartların imkânsızlıklarından kısmen de olsa 

kurtulabilecekleri bir alan, yaĢanan yoksulluktan kurtularak refah içerisinde 

yaĢamanın planlandığı bir hane anlamına gelebilmektedir.  

 
Erken yaĢta evlilikler kısır bir döngü gibi yoksulluğa sebep olmakta, yoksulluk da 

beraberinde erken evlilikleri getirmektedir.  Yoksulluk içerisinde olan aile kız 

çocuğunun okutmamakta, eğitimi yarıda kesilen kız çocuğu istihdam olanağından 

yararlanamamakta, erken yaĢta evlendirilmektedir. Erken yaĢta evlenen kız çocukları 

yeterli geliĢmiĢlik düzeyine eriĢememekte, sosyal geliĢmiĢlik, toplumsallaĢma 

olgularından mahrum kalmaktadır. Bağımlı bir birey olmaktan öteye 

gidememektedirler (Yıldız ve Avcı 2015). 

 
Erken evlilik oranlarının çok yüksek olduğu yerlerde kadın ve erkek arası yaĢ farkı 

da yükselmektedir. Bu yaĢ farkı da güç, statü ve kadının kendi baĢınalığı aleyhinde 

iĢleyen etkiler yaratmaktadır, çünkü genç bir kadını fiziksel, duygusal ve zihinsel 

toyluğundan dolayı yönetmek ve kontrol etmek daha kolay olmaktadır (Aslan 2014). 

 
Tablo 12 ve Tablo 13‟te görüldüğü üzere kız çocukları 18 yaĢ ve altında evlenmiĢ 

olmalarına rağmen erkekler 18 yaĢ üstündedir. Toplumun erkeğe verdiği roller 

bağlamında erkeğin evin reisi olabilmesi için, eğitim alması, bir iĢi olması 

gerekmekte, bunlar olmasa bile yaĢının kadından daha büyük olması ve kadına söz 

geçirebilmek adı altında otoriteyi sağlaması gerekmektedir. Bundan dolayı 

çoğunlukla evliliklerde erkeğin yaĢça kadından büyük olduğu görülmektedir. Hatta 

bazen kız çocukları kendisinden çok çok daha büyük yaĢta (babası yada dedesi 

olabilecek yaĢta) bireylerle de evlendirilebilmektedirler. 
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Erken evliliklerin görüldüğü kültürel yapı ataerkil, yaĢa ve cinsiyete göre 

düzenlenmiĢ geniĢ aile yapısını esas alan bir nitelik gösterir. Her ne kadar bugün göç 

ve ĢehirleĢme ile birçok gelenek sarsılmıĢ ve parçalı bir hal almıĢsa da cinsiyete bağlı 

kültürel algı ve gelenekler varlığını hala güçlü bir Ģekilde sürdürmektedir (Aslan 

2014). 

Kadın erkek eĢitsizliği sorunsalından dolayı çalıĢmanın kuramsalında feminizmden 

bahsedilmiĢ ve feminist sosyal hizmet müdahalesinin önemi çalıĢmada çarpıcı bir 

Ģekilde ortaya çıkmıĢtır. 

 
Tablo 2‟ye bakıldığında çocuk gelinlerin neredeyse yarısı bir ilden göç etmiĢtir. 

Bazen kendi ailesi ile birlikte iĢ bulmak için bazen de evlilik nedeni ile bulunduğu 

ilden baĢka bir ile göç etmek durumunda kalmıĢlardır.  

 
Göç etmiĢ ailelerin geldikleri kültürlere bağlı kalarak erken evlilik geleneği 

sürdürmesinin yanı sıra, göç ile ailenin ekonomik dengesinin bozulması, aile 

birliğinin parçalanması, yeni gelinen çevreye uyumun sağlanamaması gibi birçok 

nedenle erken evlilikler gerçekleĢebilmektedir. SavaĢlar, göçler ve doğal felaketlerle 

birlikte gerçekleĢtirilen göç sonucu da erken evliliklerin yoğun olarak görüldüğü 

bilinmektedir. Bu tür göçler de birçok sorunu beraberinde getirmektedir. Kız 

çocuklarını tehlikelerden, tacizden ve tecavüzden korumak adına ya da göçle birlikte 

hayatta kalabilmek için var olan yoksulluklarında kurtulabilmek adına bir gelir kapısı 

olarak görülen kızlar erken evlendirilmektedirler. 

 
Kente gerçekleĢtirilen göçle birlikte eğitim imkânından daha da uzaklaĢan kız 

çocuklarının eğitimi yarıda kalmaktadır. Tarımda iĢ gücü olan kullanılan kız çocuğu 

kente geldiğinde artık iĢe yaramaz hale gelmekte ve erken evlenmekten baĢka çaresi 

kalmamaktadır (Yıldız ve Avcı 2015). 

 
Bununla birlikte evlenme Ģekilleri de bireylerin sahip oldukları kültüre göre 

değiĢmektedir. Özellikle geleneksel toplum yapısına sahip ailelerde evlilik kararı 

bireysel değil karar vericiler tarafından verilmektedir. Erkek egemenliğinin hüküm 

sürdüğü bu yapıda karar verme ailenin en büyük erkeğine verilmiĢtir. Otorite evliliğe 

karar verir ve bu karar sorgulanamaz  (Bağlı ve Sever 2005). 
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Erken yaĢta evlilikler, geleneksel cinsiyet algımız, kadın ve erkekten beklenenler, 

namus ve töre kodları, berdel, baĢlık parası, çok eĢlilik gibi birçok unsurla bağlantısı 

olan ve onlarla karĢılıklı olarak birbirini yeniden üreten ve kuran bir gelenektir 

(Aslan 2014). 

 
Tablo 14‟te kız çocuklarının çoğu tanıĢarak ve kendi isteği doğrultusunda evlendiğini 

ifade etmesine karĢılık, Tablo 15‟deki akrabalık durumlarına bakıldığında yarısında 

fazlası akraba olduğunu belirtmiĢtir. Geleneklerin belirleyici rolü burada da 

karĢımıza çıkmaktadır. Kadın ve erkeğin kararı kendilerinin verdiği gibi görünen 

ancak geleneğin bireysel kararlar gibi algılandığı, baskın ve belirleyiciliği yüksek 

rolü gözler önüne serilmektedir. 

 
Akraba evlilikleri çoğunlukla aileler tarafından çeĢitli nedenlerle daha çok tercih 

edilen evlilikler olarak karĢımıza çıkmaktadır. Bazen mirasın bölünmesini 

engellemek üzere akraba evlilikleri gerçekleĢtirilirken bazen de akraba olmasından 

ötürü çocuk gelinin kendi kayınvalidesi ve kayınpederine ya da ailenin diğer 

fertlerine daha iyi bir bakım verir gerekçesi ile gerçekleĢebilmektedir. 

 
Erken evlilikle ilgili yapılmıĢ çalıĢmalarda bu tür evliliklerin, ataerkil düzenin 

sürekliliğini, kültür ve geleneğin üretimini doğrudan sağlayan bir iĢlev gördüğünü, 

bu amaçla kadın ve erkekten beklenenlerin farklılığını kendi içinde meĢrulaĢtırdığını 

ve ne kadar erken evlenip çocuk ve ev bakımını üstlenirse, bir kadının o derece 

makbul görüldüğü inancını da içerdiğini göstermiĢtir (Aslan 2014). 

 
Yıldız ve Avcı (2015)‟nın Erken Evliliklerin Toplumsal MeĢruiyeti: Nitel Bir 

ÇalıĢma isimli araĢtırmalarına bakıldığında, çoğunlukla aileler erken yaĢta yapılan 

evliliklerde karar merciidir. Bu araĢtırmada 184 kadın araĢtırmaya katılmıĢtır. Bu 

kadınların %75‟i evliliklerine ailelerinin karar verdiğini belirtmiĢlerdir. Bu kadınların 

%20‟si evliliğine eĢiyle birlikte karar verdiğini, %5‟i ise evliliğine akrabalarını karar 

verdiğini belirtmiĢtir. Erken evliliklerde çoğunlukla evlilik kararına ailenin ve 

akrabaların dahil olduğu görülmektedir.  

 
Tablo 14‟te araĢtırmaya katılan çocuk gelinlerden %62‟si tanıĢarak, %34‟ü görücü 

usulüyle, %2‟si zorla (baskı-kaçırılma), %2 si ise internet aracılığı ile eĢi ile 

tanıĢarak evlendiğini ifade etmiĢtir. Yukarıda Yıldız ve Avcı‟nın çalıĢmalarına da 
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bakıldığında ailelerin karar verdiği görücü usulü evlilikler her iki çalıĢmada da 

oldukça yüksek yüzdelerdedir. Ailelerin karar verdiği ve görücü usulü evlilikler 

halen varlığını devam ettirmektedir. 

 
Erken evliliklerde kız çocuklarının 18 yaĢından küçük olması, resmi nikâh 

kıyılmasına engel teĢkil etmektedir. Ancak Türkiye'de resmi nikâhın kıyılamaması 

bir engel olarak görülmemekte ve hiçbir yasal geçerliliği olmayan imam nikâhıyla 

hukuken „yok evlilikler‟ kurulmaktadır.  Özellikle kırsal kesimde erken yaĢlarda 

yapılan evliliklerde imam nikahının yapıldığı, kız çocuğunun yaĢı 18‟i 

doldurduğunda veya gerek duyulduğunda resmi nikah yapıldığı görülmektedir. Dini 

nikah ile evlenen kız çocuğunun herhangi bir yasal hakkının olmadığının aileler 

tarafından göz ardı edilmesi sorunun esasını teĢkil etmektedir (Çakır 2013). 

 
Tablo 18‟de görüldüğü üzere, çocukların yarısından fazlası imam nikâhı ile evli 

olduğunu belirtmiĢ olup resmi nikâh yapabilme imkânına sahip olsalar da 

yapmadıkları ve resmi nikâha gerek duyulmadığını belirttikleri görülmektedir. Ġmam 

nikâhı çoğunlukla resmi nikâhlardan daha fazla itimat görebilmektedir.  

 
Yasaların yeterince keskin bir çizgiye sahip olmaması, çocuk evlilikleri hakkında 

netliğe sahip olmaması nedeni ile resmi nikah uygulamasına gerek duymaksızın dini 

nikah gerçekleĢtirerek evlilik birliklerinin kurulduğu görülmektedir. 

 
Erken evliliklerde dini nikâh ritüeli yaygın olarak uygulanmaktadır. Ancak erken 

evliliklerde dini nikâhların bu denli yaygın olarak kullanılmasının geleneksel 

kültürden mi yoksa dinin yanlıĢ değerlendirilmesinden mi kaynaklandığı günümüzde 

tartıĢılmaya hala devam etmektedir. Nitekim dini nikâhlar yalnızca erken evliliklerde 

değil geleneksel toplumlarda hemen hemen her evlilikte resmi nikâhlar ile birlikte 

kıyılmaktadır. Geleneksel ve dini bir uygulama olan bu evlilik türünde de bireylerin 

tercihlerinden ziyade uygulamaların gelenekselliği varlığını hissettirmektedir (Yiğit 

2015). 

 
Erken evlilikler ülkelere ve zamana göre değiĢen bir yaygınlık gösterir. Hatta bu 

yaygınlık veya yoğunluk bir ülkenin kendi içinde bile belli bazı topluluklar içinde 

onların demografik, ekonomik, politik ve sosyal pozisyonlarına göre değiĢim 

gösterir. Ülkenin nüfus sistemi ve yasaların bu tür evlilikleri denetleyen bir 
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çerçeveye sahip olup olmaması ve kültürel bir takım kurallar, bu konudaki pratiği 

Ģekillendiren ve yaygınlığı belirleyen unsurlardandır (Aslan 2014). 

 
Erken evlilikler, geleneksel kültürde geçmiĢten bu güne kadar devam ettirilmekte, 

gerçekleĢtirilen uygulamanın olumsuzlukları sorgulanmadan sürdürülmektedir. 

Geleneksel kültürün hakim olduğu ülkemizde, uzun yıllardır var olan ve 

sorgulanmaksızın gelenek olarak devam ettirilen erken evlilik bir sorun olarak 

görülmemektedir.  Çocukların eğitim, sağlık, yaĢama ve geliĢme, ihmal ve 

istismardan korunma haklarını ihlal eden, psikolojik sorunlar ve toplumsal 

izolasyona sebebiyet veren erken evliliklerin sorun olarak değerlendirilmemesi 

sorunun çözümünü zorlaĢtırmaktadır (Çakır 2013). 

 
Tablo 11‟de görüldüğü üzere erken evlilik gerçekleĢtiren çocuk gelinlerin annelerinin 

evlilik yaĢları sorulduğunda, çocuk gelinlerin annelerinin yarısından fazlası da erken 

evlilik gerçekleĢtirmiĢtir. Annenin de erken evlilik gerçekleĢtirmesi çocuk için 

önemli bir sosyal örnektir. 

 
Ataerkil düzen tarafından bir gelenek haline getirilen erken evlilik, kadınının 

statüsünün ve rolünün belirlenmesinde önemli bir dönüm noktası haline gelmiĢtir. Bu 

gelenek, bir kız çocuğunun belli bir yaĢı geçmeden evlilik gerçekleĢtirerek kadın 

rolünü üstlenmesini kutsallaĢtırmakta ve evlilik rolü ile birlikte yeni bir hayata 

baĢlayarak daha birçok rol üstlenmesini dayatmaktadır. Sosyal rol kuramı 

bağlamında annenin de yaptığı erken evlilik çocuk için bir rol model oluĢturmakta, 

kutsal sayılan bu evliliğin erken gerçekleĢtirilmesini meĢrulaĢtırmaktadır. 

 
Doğal olarak kız çocuklarının gelecek beklentisi de bu doğrultuda biçimlenmekte ve 

evlilik, kız çocuklarının yaĢamlarının merkezine çocukluktan itibaren 

yerleĢebilmektedir. Çünkü ataerkil ideoloji kadını kocasına bağımlı ve kadının 

yerinin kocasının evi olması gerektiğini savunur. Bu gerçeklik ayrıca kadın için 

öngörülen yaĢamın nasıl inĢa edilmesi gerektiğinin sınırlarını da belirlemektedir. Bu 

anlamda erken evlilikler, ataerkil ideolojinin kadın için öngördüğü gerçeklikle 

çeliĢmemekte, toplumsal yaĢamda meĢru ve normal karĢılanmaktadır. Böylece erken 

evlenen kadınları bağımsız bir birey olarak ele almanın mümkün olmadığı koĢullar 

oluĢmaktadır (Yiğit 2015). 
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Kız çocuğu geleneksel toplumsal yapının kadına dayattığı rolü içselleĢtirir, hayata 

iliĢkin beklentisi evlenmek ve kocasının evine gelin olarak gitmektir. Kocasına 

hizmet ederek, eĢ ve anne rolünü gerçekleĢtirerek yıllardır öğretilen misyonunu 

tamamlamayı planlar (Kandiyoti 2015). 

 
Tablo 42‟de çocuk gelinlere ideal evlilik yaĢının kaç olması gerektiği sorulmuĢ ve 

%38‟i 19-23 yaĢın ideal evlilik yaĢı olduğunu, %33‟ü 24-27 yaĢın ideal evlilik yaĢı 

olduğunu, %21‟i 16-18 yaĢın ideal evlilik yaĢı olduğunu, %8‟i ise 28-31 yaĢın ideal 

evlilik yaĢı olduğunu belirtmiĢtir. Çocuk gelinlerin, 18 yaĢının altında evlilik yapmıĢ 

olmalarına rağmen ideal evlilik yaĢının bulundukları yaĢlar değil de daha büyük 

yaĢlar olarak belirtmeleri de gözden kaçmamaktadır. Orçan ve Kar (2008)‟ın 

Türkiye'de Erken YaĢta Yapılan Evlilikler ve Risk Algısı: Bismil Örneği 

araĢtırmalarında, araĢtırmaya katılan katılımcıların ideal evlilik yaĢının 19-21 yaĢ 

aralığında olması gerektiğini belirtenlerin oranı %35, 22-24 yaĢ aralığında olması 

gerektiğini belirtenlerin oranı ise %39,2‟dir. 

 
Bununla birlikte çocuk gelinlere Tablo 43‟te kendi kız çocukları için erken evlilik 

uygulamasının gerçekleĢtirilmesini isteyip istemedikleri sorulmuĢ ve çocukların 

neredeyse tamamı erken evlilik uygulamasını bir sonraki kuĢak tarafından devam 

ettirilmesini istememekte oldukları görülmektedir. Çocuk gelinler birçok nedenle kız 

çocuklarının erken evlenmesini istememektedirler. 

 
AraĢtırmamıza göre çocuk gelinlerin, kuĢaklar öncesinden devam ettirilen pratik ve 

uygulamaları sorguladıkları görülmüĢtür. Kendi kız çocuklarının, eğitim almasını, bir 

meslek sahibi olmasını, kendi ayakları üzerinde durup kendi kararlarını verebilen 

bireyler olmasını istedikleri görülmektedir.  

 
Çocuk gelinlerin karĢılaĢtıkları bir diğer sorun ise, henüz biyolojik olgunluğa 

eriĢmeden gerçekleĢtirilen evlilikler, cinsel birliktelikler ve doğumlar sonrasında 

ortaya çıkan anne-çocuk ölümleridir. Özellikle kız çocuklarında erken gebelik ve 

doğum, anne ve bebek için tehlike oluĢturmakta, çoğu zaman da olanak kısıtlılığı ve 

farkındalık eksikliğinden dolayı ölümle sonuçlanmaktadır. 

 
Bununla birlikte uygulamada sıklıkla karĢılaĢtığımız ve Tablo 46‟da da görüldüğü 

üzere, çocukların çocukluk yıllarını yaĢamama, küçük yaĢta ev iĢleri, temizlik 
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yapma, bulaĢık yıkama, yemek yapma, çocuk bakma, evdeki bakıma ihtiyaç duyan 

kiĢilere bakma gibi birçok sorumlulukla karĢı karĢıya kalmanın kendilerini 

yorduğunu ifade ettikleri görülmektedir. 

 
Aynı zamanda Tablo 28‟e baktığımızda, çocuk gelinlerin eĢ ve eĢin ailesi ile birlikte 

yaĢarken uyması gereken kurallar, kendi aile ve arkadaĢları ile görüĢme konusunda 

yaĢadığı sorunların da önemli bir yere sahip olduğu görülmüĢtür. Çocuklar hane 

değiĢikliği, yeni çevreye uyum, yeni sorumluluklar, yeni ebeveynler ile birlikte 

birçok değiĢkenle karĢılaĢmakta ve uyum sorunları yaĢamaktadırlar. Uyum sorunuyla 

birlikte, davranıĢ bozuklukları, sosyal dıĢlanma, depresyon, özgüven kaybı, madde 

kullanımı, boĢanma gibi sorunlar da erken evliliklerde daha sık görülmektedir. 

 
Erken evlilikler sonucunda, kız çocuğunun kayınvalideye yardımcı olması nedeniyle 

kocasının ailesi ile yaĢamak zorunda kalmakta, çoğu zaman kendi ailesinden çok 

uzaklaĢmakta, yeni çevreye, yeni aileye uyumu zorlaĢmaktadır.  (Boran ve ark. 

2013). 

 
Tablo 21‟de ortaya çıkan sonuçlara bakıldığında kız çocuklarının erken evlenmesinin 

en önemli nedenlerinden bir tanesi toplumsal kalıp yargılardır. Toplumda doğru 

kabul edilen, geçmiĢten bu güne kadar varlığını devam ettiren ve gelenekselleĢen, 

tabulaĢan yargılar toplumsal olaylarda etkin bir Ģekilde rol almaktadır.  Benzer 

Ģekilde, Orçan ve Kar (2008)‟ın Türkiye'de Erken YaĢta Yapılan Evlilikler ve Risk 

Algısı: Bismil Örneği araĢtırmalarında, erken yaĢta evliliklerin gelenek ve görenekler 

nedeniyle olduğunu söyleyenlerin oranı, %46‟dır. Çocukların belleklerine çok küçük 

yaĢlarda ekilen tohumlar gibi kuĢaktan kuĢağa aktarılmaktadır. 

 
Tablo 39 ve 40‟ta, çocuk gelinlere evlilik beklentileri sorulmuĢ ve bu beklentilerin ne 

kadarının karĢılandığına iliĢkin de cevaplar alınmıĢtır. Tablolara bakıldığında, çocuk 

gelinlerin büyük çoğunluğunun mutlu bir birliktelik ve ekonomik rahatlık beklentisi 

içinde olduğu ancak beklentilerin orta düzeyde karĢılandığı ya da karĢılanmadığı 

üzerinde durulmaktadır. Erken yaĢta yapılan evlilikler, birçok çocukta hayal kırıklığı 

yaratmaktadır. Ancak yaĢanan bu hayal kırıklığının üzeri örtülmekte, hayali kurulan 

evlilik Ģekli gerçekleĢmediği için çocuk gelinler, kendi çocukları üzerinden 

hayallerine devam etmekte, mutlu bir evlilik gerçekleĢtirebilmesi için kendi 

çocuklarının erken evlenmelerini istememektedirler. 
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Hayal kırıklıkları ile dolu bir çocukluk yaĢayan, evlilik sorumluluğu ile çok küçük 

yaĢta karĢı karĢıya kalan, eğitim olanaklarından yararlanamayan, kendi ayakları 

üzerinde durup, kendini ifade edemeyen çocuk gelinler, yarının çocuk anneleri, 

gelecek toplumun da yetiĢtiricileridir.   
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8. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 

Çocuk gelinlerin erken evlilik süreçleri ve erken evliliklerin önlenmesine iliĢkin 

görüĢ ve düĢüncelerinin incelenmesi bağlamında, erken evlilik konusuna iliĢkin 

çocukların gözünden nedenler, evlilik süreci, sonuçlar ve çözüm önerilerinin neler 

olduğu anlaĢılmaya çalıĢılmıĢtır. Bu bağlamda, erken evlenen çocukların evlilik 

sürecindeki yaĢam deneyimleri, ataerkil toplum düzeninin içerisinde kız çocuğunun 

tercih ve karar verme süreci, geleneksel ve dini tutumları, eğitim, istihdam durumları, 

ekonomik düzeyleri ve etkileri, evlilik beklentileri ve karĢılanma durumlarına iliĢkin 

bilgiler elde edilmiĢtir. 

 
Genel olarak araĢtırma sonuçları, erken evliliklere ataerkil düzenin ve toplumsal 

cinsiyet rollerinin etki ettiği, kız çocuklarının pasif, karar verme yetkisi bulunmayan, 

sahip olduğu haklarını kullanmalarına engel olan cinsiyetçi bir tutumun varlığına 

iĢaret ettiği görülmektedir. Erken evliliklere, ataerkil değer yargıları ve toplumsal 

cinsiyet rollerinin yanı sıra, eğitim eksikliği, yoksulluk, göç, dini inançlar, geleneksel 

uygulamalar da etki etmektedir. Çocuk gelinlerin, evlenmeden kendi ailesi içerisinde 

ve evlendikten sonra da dahil olduğu aile içerisinde devam eden ataerkil sistemi 

benimsemiĢ olduğu ve bunu kendi içinde meĢrulaĢtığı da çarpıcı bir biçimde 

karĢımıza çıkmaktadır. Çocuk gelinlerin meĢrulaĢtırdıkları bu sistem içerisinde 

erkeğe bağımlı bir yaĢama hapsedildikleri görülmektedir. 

 
AraĢtırmada çocuk gelinlere, erken evliliklerin önlenmesi için çözüm önerilerinin 

neler olduğu konusunda bir sıralama sorusu sorulmuĢtur. Çocuk gelinlere göre 

çözüm önerilerinin ilki ailelere eğitim ve danıĢmanlık verilmesi ve ikincisi de 

ailelerin eğitim seviyesinin yükseltilmesi olmuĢtur. 

 
AraĢtırmada, kendi istekleri ile eğitimlerine devam etmeyip erken evliliği tercih eden 

birçok çocuk da vardır. Bununla beraber araĢtırma sonuçları, çocukların eğitim 

düzeyi düĢük ailelerde yetiĢtiğini de göstermektedir.  

 
Ailelerin sahip olduğu tutum ve davranıĢlar kız çocuklarını erken evlendirme 

konusunda destekleyicidir. Karar verici, aktif rol oynayan ailenin gücü bireysel 

güçten çok daha fazladır. Bu nedenledir ki aile sistemi ile çalıĢmak en etkili 

yollardan biridir. Daha önce de değindiğimiz gibi bir toplum içerisinde yanlıĢ giden 
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bir Ģeyleri düzeltmek ve ona müdahale etmek ancak sistem içindeki alt sistemlerin ve 

bunların arasındaki iliĢkinin anlaĢılması ile mümkündür. Nitekim birey aile sistemi 

içerisinde yaĢamına devam eder ve toplumun en küçük sistemlerinden biri ailedir. 

Toplumsal değiĢim üzerinde çalıĢmak için birey ve aileden baĢlamak gerekmektedir. 

Erken evliliklerle mücadelede, öncelikle bu sorunun aile içerisindeki ve daha sonra 

da toplumdaki meĢruluğunu ortadan kaldırmak gerekmektedir. Bunun için ailelere 

erken evlilikler ve erken evliliklerin ortaya çıkardığı sorunlar konusunda eğitim 

vermek, bu konularda ailelere danıĢmanlık yapmak üzere projeler oluĢturulmalıdır. 

Bu çalıĢmalar ile aile bireylerinin sahip olduğu ataerkil uygulamalar, ataerkil 

söylemler ve ataerkil dil yerine daha eĢitlikçi toplumsal cinsiyetin var olduğu 

konusundaki farkındalığı arttırılmalıdır. 

 
Ailelerin eğitim seviyesini arttırmak üzere çalıĢmalar yapılmalı, eğitimin önemini 

vurgulayacak reklamlar, kamu spotları, haberler oluĢturulmalıdır. Eğitimi teĢvik 

etmek amaçlı projeler geliĢtirilmeli ki eğitim düzeyi yükseltilerek erken evlilik 

uygulaması konusunda ailelerin geleneksel bakıĢ açısından kurtulması sağlanmalıdır. 

Çocuk gelinler diğer çözüm önerisi olarak, kadın ve kız çocuklarının haklarının 

korunması, toplumdaki kızların erken evlenmesi ile ilgili kalıp yargıların yok 

edilmesi üzerinde durmuĢlardır.  

 
Bu çerçevede öncelikle kadınların ev içerisinde ve daha sonra da toplum içerisinde 

haklarının olduğu kabul edilmeli, kendi yaĢamları hakkında kendileri karar verme 

yetkisine sahip olmalıdır. Kadını ve haklarını yok sayan ataerkil ideoloji yerine 

eĢitlikçi, toplumsal cinsiyet rollerinden sıyrılmıĢ bir toplumsal dönüĢüm 

sağlanmalıdır.  

 
Bireyi iletiĢim kurduğu bütün sistemler ile ele alarak çözüm üretmek adına 

çalıĢmalar planlanmalıdır. Çocuk doğduğu andan itibaren içinde yaĢayarak büyüdüğü 

çevre, aile, akrabalar, mahalle, okul, arkadaĢlar mikrosistemi, yine çocuğu geliĢimsel 

olarak etkileyen kitle iletiĢim araçları, sosyal medya, komĢular, sosyal hizmet 

kurumları da mezosistemi ve inanç, kültürel değer ve yargılar makrosistemi 

içerisinde var olmaktadır. Bir değiĢim gerçekleĢtirmek için bu sistemlerin tümü ile 

çalıĢmalar yapmak gerekmektedir.  
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Sosyal hizmet uzmanı birey ile psiko-sosyal görüĢme ile mikro çalıĢma yaparken, 

aile, okul, akrabalar ile birlikte de mezzo çalıĢma gerçekleĢtirmekte, etkili projeler, 

görüĢmeler yapmalıdır. Toplumsal düzenlemede büyük bir fonksiyonu olan yasaların 

düzenlenmesi ve etkili politikalar geliĢtirilmesi ile de makro çalıĢmalar yaparak birey 

aile ve toplumla sorunla mücadele etmelidir. 

 
Çocuk gelinler için bir diğer öneri ise eğitim zorunluluğunun denetlenmesi ve 

köylere liselerin açılmasıdır. 

 
AraĢtırma sonuçlarında birçok çocuk evlilik nedeni ile eğitimini yarıda bırakmak 

zorunda kalmıĢ aynı zamanda eğitim düzeyi düĢük bireylerde erken evlilik 

uygulaması daha sık görüldüğü ortaya çıkmıĢtır. Erken yaĢta evlilik ve eğitim 

eksikliği ve eĢitsizliği kısır döngü olarak devam eden ve birbirini sürekli olarak 

etkileyen büyük bir sorundur.  

 
Bu erken evlilik ve eğitim eksikliği sorunu birçok disiplin tarafından ele alınabileceği 

gibi sosyal hizmetin de en önemli sorun alanlarından birisi durumundadır. Sosyal 

hizmet uzmanı, bireyin geliĢmesine ve toplumun değiĢen koĢullarına uyum 

sağlamasına, uyum sağlamasını engelleyen sorunları gidermesine yardımcı olan, 

toplumsal refahın artmasını ve kaynakların eĢit dağıtılmasını sağlamak için 

çalıĢmalar yapan meslek elemanıdır.  

 
Erken evlilik ve eğitimin yarıda kesilmesi sorunu ile sosyal hizmet uzmanları 

hastanelerde 18 yaĢ altı gebelikler, okullarda eğitimi yarıda bırakan kız çocukları, 

Aile ve Sosyal Politikalar Ġl Müdürlüklerinde, adalet bakanlığına bağlı aile ve çocuk 

mahkemelerinde ihmal ve istismara uğramıĢ çocuklar, belediyelerde ve sivil toplum 

kuruluĢlarında gerçekleĢtirilen çalıĢmalarda dezavantajlı grup içerisinde yer alan 

erken evlilik gerçekleĢtirerek eğitimi yarıda kalmıĢ çocuklar vb ile sıklıkla 

karĢılaĢmaktadırlar.  

 
Sosyal hizmet uzmanı müracaatçıyı genelci bir yaklaĢımla ele alarak sorunu bütüncül 

bir bakıĢ açısıyla irdelemektedir. Burada salt müracaatçının sorununu odaklanmaz bu 

sorunun etkili olduğu, sorunu oluĢturabilecek diğer sistemlere de bakar, bu sistemler 

arasındaki iliĢkileri anlamaya çalıĢmaktadır.  



130 
 

 

Örneğin, mikro düzeyde erken evlendirilen ve eğitimi yarıda kesilen kız çocuklar 

sorunu, sadece çocukların ve ebeveynlerin eğitimsiz olmalarıyla açıklanamaz. 

Buradaki sorun, makro düzeyde çocukların ve ebeveynlerin eğitim sistemlerine 

ulaĢmasını engelleyen sosyo-politik yapıyı, toplumsal geliĢmiĢlik düzeyini, kültürel 

boyutu bilmeyi ve anlamayı da gerektirmektedir. 

 
Bu nedenledir ki sosyal hizmet uzmanı erken evlilik sorununun çözümü için hem 

birey hem aile hem de toplumla çalıĢarak, etkili bir müdahale gerçekleĢtirmeyi 

hedefler.  

 
Bu hedefler içinde, gerçekleĢtirilecek projeler ile halka inilerek, gelenek görenek 

olarak kabul edilmiĢ, kalıplaĢmıĢ yargılar olan, kız çocuğunun okumasının doğru 

karĢılanmaması, eğitimde erkeklerin gerisinde kalması, kızların küçük yaĢta 

evlendirilmesi gibi konularda kamuoyu oluĢturulmalı sahip olunan kalıplaĢmıĢ bu 

düĢüncelerin yanlıĢlığı ve neden olduğu sorunlar anlatılmalıdır.  

 
Çocukların okullaĢma oranlarının artırılmasını, eğitimlerine devam etmelerini 

sağlamak ve erken yaĢta gerçekleĢtirilen evlilikleri azaltmak amacıyla halkın 

dikkatini çekmek için kitle iletiĢim araçlarından yararlanılmalı, televizyonlarda, 

gazetelerde ve radyolarda konu ile ilgili olumlu örnek programlar yapılmalıdır.  

 
Muhafazakâr toplumlarda, dini yanlıĢ yorumlayan topluluklarda din adamları ile 

iĢbirliği gerçekleĢtirilerek, eğitimin öneminin vurgulanması, çocukları okula 

göndermenin önemi ve erken evliliklerin yanlıĢlığı hakkında camilerde halka vaaz 

verilmelidir. 

 
Toplumsal cinsiyet eĢitsizliğinin ortadan kaldırılması, etkilerinin en aza indirilmesi 

için okullarda öğrencilere bu konular anlatılmalı, geçmiĢten getirilen geleneksel 

uygulamaların geçerliğini yitirmesi gerektiği, eğitimin önemi aktarılmalı ve doğru 

bilgiye eriĢimi kolaylaĢtırıcı yöntemler geliĢtirilmelidir.   

 
Evlilik yaĢı yasalarca kontrol altına alınmalı ve yasal boĢluklar giderilerek kontrollü 

hale getirilmeli ve zorunlu eğitim süresi ile ilgili çalıĢmalara ağırlık verilerek kız 

çocuklarının eğitim alma süreleri uzatılmalıdır. 

 
Kız çocuklarının eğitimden yararlanabilmeleri için gerekli destek verilmelidir. 
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Sonuç olarak, erken evlilikler ve eğitim eksikliği kız çocuklarının temel haklarının 

kullanılmasını engelleyen, kadının statüsünü düĢüren, toplumsal alanda eĢitsizliğe 

sürükleyen ve toplumsal geliĢmiĢlik düzeyini etkileyen bir sorundur. Bugünün 

çocukları, geleceğin anneleri olan ve bir açıdan da çocuk yetiĢtirerek toplumun 

geleceğini Ģekillendiren bireyler olarak temel hakları ellerinden alınan kız 

çocuklarının sorununun, disiplinler arası bir çalıĢma ile üstesinden gelinebileceği 

düĢünülmektedir. 

 
Çocuk gelinlerin diğer önerisi ise kurum ve kuruluĢların erken evlilik konusunda 

daha hassas çalıĢmaları ve bu konudaki cezaların caydırıcılığının arttırılması 

olmuĢtur. 

 
Yasalarda (Türk Ceza Kanunu, Türk Medeni Kanunu ve Çocuk Koruma Kanunu) 

geçen tanımlar ve verilen yaĢlar arasındaki karıĢıklığın giderilmesi ve standart bir yaĢ 

belirlenmesi ve bu konuda var olan yasal boĢluğun giderilmesi gerekmektedir. 

 
Erken evlendirilmiĢ çocukların, sağlık kurumlarında, eğitim kurumlarında tespitinin 

yapılmasıyla birlikte hemen gerekli iĢlemlerin baĢlatılması, kolluk kuvvetlerine bilgi 

verilmesi gerekmekte ve çocuk eğer istemediği bir evliliğe zorlandıysa Ģikayet 

mercilerinin aktif rol alması ve yasal bir iĢlem baĢlatılarak, çocuğun korunması 

gereklidir. Koruma altındaki çocuğun eğitim ve yaĢamsal ihtiyaçları garanti 

edilmelidir.  

 
Sağlık kurumlarında gebe çocuk gelin yada çocuk anne ile karĢılaĢan sosyal hizmet 

uzmanı da psiko-sosyal görüĢme ile yasal iĢlemleri uygulamalı ve çocuk hamileliğin 

ve anneliğin ortaya çıkarabileceği riskler konusunda bilgilendirmelidir. 

 
Bu sorununun mevcut yasal düzenlemeler uygulandığı, üzerinde çalıĢmaların 

yapıldığı ve etkili projelerin gerçekleĢtirildiği takdirde çözüm yolunda önemli 

adımlar atılacağı düĢünülmektedir. 

 
Çocuk gelinler diğer bir öneri olarak, beĢik kertmesi/levirat/sororat… gibi geleneksel 

uygulamaların kaldırılmasını belirtmiĢlerdir. 

 
Sosyal hizmet disiplini açısından erken evlenen çocuklar, dezavantajlı ve risk 

altındaki güçsüz ve ezilen nüfus grubu içinde yer almaktadır.  Sosyal hizmetin 
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çalıĢma alanı olan bu grup için öncelikle toplum içerisindeki erken evliliği 

destekleyen uygulamaların ortadan kaldırılması gerekmektedir. Bunun için de 

ataerkil toplum düzeni içinde kalıplaĢmıĢ cinsiyet rolleri ve kalıplaĢmıĢ uygulamalar 

yerine daha eĢitlikçi, baskı ve ayrımcılığın olmadığı bir toplumsal düzen 

oluĢturulması gerekmektedir. 

 
Yoksulluk nedeni ile özellikle erken evlenen çocuk gelinler gibi kimi nüfus ya da 

insan grupları, toplumun geneline göre yoksulluk riski ile daha fazla karĢı karĢıya 

kalmaktadır. Çocuk gelinlerin eğitim ve çalıĢma yaĢamına katılım düzeyleri daha 

düĢüktür ve söz söyleme ve karar verme yetkileri de yoktur. Kadınların özel ve 

kamusal alan içinde yer almalarını sağlamak için örgütlü çalıĢmalar yapılmalı, kurum 

ve kuruluĢ bazlı çocuk gelinlerin aktif iĢ gücüne katılabilmeleri için destekleyici 

projeler yapılmalıdır. Sosyal hizmet bağlamında çalıĢma hayatına katılmaları 

konusunda savunuculuk, arabuluculuk ve güçlendirme çalıĢmaları 

gerçekleĢtirilmelidir. Ayni/nakdi sosyal yardımlar ile de yoksulluk içindeki erken 

evlenen kadınların gelecek beklentileri olumlu yönde etkilenecektir. 

 
Erken evliliklerin önlenmesi için çok boyutlu çalıĢmalar gerçekleĢtirmek 

gerekmektedir. Meslekler arası iĢbirliği de bunlardan biridir. Bu kadar çok nedenin 

var olduğu bu sorun ancak çok boyutlu çalıĢmalarla ortadan kaldırılabilir. Bu nedenle 

bireysel, toplumsal, politik ve hukuki önlemlerin bir arada alınması, sorunla baĢ 

etmede önemli olmaktadır. 
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